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ªI-A CURMAT DURERILE
TÃIAT DE TREN

rupul LNM Holdings a mai cumpărat, în România, încă
două societăţi din metalurgie: Siderurgica Hunedoara
şi Petrotub Roman. Cu un an în urmă, Petre Vaidoş,

liderul de la Hunedoara, se ruga la Dumnezeu ca
întreprinderea să fie componenta grupului ISPAT. În ultimele
săptămâni, însă, siderurgiştii hunedoreni şi cei de la Petrotub
Roman au avut acţiuni de protest împotriva acestei privatizări.
De regulă, s-au blocat drumurile naţionale şi s-au spart
geamurile sediilor PSD din localităţile respective. Mai mult,
într-un marş de protest, siderurgiştii au fost înarmaţi cu o
cruce pe care era scris: “PSD - Iuda!”.

Ca imagine, într-un an preelectoral, protestul muncitorilor
dă rău. Poate fi un exemplu prost şi pentru alte zone ale ţării
şi, categoric, se pot pierde puncte electorale importante. Dar
întrebările care trebuie puse s-ar cuveni mai înainte explicate.
La Petrotub au fost angajaţi anul trecut, temporar, 1400 de
oameni. În momentul când a expirat contractul temporar,
oamenii, ajutaţi de sindicat, au cerut să lucreze pe durată
nedeterminată, pentru a putea beneficia de salarii
compensatorii. Să nu rămână pe drumuri, cu alte cuvinte.
Când s-a auzit de privatizare, cei 1400 de salariaţi n-au mai
vrut să plece. Şi a început scandalul. O bună parte dintre ei a
mai beneficiat de plăţi compensatorii luate de la alte
întreprinderi. Până la urmă, aceştia pleacă acasă cu un
salariu mediu de 5 milioane pe lună, pentru 30 de luni. E un
câştig! La Hunedoara, combinatul pierdea cel puţin 100.000
de dolari pe zi şi în aceste condiţii existau două soluţii:
lichidarea sau privatizarea. Într-o zonă monocoloră industrial,
lichidarea însemna o catastrofă socială şi o pagubă de cel
puţin 260 de milioane de dolari pentru stat. Dar privatizarea
trebuia să fie serioasă. Acolo e nevoie de bani grei pentru
investiţie. Este Grupul LNM un investitor serios? Luni, LNM a
cumpărat cel mai mare combinat din Polonia, combinat care
produce 7 milioane tone de oţel pe an. Aşadar, LNM are acum
combinatele din România, Cehia, Polonia, Kazahstan. Iar,
începând de azi, se duc tratative pentru combinatul din
Ungaria. Cred că este suficient acest argument vizavi de
seriozitatea investitorului. Şi se mai uită un lucru. Dacă
Siderurgica va merge bine, vor apărea sateliţi ai combinatului
care vor putea absorbi forţa de muncă. Acestea sunt faptele.

Se ştie că una dintre problemele majore ale oricărui guvern
este pactul social cu sindicatele. Guvernul Năstase a încercat
şi în 2003 încheierea unui armistiţiu pe cel puţin un an. Dacă
nu există pace socială, nu se poate face aproape nimic. Nici
în interiorul ţării, nici în exteriorul acesteia. Cel mai bine ştiu
asta chiar sindicatele. Loviturile sunt de tradiţie în România,
fără nici o regulă. Pe de o parte, Guvernul acţionează de cele
mai multe ori de capul său atunci când ia o decizie majoră.
Pe de altă parte, sindicatele au o singură problemă, a locurilor
de muncă, indiferent de viabilitatea lor. Dacă sindicatele îi
reprezintă pe cei care muncesc, pe cine reprezintă cele două
milioane de români care muncesc în străinătate? Dar există
acorduri sociale, frumos formulate pe hârtie, cu declaraţii
pompoase pe sticlă şi cu miniştri promovaţi din rândul liderilor
de sindicat.

Spargerea geamurilor de la sediile PSD din Hunedoara
şi Roman demonstrează ce înseamnă aceste acorduri
sindicale atunci când în realitate se face o reformă adevărată.
Ei, aici este buba economiei româneşti şi aici este călcâiul
lui Ahile al oricărei guvernări. Nu am făcut reformă decât la
întâmplare sau când nu s-a mai putut. Şi totul numai de teama
de a nu se sparge geamul.

Geamuri
sparte

Mai multe persoane sunt cercetate
în libertate, fiind acuzate că au băgat în
buzunar suma de 102 milioane de lei,
bani proveniţi din fondurile Asociaţiei de
Proprietari nr. 212 din Galaţi.

Lucrătorii Biroului pentru
investigarea fraudelor au început
urmărirea penală împotriva lui Altan D.,
vicepreşedintele Asociaţ iei de
Proprietari nr. 212,  a Teodorei C.,
administrator, Cătălin A., administratorul
unei firme şi împotriva Maricelei P.,
soacra vicepreşedintelui asociaţiei.

În sarcina acestora se reţin mai multe
infracţ iuni. Potrivit declaraţ iei
inspectorului principal Cristina Stoian,
purtător de cuvânt al Poliţiei gălăţene,
“sunt acuzaţi că au întocmit în fals mai
multe documente privind reparaţii la
hidroizolaţia blocului D2 din zona pieţei
Ţiglina 1. Sesizarea a fost făcută chiar
de către locatarii blocului. Au încasat
banii, 102 milioane lei, dar nu există

Afacere
“de familie” cu
banii asociaþiei
de proprietari

documente legale de provenienţă a
materialelor folosite. Cătălin A. este
administratorul firmei care ar fi executat
lucrarea, deşi nu are ca obiect de
activitate astfel de reparaţii”.

Potrivit Poliţiei există mai multe acte
în fals, inclusiv oferte din partea unor
firme fictive întocmite de către
vicepreşedintele asociaţiei.  Lucrarea
de hidroizolaţie a fost totuşi făcută, dar
nimeni nu ştie cât a costat exact şi de
unde au fost luate materialele folosite.

Altan D. este acuzat de înşelăciune,
fals în înscrisuri sub semnătură privată
şi instigare la fals, Teodora C. este
acuzată de abuz în serviciu contra
intereselor persoanelor, Maricelei P. i se
reţine infracţiunea de fals în înscrisuri
sub semnătură privată.  Administratorul
firmei este acuzat de complicitate la
înşelăciune.

A.C.D.

MIHAI TURCU ºI ITALIENII

Aeroportul
dintre
Brãila ºi
Galaþi, cu
un pas mai
aproape
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ºi secretarul
s-au dat
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în judecatã
 S-a ajuns
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P. 5
ANOSR
n-a semnat
protocolul
cu ministerul

P. 4

DEPUTATUL
CORNEL
BOIANGIU
- o lecþie de viaþã

DAN NICA
nu vrea
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gãlãþence
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România
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 Un bãrbat e gata sã îºi ofere propria
inimã unei fetiþe bolnave  Gãlãþeanul
are 49 de ani ºi spune cã nu are nici o
pretenþie materialã  Este sãnãtos ºi
vrea  sã-ºi dea viaþa din... toatã inima

ªI DUPÃ REUNIUNEA
DE LA BUºTENI

Poliþia
Judiciarã
- mai
aproape
de
Parchet

N-o să credeţi, dar Galaţiul nu se va
mai confrunta, începând din această
iarnă, cu problemele grele şi grave pe
care le punea, an de an, gheaţa. Şi asta
pentru că, a anunţat ieri consilierul local
PSD, Ovidiu Cristoloveanu, mu-
nicipalitatea a achiziţionat două maşini

Partidul Social Democrat a devenit
membru cu drepturi depline în
Internaţionala Socialistă, informează un
comunicat al PSD. Congresul
Internaţionalei Socialiste a votat, cu 145
de voturi “pentru” şi unul “împotrivă”,
admiterea Partidului Social Democrat ca
membru cu drepturi depline în rândurile
sale. Votul a avut loc marţi, la Sao Paulo,
în Brazilia, unde se desfăşoară al XXII-
lea Congres al Internaţionalei Socialiste.

Preşedintele PSD, Adrian Năstase, a

MUNICIPALITATEA A ACHIZIÞIONAT

Douã maºini
de topit gheaþa

de topit gheaţa. Una dintre ele va fi
folosită pentru topirea gheţii de pe
trotuare, iar cealaltă - pentru
îndepărtarea gheţii de pe carosabil. Cele
două utilaje, care vor intra în custodia
ECOSAL, sunt acum în faza de
asamblare, după care vor intra în probe

de lucru. Chiar dacă cele două maşini
vor fi exploatate la maxim pe perioada
iernii, municipalitatea îşi va lua măsuri
suplimentare, drept pentru care va
organiza şi licitaţii pentru asigurarea
serviciului clasic de deszăpezire, astfel
încât dacă apar situaţii speciale, să se

intervină în timp util şi cu randament
maxim.

Aşadar, putem spune că municipiul
Galaţi a intrat în rândul lumii, şi, dacă
maş inile vor fi exploatate
corespunzător, vom avea parte de
gheaţă... doar la Patinoar!

C. GABRIELA

apreciat decizia Congresului IS drept
“un vot de încredere” acordat de familia
social-democrată Partidului Social
Democrat şi un îndemn de a continua
procesul de modernizare a partidului.

Votul împotrivă a aparţinut Partidului
Democrat şi a fost calificat de Năstase
drept “un lucru gratuit, o răutate penibilă,
care arată lipsa de responsabilitate a
unei acţiuni pornită din orgoliu”.

(MEDIAFAX)

PSD a devenit
membru al
Internaþionalei
Socialiste
 Singurul vot “împotrivã” a aparþinut PD

Foto: SORIN PANÃ
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Preşedintele Ion Iliescu a
decorat, marţ i seara, într-o
ceremonie desfăşurată la
Biblioteca Congresului SUA, cinci
membri ai administraţiei americane,
pentru contribuţia la dezvoltarea
relaţiilor dintre România şi SUA.

Şeful statului român i-a decorat
pe Daniel Fried, asistent al
preşedintelui Bush pentru Eurasia,
Paul Wolfowitz, adjunctul
secretarului american pentru
Apărare, Walter Andrusyszyn,
director pentru Europa Centrală în
Consiliul Securităţii Naţionale, Kurt
Volker, director pentru NATO în
Consiliul Securităţii Naţionale, şi pe
Nancy Lee, secretar pentru
Europa Centrală şi de Est la
Departamentul Trezoreriei.

Preşedintele Ion Iliescu şi-a
încheiat, ieri,  vizita oficială în
Statele Unite ale Americii. Şeful
statului român a plecat spre
Lisabona, unde începe un turneu
în Portugalia, Senegal şi Panama,
urmând să revină în ţară pe data
de 5 noiembrie.

Poliþia are
colaboratori
voluntari

Poliţ ia are peste 19.500 de
colaboratori voluntari, care au încheiat,
în 2003, contracte cu Inspectoratele
Judeţene de Poliţie sau cu secţiile de
Poliţie din Capitală, a declarat, ieri,
chestorul Ioan Sultănescu, şeful
Direcţiei de Ordine Publică din cadrul
Inspectoratului General al Poliţiei. Potrivit
lui Sultănescu, judeţele “fruntaşe” în
privinţa numărului de voluntari sunt
Vaslui, Gorj, Botoşani, Dolj, Bihor şi
Prahova. Inspectoratele Judeţene de
Poliţie i-au “dotat” pe voluntari cu 11.732
de insigne şi cu 15.270 de certificate
de voluntar.

În acest an, voluntarii au participat
la peste 23.000 de acţiuni ale Poliţiei.

“Potrivit legii, voluntarii pot fi folosiţi
la toate acţiunile specifice ale Poliţiei, în
afara celor care le-ar putea pune în
pericol viaţa, sănătatea sau integritatea
corporală”, a spus Sultănescu. Astfel,
el a precizat că voluntarii îi pot ajuta pe
poliţişti la cotroalele făcute în trafic, la
imobilizarea infractorilor sau la
popularizarea unor prevederi
legislative, prin împărţirea de pliante. El
a adăugat că voluntarii pot acţiona
numai însoţiţi de poliţişti, excepţie făcând
numai anumite situaţii, cu totul speciale.

La Poliţie se poate înscrie voluntar
orice persoană între 18 şi 70 de ani,
fără antecedente penale şi cu o
conduită de excepţie. Voluntarii primesc
insigne şi certificate de voluntari, iar
atunci când se remarcă prin fapte
deosebite, chiar distincţii şi diplome.

Chiar dacă se acuză de
politizare, liderii organizaţ iilor
studenţeşti vor continua,
săptămâna viitoare, negocierile cu
reprezentanţ i i ministerelor
Educaţ iei, Transporturilor ş i
Finanţelor, pentru soluţionarea
revendicărilor care nu şi-au găsit
rezolvarea în protocolul încheiat
marţi noaptea.

După multe ore de discuţii cu
reprezentanţii MECT şi în prezenţa
fostului ministru al Educaţ iei,
Ecaterina Andronescu, liderii
Uniunii Studenţilor din România şi
cei ai Asociaţ iei Naţ ionale a
Organizaţ i i lor Studenţeşti din
România s-au dovedit a fi pe poziţii
diferite, primii acceptând să
suspende greva până la finalizarea
negocierilor, iar ceilalţi continuând
greva în cinci centre universitare.

“Nu avea nici un rost să ţinem
studenţ i i în tensiune, până la
finalizarea discuţiilor cu MECT şi
reprezentanţii celorlalte ministere,
mai ales că, pentru prima dată,
după mai multe întâlniri, am obţinut
un acord scris privind alocarea a
30 de milioane de euro, pentru
reabilitarea căminelor. De aceea,
am decis suspendarea acţiunilor
de protest. Pentru studenţi cea mai
urgentă problemă, trecută de altfel
în capul revendicărilor, este
îmbunătăţirea condiţiilor de trai din
cămine. Nu este corect să fim
acuzaţi de politizare sau că facem
jocul unui anume partid. Mi se pare
raţional să aşteptăm revenirea
ministrului Educaţiei în ţară, după
care să continuăm discuţiile până
vom obţine garanţia scrisă privind
rezolvarea problemelor noastre”’,
a declarat, ieri, Nicu Bănicioiu,
liderul USR. “În cazul în care
negocierile viitoare nu vor avea
rezultatul aşteptat, abia atunci vom
declanşa şi noi greva generală”, a
adăugat Bănicioiu.

În opoziţie, Cristi Dumitru, liderul
ANOSR a declarat că USR face
“jocul partidului de guvernământ”.
“Ei au trecut foarte uşor peste
problemele reale cu care se
confruntă studenţii, cum ar fi nivelul
prea mic al burselor, taxele prea
mari pentru cămine, precum şi
subfinanţarea învăţământului
superior, mulţumindu-se cu bani
pentru reabilitarea căminelor”, a
mai spus Dumitru. “Bani există,
dar autorităţilor nu le pasă de
studenţi, de aceea greva ANOSR
va continua în cinci centre
universitare: Timişoara, Cluj, Iaşi,
Galaţi şi Constanţa, iar la Târgu
Mureş şi Hunedoara studenţii au
intrat în grevă japoneză. De mâine,
vom încerca să-i scoatem în stradă
şi pe cei din Bucureşti’’, a conchis
Cristi Dumitru.

Potrivit protocolului în urma
căruia membrii USR au suspendat

Bugetul asigurărilor pentru şomaj va
creşte, anul viitor, cu aproape şapte la
sută, în condiţiile în care contribuţia
angajatorilor va fi diminuată cu cinci
puncte procentuale, de la 1 ianuarie
2004, a declarat, ieri, Ioan Cindrea,
preşedintele Agenţiei Naţionale de
Ocupare a Forţei de Muncă.

Potrivit proiectului bugetului
asigurărilor sociale, aflat în dezbatere
în Parlament, veniturile la bugetul
asigurărilor de şomaj de anul viitor vor
fi în valoare de 19.239 de miliarde de lei
- faţă de 18.080 de miliarde de lei, cât
au fost în 2003. Deşi nivelul contribuţiei
angajatorilor scade, aceasta fiind de trei
la sută, faţă de 3,5 la sută cât a fost în
anul 2003, responsabilii cu ocuparea
forţie de muncă estimează o creştere a
bugetului pentru şomaj.

Preşedintele ANOFM a mai spus că,
faţă de anul 2003 - când au fost alocate
1.845,7 miliarde de lei pentru măsuri
active, respectiv 17,81 la sută din

Aproape o mie de siderurgişti,
salariaţi şi disponibilizaţi, de la
combinatul Siderurgica din Hune-
doara au blocat, ieri, începând cu
ora 9.00, Drumul Naţional 68B, la
intrarea în Hunedoara, în faţa
Oţelăriei electrice nr. 2, aceasta
fiind cea de-a treia zi de proteste.
Muncitorii sunt nemulţumiţi că în
urma privatizării societăţii, care a
fost preluată de grupul LNM Hol-
dings, în combinat vor rămâne
2.200 de angajaţi din cei 5.000 câţi
sunt în prezent. Siderurgiştii au
renunţat la proteste în jurul orei
11.00.

Grupul LNM Holdings a preluat,
marţi, pachetul majoritar de acţiuni
deţ inut de stat la Siderurgica
Hunedoara. Pentru 80,9% din
capitalul social al Siderurgica

Hunedoara, LNM va plăti un milion
de dolari, în cadrul unei tranzacţii
cu o valoare totală de 22,4 milioane
dolari. Grupul LNM va aloca 12
milioane dolari pentru investiţii de
modernizare şi 4 milioane dolari
pentru rezolvarea problemelor de
mediu, în timp ce în capitalul de
lucru suma angajată se ridică la
5,4 milioane dolari. În plus, LNM
şi-a asumat datorii comerciale ale
Siderurgica, în valoare de
aproximativ 21 milioane dolari,
astfel încât efortul financiar angajat
de LNM pentru societatea din
Hunedoara se ridică la 43,4
milioane dolari.

 Aproximativ 4.000 de muncitori
de la Roman SA Braşov au blocat
din nou, ieri la prânz, Drumul
Naţional 1 la intrarea în municipiu

Consilierii municipali bucureşteni
întruniţi, ieri, în şedinţă extraordinară,
l-au desemnat pe viceprimarul general
Călin Cătălin Chiriţă drept înlocuitor al
primarului general Traian Băsescu în
perioada în care acesta lipseşte din
oraş. Decizia Consiliului General de a
desemna un înlocuitor vine, potrivit
expunerii de motive, “în întâmpinarea
nevoilor oraşului”. “Nu i se iau din
atribuţ i i, ci este ajutat să-ş i
îndeplinească obligaţiile faţă de cei care
l-au ales”, a declarat Doru Giugula,
consilier municipal din partea PSD.
“Primarul de rezervă” a fost ales cu 30
de voturi din 32 exprimate.

Deşi nu era în sală în momentul în
care a fost desemnat să preia atribuţiile
primarului general când acesta nu este
în localitate, Chiriţă şi-ar fi dat acordul

pentru preluarea acestei funcţii. “Este
plecat în SUA cu treburi, însă a fost
sunat şi este de acord”, a afirmat unul
dintre consilierii municipali.

Consiliul General întrunit “în şedinţă
de îndată” a luat decizia desemnării unui
înlocuitor al lui Traian Băsescu invocând
“bunul-simţ”, “nevoile oraşului” şi Legea
215 a administraţiei locale.

Juriştii municipalităţii susţin însă că
hotărârea Consiliului General nu poate
fi pusă în aplicare deoarece delegarea
de competenţe se face numai de către
primarul general al Capitalei, către unul
din cei patru viceprimari numiţi de
Consiliu. De asemenea, ei precizează
că legislaţia administraţiei locale are
prevederi clare privind schimbarea,
înlocuirea sau încetarea mandatului unui
primar. Consiliul General nu poate

schimba sau desemna înlocuitori pentru
primarul Capitalei, acest lucru
făcându-se numai cu respectarea
legislaţiei.

Secretarul general al Municipalităţii
nu a avizat hotărârea de ieri a Consiliului
General, motivând că nu a avut timp să
verifice articolele de lege invocate de
consilieri. “Nu am contrasemnat pentru
legalitate deoarece nu am avut timp să
verific ordinea de zi a şedinţei de îndată
convocată de Consiliu”, a spus
secretarul general. Primarul Capitalei a
declarat, la rândul său, că CGMB nu
are atribuţia să numească un înlocuitor
pentru funcţia de primar general şi că
în Primăria Capitalei “nu sunt oameni
destul de inteligenţi să îl înlocuiască”. El
a adăugat că de doi ani caută un om
care să-l ajute.

BLITZ
Noi ambasadori. Senatorul

PSD Constantin Alexa a fost
propus de MAE pentru postul de
ambasador al României în
Uzbekistan, el primind, ieri, şi
avizul Comisiilor parlamentare de
politică externă. Alexa este senator
din 2001, când a preluat mandatul
de la Oliviu Gherman, numit la
rândul său ambasador la Paris.
Comisiile de politică externă ale
celor două Camere au mai dat aviz
favorabil, în cadrul şedinţei de ieri,
altor patru candidaţi pentru posturi
de ambasador, toţi fiind diplomaţi
de carieră. Constantin Mihail
Grigorie, care a fost până acum
ambasador în Bulgaria, este
propus să reprezinte România în
Turcia. De asemenea, au primit
avizul Valer Potra - în Africa de Sud,
Gabriel Gafiţa - în Malaysia şi
Nicolae Ureche - în Azerbaidjan.

Judeţe fără bani. Probleme
mari cu încălzirea centralizată se
înregistrează în judeţele Tulcea şi
Botoşani, unde autorităţile locale
nu au fonduri pentru a cumpăra
păcură, a declarat, ieri, la comisiile
parlamentare de administraţie
publică, ministrul delegat Gabriel
Oprea. “În rest, nu sunt probleme
mari, iarna poate fi depăşită în
condiţii normale”, a precizat Oprea,

audiat de parlamentari în legătură
cu bugetele locale pe 2004.

Malarie la Sibiu. Un bărbat de
38 de ani, din Sibiu, a fost internat
la Spitalul Clinic Judeţean Sibiu,
cu o formă gravă de malarie, după
ce a revenit în ţară din Uganda, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Spitalului, dr. Carmen Natea.
Bărbatul a plecat la muncă în
Uganda prin intermediul unei firme
private din Mediaş, împreună cu alţi
zece bărbaţi, şi a lucrat în această
ţară mai multe luni. Sibianul a
revenit în ţară în 18 octombrie.

Vize cu probleme. Ministrul
federal adjunct al Economiei şi
Muncii din Austria, Josef Mayer, a
afirmat, ieri, la Suceava, că o
eventuală reintroducere a
sistemului de vize pentru românii
care vor să călătorească în spaţiul
Schengen s-ar răsfrânge asupra
relaţiilor comerciale. Mayer a spus
că problema reintroducerii
sistemului de vize pentru cetăţenii
români nu poate fi luată doar de
Austria, ci de toate ţările membre
ale Uniunii Europene. Josef Mayer
a condus delegaţia austriacă a
Comisiei mixte româno-austriece
pe probleme de economie care
s-a întrunit în perioada 27-29
octombrie la Suceava.

Bust la Odorhei. Preşedintele
Ungariei Madl Ferenc a fost
întâmpinat, marţ i seară, de
aproximativ trei sute de locuitori din

Odorheiu Secuiesc, unde a
dezvelit, în sala de şedinţe a
Primăriei, bustul primului rege
creştin maghiar, Sfântul Ştefan.

APADOR-CH acuză.
APADOR-CH acuză Ministerul
Justiţiei de ingerinţe în activitatea
de judecată a instanţelor sesizate
cu plângeri în baza Legii 544/2001
privind liberul acces la informaţiile
de interes public şi cere ministrului
Justiţiei să demisioneze. “Având în
vedere caracterul repetat al
imixtiunilor ministrului Justiţiei în
activitatea instanţelor de judecată,
ceea ce duce la politizarea actului
de justiţ ie, APADOR-CH cere
demisia ministrului Justiţiei şi a
celorlalte persoane implicate şi
încetarea imediată a oricăror
ingerinţe ce ameninţă
independenţa justiţiei”, se arată
într-un comunicat al asociaţiei.

Recurs menţinut. Instituţia
recursului în anulare ar putea
funcţiona chiar până în anul 2007,
având în vedere absenţa, din
ordonanţa care modifică Codul de
Procedură Civilă, a unor dispoziţii
tranzitorii privitoare la soluţionarea
memoriilor pe această temă
depuse deja la Parchet. Declaraţia
îi aparţine procurorului adjunct al
Parchetului Curţii Supreme de
Justiţie, Gabriela Ghiţă, şi a fost
făcută, ieri, la Senat, în cadrul
şedinţei Comisiei juridice.

Costurile
deplasãrii
premierului în
Brazilia

Costul aferent deplasării
premierului Adrian Năstase în
Brazilia se ridică la 306.000 dolari,
cheltuielile efectuate de invitaţii
Partidului Social Democrat, prezenţi
în delegaţie, fiind însă suportate
integral de aceştia şi nu din fonduri
publice, a declarat ministrul SGG,
Eugen Bejinariu. El a precizat că din
suma totală alocată acestei
deplasări, 263.000 dolari reprezintă
cheltuielile pentru închirierea
aeronavei, restul fondurilor fiind
utilizate pentru cazare şi diurnă.

Premierul Adrian Năstase
efectuează, în perioada 26 - 30
octombrie, o vizită în Brazilia, ocazie
cu care a participat, în calitate de
preşedinte al Partidului Social
Democrat, ş i la Congresul
Internaţionalei Socialiste. Din
delegaţia oficială a premierului fac
parte Alexandru Athanasiu,
Hildegard Puwak, Titus Corlăţeanu,
Dorina Mihăilescu, Despina Neagoe,
Adrian Mitu, Cristian Niculescu,
Sabin Pop şi ambasadorul României
în Brazilia, Maria Mariana
Grigorescu.

Fond PNA pentru
flagranturi

Procurorul general al României şi
procurorul general al PNA ar putea
avea la dispoziţie, începând cu 2004,
un fond de câte 10 miliarde de lei
fiecare destinat exclusiv organizării
de flagranturi. Amendamentul a fost
propus, ieri, de senatorii şi deputaţii
din Comisiile Juridice ale
Parlamentului, cele 20 de miliarde
alocate în acest scop regăsindu-se
în suma suplimentară ce ar urma să
se adauge bugetului pentru 2004 al
Ministerului Public. La ora actuală,
banii pentru flagranturi sunt obţinuţi
fie prin împrumuturi de la personalul
instituţiilor - sume ce erau ulterior
returnate - fie prin împrumuturi din
bancă.

Angajaþii Petrotub
ºi-au reluat
protestele

Aproximativ 2.000 de angajaţi ai
Petrotub SA Roman au reluat, ieri
după-amiază, protestele faţă de
preconizatele disponibilizări de
personal, ca urmare a preluării
societăţii de grupul de firme LNM
Holdings. Protestatarii au organizat
un marş de protest din faţa gării din
Roman până la Casa de Cultură a
Sindicatelor din municipiu, fiind
înconjuraţi de trupe de jandarmi.

Tronson nou de
metrou

Tronsonul de metrou 1 Mai -
Zarea, parte a magistralei IV (Gara
de Nord - 1 Mai), va fi pus în
funcţiune în cursul anului 2005, a
declarat, ieri, Miron Mitrea, ministrul
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului, cu ocazia unei vizite de
control pe şantierele viitorului traseu
subteran. Lucrările de construcţie a
acestui tronson au început în 1989,
însă şapte ani mai târziu au fost
sistate din cauza lipsei finanţării.
Proiectul a fost reluat în noiembrie
2002, în baza unui credit acordat de
Banca Europeană de Investiţii, iar în
prezent este definitivată 70% din
structura primară a tronsonului.
Tronsonul are o lungime totală de
2,67 kilometri şi cuprinde două staţii,
Pajura şi Parc Bazilescu.

Ministrul Mitrea a mai declarat că
lucrările de construcţie a magistralei
V, Drumul Taberei - Universitate,
proiect evaluat la aproximativ 300
milioane euro, vor începe în cursul
anului 2006.

Dinulescu rãmâne
cu aceeaºi
pedeapsã

Procurorul general al României,
Ilie Botoş, a respins memoriul fostului
preşedinte al Bankcoop Alexandru
Dinulescu referitor la rejudecarea
procesului său, astfel că acesta
rămâne să execute zece ani de
închisoare, au declarat, ieri, surse
judiciare. Procurorul general Botoş
nu a fost de acord cu promovarea
unui recurs în anulare în cazul lui
Dinulescu, fostul preşedinte de
bancă solicitând să fie rejudecat
întrucât a fost condamnat în lipsă. În
1997, Dinulescu a fugit din România,
el fiind extrădat din Statele Unite în
august anul acesta. Dinulescu a fost
găsit vinovat de către judecătorii
români de luare de mită.

Pe de altă parte, Alexandru
Dinulescu a cerut să-i fie întreruptă
pedeapsa din motive medicale,
judecătorii urmând să se pronunţe
în acest sens la sfârşitul lunii
noiembrie.

Românii deºertului
Aproximativ 1.200 de militari români se află, în prezent, în teatrele

de operaţiuni din Irak şi Afganistan. Dintre aceştia, 405 infanterişti şi
112 poliţişti militari se află la Nassiria, la 375 km de Bagdad, unde
participă la operaţiunea Antica Babilonia.

Reorganizare
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului, Eugen Bejinariu, a

anunţat că a dispus concedierea sau, după caz, transferul unui număr de 16 persoane,
pentru a asigura eficienţa instituţiei. În prezent, la SGG mai lucrează 174 de angajaţi.

Liderii studenþilor
continuã negocierile

acţiunile de protest, Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
va analiza, începând cu luna
noiembrie 2003, împreună cu
universităţile şi cu reprezentanţii
organizaţ i i lor studenţeşti,
modalităţ i le concrete care să
asigure modificările curriculare ce
se impun în conformitate cu
angajamentele de integrare
europeană asumate de România,
în vederea creşterii calităţ i i
învăţământului superior. Ministerul
s-a angajat să aloce, eşalonat,
inclusiv din împrumuturile externe
contractate cu BEI, BDCE şi BERD,
suma de 30 de milioane de euro

necesară căminelor studenţeşti,
începând cu trimestrul I al anului
2004. MECT s-a mai angajat să
asigure prin buget indexarea
alocaţiilor pentru burse în procentul
alocat indexării salariilor din
sistemul bugetar, începând din
luna ianuarie 2004 (12 la sută în
2004). Conform protocolului,
ministerul va urmări, iar
universităţile vor lua toate măsurile
pentru reducerea cuantumului
regiei medii de cămin pe complex,
achitate efectiv de studenţi, la
valoarea recomandată de 600.000

Numărul studenţilor ieşeni care
au ieşit în stradă, ieri, pentru a doua
zi consecutiv, a ajuns la aproximativ
15.000, aceştia adunându-se în
faţa Casei Studenţ i lor din
municipiu. Studenţilor protestatari,
de la trei universităţi ieşene -
Universitatea “Al. I. Cuza”,
Universitatea Politehnică “Gh.
Asachi” şi Universitatea de Ştiinţe
Agronomice şi Medicină Veterinară,
li s-a alăturat şi un reprezentant al
studenţilor de la Universitatea de
Medicină şi Farmacie. El a anunţat
că studenţii medicinişti au intrat şi

lei/lună, orice depăşire urmând a
fi discutată cu reprezentanţ i i
studenţilor.

Ca urmare a discuţ i i lor s-a
convenit realizarea unei întâlniri în
săptămâna 3 - 9 noiembrie 2003,
între reprezentanţii conducerilor
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, Ministerului
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului  ş i ai Ministerului
Finanţelor Publice cu reprezentanţi
ai organizaţiilor studenţeşti, pentru
a se analiza o posibilă reducere
reală de 50 la sută pe transportul
feroviar.

Noi negocieri între ANOSR şi

conducerea Ministerului Educaţiei
erau programate să înceapă ieri
seară, după ce liderii
protestatarilor din cele cinci centre
universitare aflate în grevă urmau
să ajungă în Capitală. Cristi
Dumitru, preşedintele ANOSR, a
declarat, ieri, că a fost mandatat
să reprezinte interesele tuturor
studenţilor protestatari. Potrivit lui
Dumitru, negocierile urmau să
înceapă “cel mai devreme la ora
22.00” şi să continue până la
soluţionarea revendicărilor.

Studenþii au
protestat ºi ieri

ei în grevă de avertisment şi că,
astăzi, 5.000 de tineri de la UMF li
se vor alătura colegilor de la cele
trei universităţi, aflaţi de două zile
în grevă generală.

Aproximativ 6.000 de studenţi de
la toate universităţile din Timişoara
au ieşit în stradă, ieri la prânz,
pornind în marş din complexul
studenţesc până la Prefectura
Timiş, unde au depus un
memoriu, în timp ce la Cluj peste
500 de studenţi s-au adunat în
Piaţa Lucian Blaga, în faţa Casei
de Cultură a Studenţilor.

Bugetul
asigurãrilor
pentru ºomaj
creºte,
contribuþia
scade

bugetul pentru şomaj - sumele alocate
pentru programe de formare
profesională şi stimularea forţei de
muncă vor reprezenta, în 2004, 28,11
la sută din bugetul pentru şomaj.

“Rata de ocupare în România este în
creştere, peste 4,8 milioane de
persoane - potrivit evideneţelor cu
salariaţii - fiind încadrate în muncă. Anul
2003 a însemnat şi apropierea de pragul
psihologic de ocupare, dacă putem
spune aşa, numărul  angajaţilor
apropiindu-se, la sfârşit de an - când
oferta de muncă este scăzută - la
aproape 4,9 milioane, a mai spus
Cindrea.

Potrivit evidenţelor agenţ i i lor
judeţene pentru ocuparea forţei de
muncă, în România figurau, la data de
30 septembrie, 4.838.743 de salariaţi şi
asimilaţi acestora - membri ai asociaţiior
familiale, persoane fizice autorizate,
membri ai cooperaţiilor meşteşugăreşti
şi de consum.

Iliescu a decorat
cinci membri
ai administraþiei SUA

“Primar
de rezervã”  pentru
Traian Bãsescu

Proteste la
Hunedoara ºi Braºov

dinspre Bucureşti, nemulţumiţi că
revendicările lor nu au fost incluse
în prevederile noului act normativ
privind privatizarea uzinei de autoca-
mioane. Muncitorii, care îşi continuă
acţiunile de protest începute luni,
solicită ca cei care vor fi
disponibilizaţi în această toamnă să
primească într-o singură tranşă
indemnizaţia de şomaj, veniturile de
completare şi salariile
compensatorii prevăzute de
Contractul colectiv de muncă. Lista
de revendicări a sindicaliştilor de la
Roman SA mai prevede asigurarea
altor locuri de muncă pentru cei care
vor fi disponibilizaţi şi asigurarea, de
către Guvern, a plăţilor
compensatorii, conform OUG nr. 8,
completată cu OUG nr. 22, prevăzute
de Contractul colectiv de muncă.
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E posibil ca în viitorul foarte apropiat
Poliţia Judiciară să treacă de la Ministerul
Administraţiei şi Internelor la Ministerul
Public. “Poliţia Judiciară” reprezintă de
fapt un concept care e tratat în context
european şi în noua Constituţie a
României. Teoretic, esenţa enunţului de
mai sus ar trebui să devină cât mai
curând... practică. Până una, alta, e
nevoie  de elaborarea în acest  sens a
unor reglementări legale, care, cel puţin
în acest moment, sunt în faza de proiect.
De fapt, dezbaterea acestui proiect
legislativ a fost şi una dintre temele
importante ale reuniunii (simpozionului)
de săptămâna trecută (22-23 octombrie
a.c.) de la Buşteni. Acolo s-au întâlnit
toţi procurorii generali ai Parchetelor de
pe lângă Curţile de Apel din ţară. De la
Parchetul General au participat
procurorul general, prim-adjunctul
procurorului general, precum şi şefii
secţiilor operative.

Din partea Poliţiei au participat
prim-adjunctul Inspectoratului General
al Poliţiei, şefi de direcţii, precum şi şefii
Inspectoratelor Judeţene de Poliţie.

Din cele relatate de domnul Tomiţă
Crăciun, procurorul general al
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi, am înţeles că s-au purtat discuţii
aprinse pe marginea proiectului Legii de
organizare a Poliţiei Judiciare, context
în care reprezentanţii Poliţiei au avut de
făcut unele obiecţii. “S-a înţeles totuşi
că trebuie făcut un act de management
de natură să accelereze cercetarea
penală şi să crească şi calitatea.” După

cum spunea domnul Tomiţă Crăciun, “a
rămas ca reprezentanţii ambelor
instituţii (Parchet şi Poliţie) să vină cu
opinii pentru susţinerea unuia dintre
punctele de vedere. S-a conturat însă
acolo o idee: că în ceea ce priveşte
formaţiunile poliţieneşti care se ocupă
de crima organizată şi cele antidrog,
care acţionează împotriva fraudei
financiar-bancare, serviciile de
criminalistică, cele care se ocupă de
omucideri etc. nu mai pot exista discuţii
şi că, într-adevăr, acestea trebuie să
treacă de la Poliţie la Parchet. În ceea
ce ne priveşte pe noi, cei din Ministerul
Public, am subliniat  că Poliţia Judiciară
trebuie să treacă exclusiv sub controlul
procurorului... Poliţia Judiciară va trebui
să fie preluată şi integrată în sistemul
parchetelor noastre gen PNA, pentru
că s-a  dovedit  că  lucrul  în      echipă
-procurori, poliţişti, specialişti - este mult
mai eficient.”

În fine, după dezbaterile din cadrul
reuniunii de la Buşteni, am înţeles că
modul concret de organizare a Poliţiei
Judiciare va fi stabilit la vârf, dar că în
prezent nu există discuţii şi divergenţe
de opinii în ceea ce priveşte trecerea
unor formaţiuni specializate de la
Ministerul de Interne la Ministerul Public.
Aceasta este, de fapt, şi opinia
generală a poliţiştilor şi procurorilor. Vom
vedea dacă vor fi depăşite şi punctele
de vedere divergente.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

Pare incredibil într-o lume în care mai
importantă e propria noastră persoană,
ca cineva să renunţe la viaţa sa pentru
a oferi şansa vieţii unei fetiţe pe care
nu a văzut-o niciodată. Dar se întâmplă
la Galaţi, în România anilor 2003.
Povestea Cătălinei Bianca  Ionaşcu,
micuţa de 10 ani, care are nevoie
urgentă de un transplant de inimă şi
plămân, i-a impresionat pe mulţi gălăţeni.
Dar pe Nicu Bujor, un bărbat în toată
firea, de 49 de ani, povestea l-a
impresionat atât de mult, încât spune
că e gata să renunţe la propria viaţă,
pentru a-i dărui inima sa Cătălinei.

“Îi dau inima mea.
Fãrã regrete!”
A sunat la redacţie, a spus simplu:

“Îi dau eu inima mea. Să dea Dumnezeu
să fie compatibilă”. Nicu Bujor este un
om simplu din Galaţi. A făcut de toate în
viaţă, a fost şofer, sudor, a vândut
ziare. Zice că a venit vremea să facă
ceva extraordinar în viaţă.

Pare incredibil, dar omul spune că
nu vrea nimic. Nu vrea bani, deşi familia
sa o duce greu. La întreţinere are datorii
de 49 de milioane de lei, cât vârsta sa.
Locuieşte în Ţiglina III, într-un apartament
cu 3 camere, cu soţia, cei doi băieţi,
nora şi nepoţelul  pe care îl cheamă...
Cătălin.

“Vi se pare şocant, nu? Nu vreau
bani, nu vreau nimic. Am plâns când am
citit articolul. Eu am 49 de ani,  poate că
mi-am trăit viaţa, poate că am făcut tot
ce puteam să fac. Dar fetiţa asta
bolnavă are dreptul la o şansă. Ea
trebuie să trăiască. Nici nu vreau să
mă gândesc la părinţii ei. Părinţii ei au
nevoie ca fiica să le trăiască. Copilul
acesta mai are multe de învăţat, de
văzut, de trăit. Viaţa mea se poate opri
aici. Dar a ei nu trebuie să se oprească.
Îi dau inima mea din toată inima. Fără
regrete. Fără păreri de rău. Ştiu că vă
şochează. Nu e o decizie pe care să o
iei oricum.”

“Eu decid!”
- Şi, totuşi, renunţaţi la propria

viaţă. Sunteţi conştient de asta?
- Gândul că îi ofer o şansă acestui

copil mă umple de fericire. Inima mea va
trăi prin ea, dacă va fi compatibilă cu
organismul ei.

- Familia ce crede? Ce-a spus
soţia, ce au spus băieţii
dumneavoastră?

- Eu decid. E o problemă prea
delicată.  Ce ar putea să îmi spună
soţia? Să las fetiţa aceea să moară? E
hotărârea mea!

- Vă e teamă?
- Deloc. Atunci când am luat

hotărârea, am simţit parcă o uşurare.
Pentru prima oară pot face un lucru total,
pot oferi viaţă, pentru mine e ca o
minune.

- Ştiţi că părinţii fetei nu au
posibilitatea să vă recompenseze
cu bani...

- Nici nu  m-am gândit la aşa ceva.
Familia mea se va descurca, aşa cum a
făcut şi până acum. Nu-mi vând inima,
o dăruiesc, e şocant, nu-i aşa?!

Cãtãlina nu mai
are timp
În timp ce comisia medicală de

specialitate privind tratamentele în
străinătate ţine dosarul Cătălinei Bianca
Ionaşcu de luni de zile, nedând nici un
răspuns, fetiţa nu mai are vreme de
aşteptat.

Născută cu o malformaţ ie
congenitală, micuţa şi-a petrecut anii
copilăriei mai mult prin spitale. Chinuită
de doctori, de analize traumatizante,
trecută prin 5 cateterisme, Bianca a
ajuns la capătul puterilor. Deşi medicii
nu i-au dat nici o şansă, viaţa fetei
depinde, totuşi, de un transplant de
inimă şi de plămân. Ar putea avea
această şansă acum? Doar Dumnezeu
ştie!

Medicii unei clinici din Germania ar

putea face acest transplant, dar de
peste un an membrii comisiei medicale
teritoriale Iaşi, care ar trebui să elibereze
actele necesare deplasării,
tergiversează dosarul, luând copilului
şi ultima speranţă.

Nu ştim dacă este posibil, legal
vorbind, ca un om să îşi sacrifice propria
viaţă pentru a oferi şansa de a trăi
altuia. Mai mult ca sigur că legislaţia nu
s-a întâlnit cu astfel de situaţii. Nicu

Pentru studenþii
ºi absolvenþii de
studii economice
ºi juridice

Mâine -
bursa
locurilor
de muncã

Mâine, 31 octombrie, cu începere
de la ora 9,00, la sediul Universităţii
Danubius (str. Lunca Siretului nr. 3)
va avea loc Bursa locurilor de muncă
pentru studenţi şi absolvenţi de studii
economice şi juridice. Ieri, aşa după
cum ne-a informat Emilia Manon
Cristoloveanu, directorul executiv al
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţi, datele
referitoare la această bursă
consemnau că au fost contactaţi 37
de agenţi economici, din care şi-au
anunţat participarea 10; locurile de
muncă oferite - 80, în următoarele
meserii: agent comercial, agent
marketing, gestionar, contabil,
consilier financiar, agent asigurări,
jurist.

C. GABRIELA

Primarul Dumitru Nicolae a infirmat
zvonurile din Galaţi potrivit cărora
furnizarea agentului termic este
condiţionată de instalarea contoarelor.
De altfel, instalarea contoarelor de apă
rece, apă caldă şi căldură din oraş se
află pe ultima sută de metri. Astfel, dacă
pentru măsurarea consumului de apă
potabilă şi de apă caldă, acţiunea
aproape că s-a terminat, pentru
instalarea gigacalorimetrelor mai  este
de muncă. Astfel, până acum au fost
montate 2000 de gigacalorimetre, însă
mai sunt 1.000 de astfel de aparate ce
trebuie instalate. Problema este că
aparatele de măsură se află în vamă,

acestea fiind trimise din Germania.
Primarul este convins că este o simplă
problemă care se va remedia în curând.
Cât priveşte integratoarele de căldură,
primarul a precizat că în acest an ele
nu pot fi montate la contoarele de apă
caldă. Integratoarele sunt nişte instalaţii
care măsoară consumul de apă numai
dacă acesta este furnizat la o anumită
temperatură. Dumitru Nicolae a precizat
că a primit numeroase cereri de la
asociaţii care solicitau montarea
integratoarelor de căldură. “Anul acesta
nu le putem monta, pentru că nu aş avea
cum să decontez această cheltuială”,
a explicat primarul, precizând că este

vorba despre o sumă totală de 37
miliarde de lei. Referindu-se la
propunerea unor asociaţ i i să
achiziţioneze integratoarele pe banii
proprii, urmând apoi ca primăria să
deconteze cheltuielile, primarul nu este
de acord. “Dacă vor să cumpere pe
banii lor, o pot face, însă să nu aştepte
decontări, că nu putem în acest an”, a
spus primarul. Acesta a adăugat că anul
viitor va încerca să automatizeze
punctele termice din oraş, astfel încât,
în momentul scăderii consumului de apă
caldă (noaptea, de exemplu), la toate
punctele să se reducă debitul automat.
În prezent, există câte un angajat care
are grijă de câte şase puncte termice.
Dimineaţa, când trebuie să mărească
debitul la apă caldă, până face turul
tuturor punctelor termice, se pierde
timp, iar rezultatul este că gălăţenii
primesc apă rece pe conducta de apă
caldă.

MARIA MÃNDIÞÃ

Sãptãmâna
Liceului
de Artã
“D.Cuclin”

Săptămâna Liceului de Artă
“Dimitrie Cuclin” s-a deschis pe 27
octombrie, când este sărbătorit
patronul spiritual al acestei instituţii,
Sfântul Dimitrie cel Nou din Basarabi.
La festivitate a fost invitat de onoare
profesorul, publicistul şi scriitorul
Ioan Bârsan, din Bucureşti, care a
prezentat elevilor date inedite din
viaţa lui Dimitrie Cuclin, considerat
de George Enescu “cel mai mare cap
în muzică” şi de Iosif Sava “cel mai
mare gânditor din muzica
românească”. Personalitatea
profesorului, compozitorului,
esteticianului, poetului, filosofului
care a dat numele liceului de artă din
Galaţi este pe larg prezentată  în
cartea prof. Ioan Bârsan - “Dimitrie
Cuclin - om de cultură”.

De asemenea,  preotul Octavian
Pelin a ţinut o slujbă religioasă şi a
vorbit elevilor despre Sfântul Dimitrie
cel Nou din Basarabi.

La festivitate au participat şi
directorul Teatrului Muzical “Nae
Leonard”, Florin Melinte, directorul
Casei de Cultură a Sindicatelor, Ioan
Manole, precum şi foşti profesori şi
foşti elevi valoroşi ai liceului, care
sunt acum artişti în ţară şi în
străinătate.

Manifestările vor continua toată
săptămâna, activităţile pregătite de
profesori şi elevi având teme
interesante despre interferenţele
ştiinţelor exacte şi ale artei “Implicaţiile
fizicii în artele plastice”, “Chimia în
grafică” şi despre problemele
adolescenţilor: “SIDA - o provocare”,
“Dragi fumători începători”. Vor mai
avea loc vernisaje “Viaţa în imagini”,
programe artistice, dezbateri “La
Hanul poveştilor”, “Masa
vocabularului”, expuneri “Lirismul în
teatrul istoric sorescian” ş i
scenetele “Din viaţa Sfântului
Dimitrie, Izvorâtorul de mir” şi
“Juressic School”.

ROXANA PENCIU

Puºti-
tâlhari
în taxi

Cinci copii se plimbau de zor  prin
Tecuci cu un taxi cu număr de Vaslui,
când maşina a fost oprită de un filtru
al poliţiei rutiere. În taxi se aflau
Rodian C., de 17 ani, Vasilica M., de
14 ani, Narcis N., de 16 ani, Ciprian
N., de 12  ani şi Răzvan D., de 10
ani, toţi din Bârlad. Poliţiştii au aflat
că cei cinci comiseseră o tâlhărie
pe raza oraşului Bârlad, ei
deposedând o vânzătoare de suma
de 3,5 milioane de lei. Au fost predaţi
poliţiei din judeţul Vaslui.

A.C.D.

Seminar
regional pe
teme de mediu

Vineri, 31 octombrie, Hotelul Vega
va fi gazda seminarului regional cu
tema “Legislaţia europeană privind
evaluarea şi managementul calităţii
aerului”, organizat de Biroul de
Asistenţă Tehnică şi de Schimb de
Informaţii al Comisiei Europene, DG
Extindere (TAIEX) şi Agenţia de
Protecţie a Mediului Galaţi. Seminarul
se va bucura de participarea unor
reprezentanţi din cadrul Agenţiei
Naţionale de Protecţie a Mediului din
Germania şi  al Ministerului Mediului
din Grecia. Şi-au anunţat, de
asemenea, prezenţa şeful Centrului
de Formare din cadrul Uniunii
Europene, precum şi reprezentanţi
ai Ministerului Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Protecţiei Mediului din
România şi  membri din Comisia de
Administraţie Publică şi Echilibru
Ecologic a Camerei Deputaţilor.

“În cadrul seminarului vor fi
prezentate materiale privind legislaţia
europeană în domeniul
managementului calităţii aerului şi
modalităţile de implementare a
directivelor UE în România, a spus
Eugen Ouatu, purtătorul de cuvânt
al APM Galaţi. Seminarul este
organizat în beneficiul autorităţilor
regionale, locale şi a a comunităţii
de afaceri şi îşi propune realizarea
unui schimb de experienţă care să
conducă la conştientizarea
importanţei cunoaşterii, implementării
şi aplicării directivelor europene în
ţara noastră”.

P.P.

Cine bate toaca...
Marţi seară, în deschiderea emisiunii “Din dragoste”, Mircea Radu le-a

solicitat telespectatorilor puţină atenţie, “că acum chiar am ceva de spus”.
N-a avut cine ştie ce de zis, a fost doar pretextul pentru a difuza un drept la
replică. După care a început panarama... Titi, 36 ani, şofer pe o autoutilitară,
a cunoscut-o pe Adriana, de 18 ani, jună care tocmai picase examenul de
bacalaureat. Galant, Titi s-a oferit s-o mediteze, şi, credeţi sau nu, fata a luat
bacul. Proaspăta bacalaureată s-a îndrăgostit fulgerător de meditatorul de
ocazie, care, la rândul lui, căuta înnebunit un prilej pentru a scăpa de soţie,
“olteancă din Mehedinţi, o fire dură, cu o voce de tenor”. Titi şi Adriana trăiesc
o vreme în concubinaj, apoi se iau cu acte, şi tocmai când să umble mai adânc
în borcanul cu miere al căsniciei, Adi îşi face valijoara, îşi pune încălţămintea
într-o sacoşă şi dusă e... “Într-o bună zi, n-am mai găsit-o acasă”, se smiorcăie
acum Titi, copleşit de dor. Păi, s-o fi dus mititica la joacă sau la discotecă, măi
omule, că aşa fac fetele de vârsta ei...  În fine, Titi o roagă şi pe fiica lui, în
vârstă de vreo 15-16 ani, s-o implore pe Adi să se întoarcă acasă, şi odrasla,
cu tupeu, începe: “Mami, vino acasă, că de când ai plecat tu...” bla bla bla.
Figura nu ţine, Adi acceptă să vorbească doar prin telefon cu Mircea Radu,
prilej cu care amorezul părăsit sare ca ars de pe canapea, şi zice: “Şi de ce
m-ai ales? M-ai despărţit de soţie, cu care am doi copii, de ce mi-ai forţat
mâna?”. Dragă Titi, uite cum stau lucrurile: în viaţă, totul se plăteşte, şi tu
tocmai ai de achitat nişte facturi. Iar olteanca, aia cu voce de tenor, proastă
o fi dacă o bate gândul să se întoarcă la tine, biet cocoşel speriat şi părăsit de
una care, dacă te grăbeai puţin, putea să-ţi fie fiică!  Comédia a continuat la
Tucă show, unde un Dinescu (Mircea) într-o formă de zile mari, l-a avut
preopinent pe Nicolae Mischie, baron PSD cu domiciliul în judeţul Gorj. Cu
acest prilej, am aflat că Mischie e doctor în ceva, că a scris 7 (şapte!) cărţi în
doi ani, şi că este posesorul unui desăvârşit limbaj de lemn. “În judeţul Gorj, eu
mi-am identificat activitatea mea cu a întregului judeţ”, “stau tot timpul la
dispoziţia oamenilor, îi înţeleg şi ei mă înţeleg pe mine”, “întreaga activitate
economică a judeţului este în creştere”, sunt doar câteva dintre vorbele care
au zgâlţâit geamurile studioului lui Tucă, de credeam că au reînviat toţi
comuniştii şi s-au dus direct la Antenă. “Sunt indignat de ceea ce se întâmplă”,
a strigat poetul, moment în care Mischie i-a dat, caragialian, replica: “Toţi
putem să fim indignaţi!”. Şi, pe când Mischie dădea să scoată din servietă
foile cu procentele care demonstrau marile realizări economice din judeţul
Gorj obţinute sub domnia sa, Marius Tucă le-a mulţumit celor doi pentru
participare şi le-a “tăiat” microfoanele. La o oră după ce se terminase emisiunea,
în urechi încă îmi mai suna a toacă. Sau a doagă, mai exact!

ªi dupã reuniunea de la Buºteni

Poliþia Judiciarã - mai
aproape de Parchet

INCREDIBIL

Vrea sã-ºi doneze inima!

Probleme de contorizare
 Instalarea aparatelor de mãsurã
este pe ultima sutã de metri  Abia
anul viitor vor fi montate ºi
integratoarele de cãldurã  ªi
punctele termice vor fi automatizate

 Un bãrbat e gata sã îºi ofere propria
inimã unei fetiþe bolnave  Gãlãþeanul are
49 de ani ºi spune cã nu are nici o
pretenþie materialã  Este sãnãtos ºi vrea
sã-ºi dea viaþa din... toatã inima

Bujor nu este bolnav şi, probabil, ar mai
avea ani buni de trăit. Din câte ştim noi,
transplanturi de inimă se fac de la
persoane în moarte clinică. Cu
siguranţă, este un caz unic în lume!

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Medicii cu care noi am discutat
ne-au declarat că lumea medicală nu
s-a mai confruntat cu o astfel de
situaţie. Medicul cardiolog Mihai
Bucatanschi a declarat: “Există nişte
norme, nişte principii care trebuie
respectate. Legea transplantului
interzice curmarea vieţii unui om. Nu

Legal, nu e posibil
ştiu prea multe despre această lege,
la Galaţi nu se fac transplanturi. Dar
bunul-simţ îmi spune că o astfel de
situaţie nu se poate accepta. Comisia
pentru transplanturi se ocupă de
astfel de probleme, dar, cu siguranţă
că nu au mai întâlnit o astfel de
situaţie”.

A.C.D.

Din inimã
Copilul acesta mai are multe de învăţat, de văzut, de trăit. Viaţa

mea se poate opri aici. Dar a ei nu trebuie să se oprească. Îi dau
inima mea din toată inima. Fără regrete.                     (Nicu Bujor)

Împreunã
cu

nepoþelul

La bursã
80 de locuri de muncă îi aşteaptă pe studenţii şi absolvenţii de

studii economice şi juridice.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

23 Idil 1 Turcia 1850 t Î laminate Italia 24.10.2003
26 Behcet Canbaz Turcia 3012 t Î laminate România 24.10.2003
40 Marmara M Georgia 3000 t Î laminate România 25.10.2003
42 Josmar N. Coreea 4500 mc Î cherestea Arabia S. 21.10.2003
48 Mai S Siria 4800 t Î laminate N. Europa 21.10.2003
50/51 Farouk J Cambodgia 3000 t Î laminate Grecia 27.10.2003/29.10.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 29 octombrie 2003

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.278
1 EURO 39.196
1 liră sterlină 57.104
1 leu moldovenesc 2.507
1 dolar SUA 33.485
1 g aur 411.845

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Schimburile comerciale între
România şi India devin din ce în ce mai
importante, volumul tranzacţiilor între
cele două ţări crescând sensibil în ultima
perioadă. În cursul lunii octombrie, o
misiune economică, organizată de
Ministerul Economiei şi Comerţului, a
strâns legăturile dintre oamenii de
afaceri români şi cei indieni, conturând
premisele unor colaborări viitoare şi mai
importante. Din delegaţia română au
făcut parte şi angajaţi ai Băncii
Comerciale Române care, cu această
ocazie, au făcut schimb de documente
cu trei bănci comerciale indiene: Punjab
Bank, Bank of Baroda şi Oriental Bank
of Commerce, care ocupă locuri
importante în ierarhia locală, 4,5,

respectiv 11, în funcţie de mărimea
activelor. Important este că BCR are deja
relaţii de corespondent cu 14 bănci din
India, dintre care se remarcă primele
cele mai puternice instituţii de gen din
India: State Bank of India (active de 71,3
milioane de dolari), ICICI Bank Ltd.
(active: 21,3 milioane de dolari) şi
Canara Bank (active:17,2 milioane de
dolari). În primele nouă luni ale acestui
an, BCR a înregistrat un volum al
tranzacţiilor derulate pe relaţia cu India
cu 10% mai mare ca în aceeaşi perioadă
a anului trecut, astfel că extinderea
numărului de bănci corespondente este
un pas logic în dezvoltarea relaţiilor
comerciale ale clienţilor băncii în zonă.

ANCA SPÂNU

Dacă în alţi ani, sindicatele de la
ROMPORTMET au avut motive de a
chema administraţia în instanţă, la
această oră e linişte şi pace. Principalul
motiv al acestui acord social s-a datorat
eforturilor administraţ iei pentru
îmbunătăţirea condiţiilor de muncă şi
sociale din cadrul societăţii, eforturi care
numai în nouă luni ale acestui an au
însumat peste 2,4 miliarde lei investiţi.
Ceea ce s-a întâmplat la ROMPORTMET
merită văzut pe viu şi vom discuta altă
dată despre asta. Interesant este că în

afară de banii pentru investiţ i i,
societatea a trecut la instruirea
salariaţilor pe banii patronului, ceea ce
e un exemplu destul de rar. Astfel, au
existat un curs executiv MBA absolvit,
12 module CODECS absolvite, 5 module
CODECS în desfăşurare. Apoi, se fac
instruiri în sistem Electronic-Learning:
35 de cursanţi planificaţi pentru a începe
cursul; 8 cursanţi ce au terminat şi 17
participanţi la cursul în derulare. Poate
părea puţin, însă e un efort şi un
exemplu de urmat.

AUREL STANCU

Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale
şi Familiei pregăteşte procedura de
selecţie a agenţiilor de credit care vor
administra fondurile de microcredite (12
milioane de dolari) destinate dezvoltării
sectorului social. Banca Internaţională
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a
acordat României în acest sens un
împrumut de 50 de milioane de dolari,
bani destinaţi dezvoltării sectorului
social. Până la sfârşitul acestei luni va
începe procedura de selecţie a agen-
ţiilor de credit, iar durata de aplicare a
schemei de microcredite este de 84 de
luni. Beneficiarii pot fi persoane juridice,
respectiv societăţi comerciale care au
sub 15 salariaţi, încadraţi cu contract
individual de muncă, persoane auto-
rizate să desfăşoare activităţi inde-
pendente, asociaţii familiale sau orice
persoană fizică care prezintă o propu-
nere fundamentată pentru iniţierea şi
dezvoltarea unei afaceri.

Perioada de rambursare a micro-
creditului este de până la 36 de luni, din
care maximum 6 luni perioadă de graţie.

“Microcreditul este un împrumut cu
dobândă, rambursabil, acordat la
cererea solicitanţilor, cu valoare de
până la 10.000 de euro (în lei, la cursul
de schimb) şi este destinat procurării
de mijloace fixe, materii prime, materiale,
energie, combustibil, precum şi alte
servicii necesare realizării proiectului,
în scopul dezvoltării unei activităţi
comerciale pentru care a fost autorizat,”
ne-a informat Mihai Cătălin Alexandru,
directorul Direcţiei pentru Dialog, Familie
şi Solidaritate Socială Galaţi.

Garantarea microcreditului se face
în principal cu bunurile achiziţionate din
microcreditul acordat, precum şi cu alte
bunuri care aparţin solicitantului ori
giranţilor acestuia. Deocamdată atât se
ştie despre această schemă de finan-
ţare. Se aşteaptă zilele acestea şi detalii
care să lămurească un potenţ ial
solicitant pentru că nu se ştie încă unde
ar trebui să se adreseze un gălăţean
care vrea să facă ceva în domeniul
social.

PETRICA PAÞILEA

Conducerea Direcţiei Judeţene
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
(DADR) avertizează proprietarii de
terenuri agricole că vineri, 31 octombrie
2003 (adică mâine!), este ultima zi în
care se mai pot depune cereri pentru
acordarea subvenţiei de două milioane
de lei pe hectar. “Cei care nu fac cereri
până la termenul-limită pierd dreptul la
subvenţie pentru întreg anul agricol
2003-2004”, ne-a declarat Gheorghe

Saghian, directorul general al instituţiei
menţionate.

Oricum, potrivit datelor oficiale,
destul de puţine dintre persoanele
îndreptăţite din judeţul Galaţi nu au uzat
de dreptul la subvenţie. Astfel, până pe
26 octombrie peste 96 la sută dintre
proprietarii gă lăţeni de terenuri
depuseseră cereri la primării, aproape
jumătate dintre ei intrând şi în posesia
primei tranşe de subvenţie (pentru
culturile semănate în toamnă).

COSTEL CRÂNGAN

Hotelul “Vega” a găzduit ieri lansarea
în această zonă a ţării a produselor
companiei Profiles International, lider
mondial în evaluarea resurselor umane.
Interesant este că, după cum a afirmat
directorul naţional Doru Dima, această
companie a fost înfiinţată în Statele Unite,
la începutul anilor ’90, de către un
american cu rădăcini româneşti, ceea
ce demonstrează că “inteligenţa
românească creează ceva oriunde se
duce”. Având peste 25.000 de clienţi
persoane fizice, 50 de sedii
internaţionale în ţări din Europa şi
America de Nord, 25 de sedii regionale
ş i 700 de sedii locale, Profiles

International a pătruns de curând şi în
două din ţările Europei de est, în Ungaria
şi, din 4 septembrie a.c., în România.

Folosind instrumente moderne de
evaluare a resurselor umane, Profiles
International te ajută practic să alegi
oamenii potriviţi pentru locurile potrivite,
rezolvând astfel cele două tipuri de
probleme cu care se confruntă în
general companiile: problemele
angajaţilor şi cele de sistem. Este vorba
despre un sistem de management al
calităţii absolut obligatoriu pentru toate
firmele româneşti după preconizata
aderare a ţării noastre la Uniunea
Europeană. “Cine nu-şi implementează

un sistem de management al calităţii nu
mai poate să vândă în ţările Uniunii
Europene”, a spus Doru Dima.
Principalele produse oferite de Profiles
International sunt Profile XT, Indicatorul
de vânzări, Indicatorul de performanţă,
Analiza echipei, Customer Service
(relaţia cu oamenii, atât cu cei din
interior, cât şi cu cei din exteriorul
companiei), Call Center (pe care firme
mari de telefonie, precum Connex sau
Orange, l-au adoptat deja), Check Point
360° (o evaluare completă, anuală).
Întrucât subiectul evaluării resurselor
umane este foarte generos, vom reveni
asupra lui într-unul din numerele noastre
viitoare.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA

Într-un comunicat de presă remis ieri
jurnaliştilor gălăţeni, Claudiu Brânzan,
purtător de cuvânt al PSD Galaţi, anunţă
că a fost mandatat de ministrul Dan Nica,
preşedintele Organizaţiei Judeţene a
PSD Galaţi, să comunice că “singurele
declaraţii reale referitoare la funcţiile pe
care Dan Nica le îndeplineşte sunt cele
făcute de domnia sa la finele
Conferinţei Judeţene a PSD Galaţi. Şi
potrivit cărora Dan Nica îndeplineşte
doar funcţ ia de preşedinte al
Organizaţiei Judeţene Galaţi a PSD.
Funcţia de preşedinte al Organizaţiei
Municipale Galaţi este vacantă în acest

moment, conducerea organizaţiei fiind
asigurată de vicepreşedinţi. La sfârşitul
acestei săptămâni, Biroul Executiv al
PSD Galaţi va desemna persoana care
va asigura conducerea interimară a
Organizaţiei Municipale”.

Menţionăm că această precizare a
fost făcută ca urmare a câtorva
declaraţii aparţinând unor lideri locali ai
PSD, potrivit cărora Dan Nica ar deţine
şi funcţia de preşedinte al Organizaţiei
Municipale  a partidului sau că ar fi potrivit
să cumuleze cele două funcţii. Ceea
ce, după cum vedeţi, nu se confirmă!

GABRIELA CIMPOCA

Tot românul ştie că, după Sân’
Dumitru, s-a cam terminat cu taberele
“de vară” pentru animale şi că grajdurile
şi saivanele trebuie să fie pregătite să
facă faţă rigorilor iernii. Tocmai de
aceea, specialiştii de la Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi
au pornit prin judeţ să inspecteze
starea adăposturilor zootehnice
atribuite spre folosinţă gratuită către
crescătorii de animale. “Am dat 147 de
astfel de adăposturi în judeţ şi, dată fiind
importanţa pe care Guvernul o acordă
reabilitării zootehniei româneşti, e firesc
să urmărim cu atenţie ce fac cei ce au
beneficiat de programul privind
atribuirea cu titlu gratuit”, ne-a declarat
Petru Vrânceanu, director executiv
adjunct la DADR Galaţi. Menţionăm că
judeţul nostru ocupă locul 1 pe ţară în
privinţa numărului de grajduri atribuite.

Din câte ne-a mai spus dl
Vrânceanu, crescătorii de animale care
nu demonstrează că au populat şi au
reabilitat adăposturile primite gratuit vor
pierde dreptul de folosinţă a acestora.

COSTEL CRÂNGAN

Organizaţia Judeţeană PNŢCD Galaţi
l-a avut ieri ca oaspete pe deputatul
Cornel Boiangiu, vicepreşedinte PNŢCD
la nivel central şi lider al Organizaţiei
Judeţene PNŢCD Dolj. Deşi scopul vizitei
lui Cornel Boiangiu nu a fost foarte bine
conturat - nu a fost vorba nici despre o
evaluare a activităţii politice, nici despre
luarea unor decizii care ar fi reclamat
prezenţa de la Centru a unui repre-
zentant PNŢCD - declaraţiile făcute de
deputat s-au dovedit a fi o adevărată
lecţie de viaţă. O lecţie despre cum
poate depăşi un om toate obstacolele
vieţii fără a abdica de la principiile sale,
tributar unei istorii trăite pe viu.

“Nu sunt un
traseist politic”
În perioada 1996-2000, Cornel

Boiangiu a fost senator, ales pe listele
Convenţiei, din partea PNL-CD. De altfel,

Cornel Boiangiu a fost fondator al PNL-
Câmpeanu în ’90, alături de liderul liberal,
însă în momentul în care PNL-Câmpeanu
s-a retras, senatorul a rămas în cadrul
Convenţiei, din partea PNL, “alături de
prietenii mei creştin-democraţi”. În 2000,
a candidat din nou pe listele parla-
mentare, din partea PNL şi a câştigat
un mandat de deputat. După 2000, când
la nivelul PNL s-a decis fuziunea cu ApR,
deputatul Cornel Boiangiu s-a opus
acestei hotărâri - considerându-i pe
membrii ApR “paleocomunişti” - motiv
pentru care a şi părăsit partidul, pentru
că “nu puteam să scuip o viaţă dusă în
sprijinul unei idei”. Cu toate că în
scriptele Parlamentului, Cornel Boiangiu
apare ca deputat independent, “toată
lumea ştie că sunt vicepreşedinte
PNŢCD, de fapt, singura portavoce a
PNŢCD în Parlament”. “Nu sunt un
traseist politic, am luat doar atitudine”,

a explicat plecarea sa din PNL şi
trecerea la PNŢCD deputatul Cornel
Boiangiu. Deşi nu încurajează migraţia
politică, acesta nu consideră că ar fi
trebuit să îşi dea demisia din funcţia de
parlamentar după ce a trecut de la PNL
la PNŢCD. “Dacă plecarea dintr-un partid
se face din motive de conştiinţă, nu văd
care ar fi rostul demisiei din funcţie”, a
spus deputatul. Referindu-se la o
posibilă candidatură la viitoarele alegeri
parlamentare, acesta a precizat că
“dacă Dumnezeu mă va ajuta şi îmi voi
finaliza proiectele profesionale, iar dacă
partidul va considera că sunt util, voi
mai candida pentru un nou mandat”.

Opt ani
în temniþele
comuniste
De altfel, “de prietenii creştin-

democraţi mă leagă o prietenie veche,
având în vedere că aproximativ 100.000
de membri PNŢCD au murit în temniţele
comuniste în care am fost şi eu opt ani”,
a mai spus Cornel Boiangiu. La numai
17 ani se afla deja în închisorile
comuniste, alături de tatăl său, fiind
deţinuţi politici. În 1961, ca deţinut, a
ajuns şi la Galaţi. Amintirile vicepre-
şedintelui PNŢCD despre acele vremuri
sunt “şi frumoase, şi triste”. Triste, din
cauza abuzurilor la care a fost supus
şi frumoase datorită anumitor scene pe
care le-a observat în acele timpuri la
Penitenciarul Galaţi.   Cornel  Boiangiu
şi-a amintit cum, după ce a fost lovit de
un paznic nemulţumit că se deplasa

prea lent - avea lanţuri şi la mâini şi la
picioare-, un gălăţean a intervenit,
scuipându-l pe paznic şi apostrofându-
l: “Dai în copilul ăsta, mă, pui de putană?”,
atitudine care l-a costat scump apoi pe
acel cetăţean. O altă amintire frumoasă
şi tristă din Galaţi a fost cea a ţăranilor
din Cudalbi care s-au împotrivit
procesului de naţ ionalizare a
pământurilor şi pe care Cornel Boiangiu
şi-i aminteşte ca “nişte oameni de o
deosebită mândrie şi o extraordinară
demnitate”.  După ce în ’64 a fost eliberat
împreună cu toţi deţinuţii politici (inclusiv
tatăl său), în 1984 a fost din nou închis,
de data aceasta pentru mită, cu deţinuţii
de drept comun. “Deja nu se mai făceau
arestări şi întemniţări ca deţinut politic,
se găseau diverse alte motive: fie erai
alienat mintal, fie ţi se inventau diverse
situaţii în care erai acuzat că ai luat
mită”, a explicat deputatul. Fiind medic
psihiatru, Cornel Boiangiu a fost
condamnat pentru luare de mită: un
cartuş de Kent, un spray Fa şi 8 litri de
benzină, primiţi de la un pacient...
Amintirile vicepreşedintelui PNŢCD
impresionează, mai ales atunci când
realizezi că în comparaţ ie cu
dramatismul experienţelor trăite, privirea
lui este blândă şi înţelegătoare. “Să dea
Dumnezeu să căpătăm toţi înţelepciune,
pentru că poporul acesta merită mult
mai mult”, a încheiat Cornel Boiangiu.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Vicepreşedintele PD Galaţi, dl Mihai
Turcu, este, pentru cine nu îl cunoaşte,
un om de afaceri dinamic, care priveşte
mereu lucrurile în perspectivă.
Actualmente administrator al firmei
Diplomat din Galaţi, dl Turcu s-a implicat,
încă din 2000, într-un proiect îndrăzneţ:
construirea unui aeroport între Brăila şi
Galaţi. Cum semnarea parteneriatului
între cele două municipalităţi are loc
vineri, l-am rugat să ne ofere câteva
detalii.

- Faceţi parte dintre artizanii
proiectului. Ne puteţi spune mai
multe despre acesta?

- Este vorba despre un parteneriat
public-privat între firma italiană
FINCOGERO S.A., cu sediul central la
Catania în Sicilia, şi municipalităţile din
Brăila şi Galaţi. FINCOGERO este o
afacere de  familie, condusă de doi fraţi
şi reprezentată în România de un al
treilea. Eu i-am cunoscut în anul 2000,
când şi-au manifestat interesul de a
investi în zona Galaţi - Brăila. La acea
dată, chiar în birou la primarul Brăilei, dl
Anton Lungu, mi-a venit ideea
aeroportului. Dumnealui a spus că avea
deja un asemenea proiect şi am căzut
de acord cu partea italiană să-l
adoptăm. S-a făcut atunci chiar un
precontract, dar nu a fost agreat de
partea română şi s-a renunţat la el.
După care, în următorii doi ani de zile,
Primăria Brăila şi-a reafirmat intenţia
proiectului, aşa că legătura cu
FINCOGERO s-a continuat. Dorind să
văd exact cine sunt aceştia, am făcut
mai multe deplasări în Sicilia, ultimele
două fiind în mai şi august anul acesta.
În august, a fost cu mine şi dl senator
Viorel Balcan, preşedintele PSD Brăila,
care a văzut, ca şi mine, că FINCOGERO

este una dintre cele mai puternice
societăţi de construcţii din  zona
respectivă.

- Are firma italiană experienţa
necesară? A mai lucrat la proiecte
de asemenea anvergură?

- Evident. Sunt specializaţi în
construcţii civile şi au realizat autostrăzi,
viaducte, tuneluri şi alte asemenea.
Toate proiecte mari, perfect comparabile
cu cel de acum. De fapt, motivul pentru
care am insistat şi eu ca proiectul de la
Brăila-Galaţi să nu fie abandonat este
tocmai amploarea acestuia: nivelul mare
al investiţiei, numărul de locuri de muncă
temporare create pe perioada
construcţiei şi permanente, după ce
aeroportul va fi funcţional. Vara
aceasta, în urma multor insistenţe,
partea italiană a dat în sfârşit un acord
de principiu, pe care l-am comunicat şi
primarului Brăilei, Anton Lungu. Abia
atunci am aflat că firma italiană
aşteptase acordul Guvernului italian
pentru acest proiect. Iată cât de serios
este totul!

- Cum au primit autorităţile
gălăţene ideea aeroportului dintre
Brăila şi Galaţi şi a parteneriatului?

- Primăria a fost de acord, iar
preşedintele Consiliului Judeţean, dl Dan
Lilion Gogoncea, este un aliat clar al
proiectului. De fapt, acesta se leagă cu
o altă iniţiativă, pe care o dezvolt
împreună cu Consiliul Judeţean şi care
se află în derulare, referitoare la
dezvoltarea turismului între  Sicilia şi
regiunea Galaţi-Brăila. Chiar pe 31  o
delegaţie  de la Galaţi şi Brăila va fi în
Italia. Din ea  fac parte dl preşedinte
Gogoncea, directorul executiv al
Camerei de Comerţ Bră i la, dl
Chiriacescu, vicepreşedintele CJ Brăila,

dl Sculschi şi alţii. Este o deplasare de
o săptămână, pe cheltuiala părţii italiene,
proiectul, în valoare de 130.000 euro, a
fost iniţiat de Camera de Comerţ şi
Industrie Palermo, iar la jumătatea lui
noiembrie urmează să vină la noi
delegaţia italiană pentru a putea
identifica zonele cele mai importante din
punct de vedere turistic. În condiţiile în
care vom avea în zonă şi un aeroport,
vă daţi seama că potenţialul turistic va
creşte.

- Ce se va întâmpla, practic, după
semnarea acordului pentru
parteneriat ?

-  Firma italiană FINCOGERO va face,
pe cheltuiala proprie, studiul de
fezabilitate şi proiectul viitorului
aeroport. Ulterior, va fi organizată o
licitaţie internaţională, la care vor
participa mai multe firme, una urmând
să construiască aeroportul. Ar putea fi

chiar FINCOGERO şi vă daţi seama că
vor lucra în antreprenoriat cu firme de
construcţii din cele două judeţe. De fapt,
acum se află la Galaţi dl Raffaele
Esposito, care, într-o săptămână, va
încerca să facă funcţionale agenţiile de
dezvoltare economică înfiinţate la Galaţi
şi Brăila pentru a întări relaţia cu
provincia Siracuza şi care, evident, vor
deveni şi mai importante în timpul
executării proiectului aeroportului.
Avem, cu alte cuvinte, toate premisele
unei colaborări fructuoase şi de durată
cu partea italiană, evenimentul de pe
31 octombrie fiind doar începutul. Iar
eu, ca gălăţean, nu pot fi decât mulţumit
dacă pot media relaţiile între cele două
oraşe şi dezvolta afaceri care aduc bani
şi locuri de muncă.

ANCA SPÂNU

Propuneri pentru
ºedinþa de consiliu
din aceastã searã

Proprietarii
vor fi
stimulaþi
sã repare
blocurile

În această seară, în cadrul
şedinţei Consiliului Local Galaţi, unul
din subiectele ce vor fi dezbătute
se referă la un proiect de hotărâre
privind reducerea impozitului pe
clădiri pentru cetăţenii care in-
vestesc în propriile locuinţe. Este
vorba despre proprietarii de
apartamente care, dacă vor investi
bani în reparaţia acoperişului, a
faţadelor sau a instalaţiilor de apă
sau căldură, vor fi scutiţi sau li se
vor deduce cheltuielile din impozitele
pe locuinţe pe care le au de dat la
bugetul local. Primarul Dumitru
Nicolae a precizat că, anual, din
impozitul pe locuinţe care se strânge
de la proprietarii de apartamente, se
adună la bugetul local în jur de 80 de
miliarde lei. Edilul şef este dispus să
nu mai încaseze această sumă,
banii urmând să fie investiţi în
reparaţia blocurilor. Cu o condiţie
însă: investiţiile să se facă în ordinea
priorităţilor - termoizolaţia, faţadele
şi instalaţiile de apă şi de căldură. În
funcţie de valoarea investiţiei,
cetăţenii vor plăti un impozit mai mic
sau chiar nu vor mai plăti deloc.
Intenţia este bună, mai ales că
faţadele multor blocuri din Galaţi sunt
extrem de degradate, iar tencuiala
căzută  chiar a provocat în această
vară moartea unei persoane.

Un alt demers al municipalităţii în
vederea reparării blocurilor din Galaţi
este realizarea de proiecte pentru
şarpantele acoperişurilor imobilelor.
În municipiul Galaţi există 80 de tipuri
de   blocuri,  din  care, până  acum
s-au realizat 40 de proiecte. Din
acestea, 26 de tipuri de proiecte au
fost ridicate de către asociaţii, iar
14 nu au fost încă ridicate.

MARIA MÃNDIÞÃ

Furnizarea
cãldurii în
ºcoli era
obligatorie
- apreciazã
consilierul local
PNL,
Vasile Pârlog

În opinia lui Vasile Pârlog, consilier
local PNL, unităţile de învăţământ din
municipiul Galaţi aflate în subordinea
municipalităţii (creşe, grădiniţe, şcoli,
licee) ar fi trebuit să beneficieze, la
această dată, de căldură. “Peste 75
la sută dintre aceste unităţi nu au
asigurată căldura necesară, deşi
legea spune că, dacă timp de trei
zile consecutiv, media temperaturilor
înregistrate este sub 10 grade
Celsius, este obligatorie furnizarea
energiei termice. Această regulă
devine cu atât mai importantă cu cât
este vorba despre stabilimente în
care îşi desfăşoară activitatea copii”,
a apreciat Pârlog. Consilierul liberal
a mai spus că, din informaţiile pe care
le deţ ine, furnizate de cadre
medicale de specialitate, oraşul se
confruntă cu “o avalanşă de viroze
ş i boli respiratorii, care s-au
declanşat în rândul copiilor, din
cauza lipsei de căldură atât din şcoli,
cât şi din locuinţe”.

Consilierul local consideră că
invocarea problemelor de ordin
tehnic la care fac referire factorii
implicaţi în furnizarea energiei
termice către populaţie (cazul unor
grădiniţe aflate la parterul blocurilor,
unde căldura este livrată doar la
cererea asociaţiilor de locatari) ar fi
putut fi rezolvate relativ simplu: “Cel
care livrează energia termică trebuie
să facă blindarea instalaţiilor în cazul
celor care nu doresc căldură, şi de
asigurare a serviciului pentru cei
care trebuie să beneficieze de el.
Nu punem la îndoială şi nu analizăm
în nici un fel dacă o şcoală sau o
grădiniţă este sau nu în situaţia de a
opta între a avea sau a nu avea
energie termică. Există o regulă
clară care este deasupra oricărei
analize şi care trebuie înfăptuită, nu
negociată”.

GABRIELA CIMPOCA

Mihai Turcu ºi italienii
 Aeroportul dintre Brãila ºi Galaþi,
cu un pas mai aproape  Vineri se semneazã
parteneriatul public-privat prin care firma
italianã FINCOGERO va realiza studiul de fezabilitate
ºi proiectul 
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Deputatul Cornel Boiangiu
- o lecþie de viaþã

“Singura portavoce PNÞCD din Parlament” -
se autocaracterizeazã parlamentarul

Microcredite pentru
sectorul social

Reabilitarea adãposturilor
zootehnice, în atenþie

Evaluarea resurselor umane, obligatorie
dupã aderarea la UE
Compania americanã Profiles International,
lider mondial în domeniu, a intrat ºi pe piaþa Galaþiului

Dan Nica nu vrea
cumul de funcþii

Organizaþia Municipalã a PSD va avea
preºedinte interimar

ROMPORTMET a investit
2,4 miliarde lei în
programul social

MILIOANELE LA HECTAR
Mâine, ultima zi
de depunere a cererilor

BCR întãreºte relaþiile
comerciale cu India

Banca are deja 14 instituþii bancare
corespondente, la care se adaugã
de luna aceasta încã trei

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
HEPITES 1 931 600 600.00 558,600 0
INTFOR 1 630 8,600 8,600.00 5,418,000 0

PORT BAZINUL NOU 1 40 30,000 30,000.00 1,200,000 +11.11

Dan Nica renunþã la "municipiu"
Funcţia de preşedinte al Organizaţiei Municipale Galaţi este vacantă în acest moment,

conducerea organizaţiei fiind asigurată de vicepreşedinţi. La sfârşitul acestei săptămâni, Biroul
Executiv al PSD Galaţi va desemna persoana care va asigura conducerea interimară a Organizaţiei
Municipale”.

Un aeroport numit dorinþã
Firma italiană FINCOGERO va face, pe cheltuiala proprie, studiul

de fezabilitate şi proiectul viitorului aeroport. Ulterior, va fi organizată
o licitaţie internaţională, la care vor participa mai multe firme, una
urmând să construiască aeroportul.
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Siguranþa
produselor
alimentare
în ºcoli

Autoritatea Naţională pentru
Protecţia Consumatorilor, Minis-
terul Sănătăţii şi Ministerul Edu-
caţiei, Cercetării şi Tineretului
lansează în şcoli un program
naţional “Siguranţa produselor
alimentare”.

Elevii de la clasele I-IV din ţară
au posibilitatea să înveţe despre
siguranţa produselor alimentare şi
despre igiena alimentară prin
intermediul  ghidului informativ, al
pliantelor şi al posterelor care vor
fi afişate în clase şi pe coridorul
şcolilor. Elevii vor afla cele mai
importante reguli: importanţa citirii
etichetelor, modul în care alimentele
trebuie păstrate, pregătite şi
servite.

În comunicatul de presă primit
la redacţie din care am redat
aceste informaţii, preşedintele
Autorităţii Naţionale pentru Pro-
tecţia Consumatorilor, Rovana
Plumb declară: “Este bine să-i
transformăm de mici  în consu-
matori de produse alimentare bine
informaţi şi exigenţi”.

ROXANA PENCIU

Mai mult de jumătate din bugetul
municipiului Galaţi pentru acest an a fost
alocată lucrărilor de investiţii în infra-
structura oraşului. Astfel, 65% din
bugetul propriu al municipiului Galaţi şi
25% din bugetul local (bani primiţi de la
bugetul de stat) s-au cheltuit pentru
lucrări de reparaţie şi/sau modernizare
a sistemelor de canalizare, apă, pentru
repararea drumurilor, modernizarea
şcolilor şi grădiniţelor etc. Deşi dimen-
siunea fondurilor este mare, rezultatul
este vizibil, consideră primarul Dumitru
Nicolae, care, în cadrul şedinţei

Asociaţiei Municipiilor din România, a
primit laude din partea mai multor primari
în ceea ce priveşte starea bună a
străzilor. “Suntem unicul municipiu din
ţară care a alocat 65% din buget pentru
lucrări de infrastructură”, a afirmat
primarul. Acesta a precizat că şi anul
viitor se vor aloca fonduri importante
lucrărilor necesare Galaţiului, în special
pentru modernizarea unităţilor de
învăţământ şi dotarea lor cu centrale
proprii de încălzire. Pentru anul viitor,
se pare că municipiului Galaţi îi va reveni
cam acelaşi buget precum cel din acest

an, respectiv aproximativ 2.150 de
miliarde de lei.

MARIA MÃNDIÞÃ

Sunt bucuros, curândul este aproape,
curândul cu tine până la început!
M-a durut mama, m-a durut tata,
dar tu cel mai mult m-ai durut.

Tu, doritoareo, ştii bine ce faci
şi faci foarte bine, fără cusur,
sunt singurul care nu-ţi reproşează,
cu tot sufletul te aştept şi te îndur!

Ai mai fost o dată chiar lângă mine,
însă nu ai vrut să mă iei
şi m-ai lăsat să fiu nenorocitul
sub lăcrămarea ultimului tei.

REÞETA ZILEI
Musaca de fidea
cu carne

750 g carne, 300 g ceapă, 175 ml
ulei, 100 g cartofi, 100 g morcovi, 2
ouă, verdeaţă, 20 g smântână, 25 g
făină, 500 g fidea mare, 100 g
caşcaval, 50 g unt, 25 g pesmet,
800 g sos de roşii, sare, piper

Carnea se toacă de două ori prin
maşina de tocat. Ceapa se toacă şi se
căleşte. Se adaugă carnea şi se călesc
în continuare, adăugându-se câte
puţină apă. Se acoperă şi se mai fierbe
cam o oră. Se lasă să se răcească şi
se mai trece o dată prin maşina de tocat
împreună cu cartofii şi morcovii cruzi.
Se adaugă verdeaţă, sare şi piper.
Fideaua se fierbe 10 minute în apă cu
sare, după care se scurge, şi se trece
apoi printr-un jet de apă rece. Se lasă
din nou la scurs.  Se unge o tavă cu
ulei, se presară pesmet, se aşază
jumătate din paste, apoi carnea şi se
acoperă iar cu restul de paste. Făina,
ouăle şi smântâna se amestecă bine şi
se toarnă deasupra. Se presarăcu
caşcaval şi bucăţele de unt. Se dă la
cuptor  pentru gratinare. Se serveşte
cu sos de roşii.

RODICA

“Nu vor
mai avea loc
disponibilizãri
în sistemul
sanitar!”
- afirmã liderul
SANITAS Galaþi

La ultima sa şedinţă, Guvernul
a adoptat o ordonanţă de urgenţă
referitoare la concedierile colective
din sistemul sanitar, conform
căreia, personalul care va fi trimis
în şomaj va primi între două şi şase
salarii ca plăţi compensatorii. Lista
unităţilor care vor proceda la
concedieri colective urmează să
fie stabilită printr-o altă ordonanţă
de urgenţă, iar ministrul interimar
al Sănătăţii, Ionel Blănculescu, a
avansat cifra de 3.700 de con-
cedieri, stârnind dezacordul Fe-
deraţiei Sindicale SANITAS al cărei
vicepreşedinte, Adrian Bârea, a
replicat că înţelegerea cu re-
prezentanţii Guvernului stipula un
număr de maximum 2.700 de
concedieri.

Am solicitat punctul de vedere
referitor la ordonanţă şi concedieri
dlui Paraschiv Sălăvăstru, liderul
SANITAS Galaţi şi membru al
Biroului Executiv al Federaţiei. Dl
Sălăvăstru ne-a declarat:”La ultima
întâlnire cu conducerea Minis-
terului Sănătăţii, în octombrie, pe
când eram în conflict de muncă,
s-a discutat pe proiectul unei
ordonanţe vizând acordarea de
plăţi compensatorii celor 2.200 de
salariaţi disponibilizaţi în urma
restructurării din luna mai. Am fost
de acord cu proiectul de ordonanţă
care prevedea acordarea de plăţi
compensatorii echivalând între 6
şi 24 de salarii, în funcţie de
vechimea salariatului. În forma în
care a fost emisă acum Ordonanţa
113/2003, aceasta prevede acor-
darea a cel mult 6 salarii compen-
satorii pentru disponibilizaţii siste-
mului sanitar. Nu putem fi de acord
cu această discriminare. De ce
disponibilizaţii din Sănătate trebuie
să aibă drepturi inferioare celor din
alte ramuri? Federaţia a şi transmis
deja un protest la Guvern şi la
Ministerul Sănătăţii şi aşteptăm
revenirea în ţară a premierului
pentru o întâlnire cu toţi factorii de
răspundere. Nu s-a respectat
proiectul iniţial şi mai mult decât
atât, s-a vorbit despre noi dispo-
nibilizări în sistemul sanitar, vehi-
culându-se tot felul de cifre. Până
la urmă, răspunsul transmis
Federaţiei de către minister,
aseară, este fără echivoc - nu vor
mai avea loc alte disponibilizări, nici
măcar în rândul personalului
sanitar inferior (infirmieri, bran-
cardieri). Inclusiv în judeţul Galaţi
unde nu a fost disponibilizat nici
un angajat cu statut de personal
sanitar”.

Liderul SANITAS Galaţi a mai
spus că  ministrul interimar al
Sănătăţii a înţeles de ce ar fi
inacceptabile alte disponibilizări
după ce i-a fost prezentată o
situaţie privind deficitul de perso-
nal sanitar creat la nivel naţional
ca urmare a plecării în străinătate,
cu contracte de muncă, a unui
număr mare de asistenţi medicali.

MARIUS MOTOTOLEA

În ciuda informaţiilor date publicităţii
de către Agenţia Socială a Studenţilor
şi liderul Uniunii Studenţilor din România,
Nicolae Bănicioiu, greva studenţilor
continuă. Marţi, negocierile nu au dus
la nimic, Cristi Dumitru, preşedintele
Alianţei Naţionale a Organizaţiilor
Studenţeşti din România şi preşedinte
al Ligii Studenţilor din Galaţi  declarând
că ministerul “a încercat” să-i “ducă cu
zăhărelul” pe tinerii studioşi.

Negocieri în ceas
de searã
După ce negocierile au eşuat, Cristi

Dumitru s-a întors la Galaţi. A ajuns în
jurul orei 17.00. La ora 18.00, a fost
rechemat la negocieri, fiind trimis la
Bucureşti cu maşina Prefecturii Galaţi.
Negocierile au început pe la ora 23.00,
după cum ne-a povestit liderul stu-
denţilor gălăţeni. În baza promisiunii că
30 de milioane de euro vor ajunge la
Galaţi, de la Banca Mondială, pentru
repararea căminelor studenţeşti,
precum şi (mai ales!) că studenţii vor

De mai bine de doi ani de zile, primarul
comunei Vlădeşti, Dumitru Dumitraşcu,
şi secretarul primăriei, Teodor Ghionea,
se au precum câinele cu pisica.
Neînţelegerile dintre cei doi au ajuns
până la urmă şi în instanţă, fiecare
dându-l în judecată pe celălalt. Primarul
îl acuză pe secretar de abuz în serviciu
şi de fals în interes personal, în timp ce
secretarul spune că primarul i-a blocat
salariul pe ianuarie-februarie, plus cel
de-al 13-lea salariu pe anul 2002, fără
a avea calitatea legală de a face acest
lucru. Totul a culminat, în vara acestui
an, cu reţinerea de către poliţie a
paşaportului primarului. În urmă cu două
zile, primarul Dumitraşcu a trimis o
adresă la Parchetul Naţional Anti-
corupţie, prin care reclamă întârzierea
cu care Parchetul de pe lângă
Judecătoria Tg.Bujor instrumentează
plângerea depusă de el încă din luna
aprilie. Interesant este că, deşi primarul
este membru al partidului de
guvernământ, iar secretarul nu este
înregimentat politic, primarul spune că
autorităţile locale duc o politică “de
intimidare” în ceea ce-l priveşte.

“Eu, ca primar,
nu am încredere
în aceastã
persoanã”
Dumitru Dumitraşcu spune că, încă

de când a fost ales primar al
Vlădeştiului, a vrut să facă treabă în
comună, începând cu punerea în
posesie a pământului, dar că secretarul
primăriei l-a sabotat tot timpul. “De doi
ani m-a sabotat şi n-a vrut să angajeze
un contabil la Primărie: dacă pe hârtia
de angajare nu este şi avizul dânsului,
atunci hârtia respectivă nu are valoare
legală. Am avut mari discuţii cu el şi

Express Tv

Vineri, de la 20,00, intrã
Între oglinzi paralele

Cãtãlin Negoiþã îþi propune o temã:
Buletin despre

sãnãtatea Galaþiului
Patru parlamentari sunt în direct cu tine
Sunã-i la 317673, 315300 sau 314500
La Express TV, pãrerea ta conteazã!

Ultima mireasã
(lui Petrache Neculai, omul care s-a
trezit cu mireasa în chioºc, la mulþi ani!)

Ce ţi-am făcut, frumoaso, norocoaso,
de m-ai sedus şi m-ai abandonat
în lumea asta fără nici o ţintă,
în care toţi părinţii s-au uscat?

Doar te-am primit ca pe o vindecare,
ca pe-un soldat mereu victorios,
dar ai fugit atunci, mâncând pământul,
acum alerg cu inima pe jos.

Alerg şi te râvnesc la drumul mare,
stau ca un hoţ nenorocit la pândă,
de data asta nu mai vreau să-mi scapi,
nu vreau să-ţi scape inima mea frântă.

Îndură-te, sunt bucuros că vii,
nu mai lăsa curândul prea departe,
te aştept cu flori, sunt gata, pregătit
să-mi fii mireasă-n ultima mea carte!

Bani în infrastructurã

face parte din diverse comitete şi
comisii, Uniunea Studenţilor din România
a semnat protocolul cu ministerul. Actul
prevedea că studenţii încetează greva,
urmând  ca, săptămâna viitoare,  să
aibă loc o nouă rundă de negocieri. La
întâlnirea desfăşurată în ceas de seară,
USR-ul a fost reprezentat de 15
studenţi, în timp ce ANOSR-ul de patru.
Cristi Dumitru şi ceilalţi reprezentanţi ai
ANOSR au denunţat protocolul, nu au
vrut să-l semneze doar în baza
promisiunii că vor fi invitaţi la o întâlnire.

A doua zi, (ieri n.n.), Cristi Dumitru a
fost invitat la ministrul Dan Nica, tot
pentru discuţii, urmând ca, tot în cursul
zilei de ieri, preşedintele ANOSR să se
întâlnească şi cu Octav Cozmâncă.
Cristi Dumitru a cerut însă ca, la această
întâlnire, să ia parte toţi liderii ANOSR
din ţară. Între timp greva continuă.

Ordin cãtre casele
de culturã ale
studenþilor
Greva continuă, însă presiunile din

toate părţile sporesc. La Casa de
Cultură a Studenţilor, a sosit un fax prin
care i se cerea directorului să aducă la
cunoştinţa studenţilor protocolul semnat
între organizaţiile lor şi minister: “Vă
aducem la cunoştinţă că între Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului şi
Organizaţiile studenţeşti s-a semnat în
data de 29.10.2003 un Protocol de
colaborare (anexat la prezenta adresă)
pe care îl veţi aduce la cunoştinţa
studenţilor”, se spune în documentul
venit de la Agenţia Socială a Studenţilor.
Actul este tendenţios, pentru că doar o
singură organizaţie studenţească a
semnat protocolul. Casele de cultură nu
au nici un fel de legătură cu greva, ele
având atribuţii de ordin cultural. Bugetul
lor vine însă de la minister, motiv pentru
care directorul Agenţiei Sociale a
Studenţilor, Gabriel Liviu Ispas, crede
că are dreptul să le folosească pentru
a închide gura tinerilor.

De cealaltă parte, surse studenţeşti
susţin că şi rectorul Universităţii
“Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. Emil
Constantin, ar fi fost luat la întrebări

ANOSR n-a semnat protocolul cu ministerul

Greva studenþilor continuã

Lucrările de sistematizare pe verti-
cală care au fost demarate în diverse
cartiere ale Galaţiului ar trebui, în opinia
primarului, să fie dublate şi de o acţiune
de... educare a cetăţenilor. Acesta a
povestit că au fost situaţii în care, la
doar câteva ore după ce s-au montat
capace de canalizare şi s-au instalat
noile becuri de iluminat public pe diferite
străzi, acestea au dispărut fără urmă.
Şi ca întotdeauna, nimeni nu a văzut
nimic... Astfel, săptămâna trecută, la 12
ore după ce s-a  finalizat amenajarea

străzii Calea Prutului, comisia care a
venit să facă recepţia lucrării a remarcat
că trei capace de canalizare făcuseră
deja “picioare”! Trecând peste aspectul
hilar al întâmplării, problema este gravă,
mai ales că cei care asistă la astfel de
furturi nu iau atitudine. Şi ar fi bine de
ştiut că, până la urmă, ne furăm singuri
căciula prin neimplicare, pentru că
amenajările de pe domeniul public se
fac, până la urmă, cu banii noştri,
adunaţi la bugetul local din taxe şi
impozite...

MARIA MÃNDIÞÃ

Ne furãm singuri cãciula

8.500 dintr-un foc!
 Papagalii la taxe... Consilierii de la primăria unui oraş

transilvănean doresc să iniţieze un proiect prin care fiecare posesor de
animale de apartament să plătească o taxă anuală. “Asemenea taxe se
plătesc şi în ţările civilizate. Adică, dacă ar plăti proprietarii de câini şi de
pisici, de ce n-ar plăti şi proprietarul unui papagal?”, ne-a declarat un
consilier. Dacă bizara iniţiativă va fi adoptată, fiecare deţinător de animale
de apartament ar putea plăti anual între 300 şi 500 mii de lei.

 D-ale preşedinţilor.  În ziua de Anul Nou, 1907, Theodore
Roosevelt a dat mâna cu peste 8.500 de oameni.

 Diamantul perfect.  Unul dintre cele mai rare diamante din lume
va fi scos la licitaţie în luna noiembrie de către renumita Casă Sotheby’s.
Reprezentanţii companiei apreciază că piatra preţioasă se va vinde pentru
suma de 6 milioane de lire sterline. Până atunci, diamantul incolor de 103,83
karate va putea fi admirat de londonezi, la sediul casei de licitaţii. Majoritatea
diamantelor au mici imperfecţiuni, cunoscute ca fiind “amprente ale naturii”,
dar acesta este perfect. Este pentru prima dată când o astfel de piatră
preţioasă va putea fi achiziţionată în urma unei licitaţii.

  Sfaturi. Panariţiul (infecţia la unghie) se vindecă mai uşor dacă
este învelit în foaie de ceapă, iar durerile de cap provocate de crizele de
migrenă pot fi îndepărtate prin aplicarea pe frunte de cataplasme cu felii de
ceapă crudă.

  Ştiaţi că berea a fost primul produs  marcă înregistrată?
  Trăsnăi thailandeze.   Un informatician thailandez în vârstă

de 21 de ani riscă cinci ani de închisoare pentru că a sustras şi vândut,
prin intermediul internetului, lenjerie feminină uzată, relatează publicaţia
“Le Figaro”. “Am mai avut cazuri de furt de chiloţi, însă hoţii îi păstrau
pentru ei. Este pentru prima dată când se fură şi se revinde lenjerie intimă”,
a spus un responsabil al poliţiei. Tânărul thailandez a fost prins în timp ce
fura de pe o sârmă şapte perechi de chiloţi, puşi la uscat. Hoţul propunea
clienţilor săi un preţ de 5000 baht (aproximativ 113 euro) pentru zece
perechi de chiloţi purtaţi.

pentru greva studenţească de la Galaţi.
Tinerii precizează însă că acţiunea lor
de protest nu este îndreptată împotriva
universităţii gălăţene, ci împotriva
ministerului.

În cursul zilei de ieri, studenţii, membri
ai ANOSR, au încercat să anunţe pe
toate canalele pe care le-au avut la
dispoziţie că greva lor continuă, întrucât
nici una din revendicările lor nu a fost
acceptată de către partenerii de dialog.
Studenţii solicitau mărirea subvenţiei de
stat pentru burse, creşterea subvenţiei
pentru cămine, alocarea de venituri
suplimentare învăţământului superior,
mărirea bugetului acordat Educaţiei,
flexibilizarea programelor de studiu şi
dotarea laboratoarelor.

USR, semnatara protocolului, are,
după cum spun studenţii, 50 de mii de
membri, în majoritate din Bucureşti, în
timp ce ANOSR, organizaţia care a
refuzat să semneze actul, are 200 de
mii de membri, în cele mai mari centre
universitare din ţară.

Cum ministerul n-a dat curs nici uneia
dintre solicitările studenţeşti, la Galaţi,
greva continuă. Astăzi, studenţii  ar
putea ieşi din nou în stradă.

NICOLETA CRÂNGANU

“Rãzboi” la Primãria
Vlãdeºti

i-am spus că trebuie să avizeze hârtia
din punct de vedere legal, nu dacă vrea
sau nu vrea dânsul. Un alt sabotaj
consider faptul că, din 2001, nu vrea
să facă structură silvică, pe care, dacă
nu o avem, nu putem să exploatăm
pădurea comunală de 207 hectare pe
care o avem. Spune că nu e treaba lui.
Acum un  an şi jumătate am făcut un
referat la prefectură, în care arătam vreo
16 puncte. A trimis domnul prefect o
comisie de la judeţ, care l-a făcut pe dl
secretar... mai curat decât era.

Cele trei cazuri concrete pentru care
l-am acţionat în instanţă sunt ur-
mătoarele: domnul Ghionea Teodor a
avizat pontajul doamnei inginer Vacariu
Violeta, de la Camera Agricolă,
substituindu-mi dreptul de a administra
comuna din punct de vedere agricol,
folosind ştampila Consiliului Local. Din
iunie 2000 până în ianuarie 2002,
aceasta nu a venit la sediul primăriei
decât o oră-două pe săptămână, având
perioade de câte o lună în care nu a
trecut pe la primărie. Având în vedere
regulamentul de ordine interioară în care
se stipulează expres modul de utilizare
a ştampilei CL, consider că fapta este
abuz în serviciu. La recensământul
populaţiei, dl secretar a abuzat de
neatenţia noastră, făcând parte din
comisia centrală. Fiind funcţionar public
prin statut, conform prevederilor legale
nu avea voie să fie recenzor coordo-
nator; şi-a însuşit banii, trecându-l pe
viceprimarul Timotei Ganea pe statul de
plată, care a semnat, dar banii (cam 4
milioane şi ceva) i-a luat dl secretar,
motivând că a lucrat pentru ei. În fine, în
perioada 26-29.11.2002, dl Ghionea a
fost internat la Spitalul Elisabeta

Doamna, dar în statul de plată figurează
şi prezent la serviciu. Consider că
aceste două ultime cazuri sunt falsuri
în interes personal. Eu, în calitate de
primar, nu am avut şi nici nu am
încredere în această persoană pentru
a exercita funcţia de secretar care,
conform Legii 215/2001, coordonează
activităţile cu caracter juridic, de stare
civilă, autoritate tutelară şi asistenţă
socială. Aşa că, pe 16 aprilie 2003, am
făcut plângere la Judecătoria Tg.Bujor.”

“Mi-am îndeplinit
toate obligaþiile”,
susþine secretarul
La rândul său, secretarul Teodor

Ghionea l-a dat în judecată pe primarul
Dumitraşcu, pe motiv că acesta i-a
blocat ilegal salariul timp de două luni,
precum şi al 13-lea salariu, aproximativ
17 milioane de lei în total. O primă
consecinţă a fost aceea că, în vară,
primarul a fost chemat la poliţie şi i s-a
reţinut paşaportul, pe motiv că este
urmărit penal. E drept, două luni mai
târziu, primarul a fost anunţat că îşi
poate recupera paşaportul de la SEIP
Galaţi. De asemenea, Ghionea, care
este secretar din 1970 şi a lucrat cu 17
primari, susţine că nu el este cel care
trebuie să se ocupe de înfiinţarea
structurii silvice, ci viceprimarul
comunei. Cât despre acuzele aduse
împotriva sa de primar, Teodor Ghionea
spune: “Am doi copii şi nu trebuia să-mi
blocheze salariul. Eu am avut condica
de prezenţă semnată, mi-am îndeplinit
toate obligaţiile către Prefectură, către
cetăţeni, nu au fost nici un fel de
reclamaţii. I-am spus domnului primar

că nu am altceva de făcut decât să-l
dau în judecată pentru că nu a aplicat
legea în mod corect. Pontajul care i s-a
făcut doamnei de la Camera Agricolă a
fost controlat de Prefectură. Cinstit să
fiu, nu trebuia să fac treaba asta; fiind
învăţat, cu fostul primar, să semnez
prezenţa doamnei, am semnat şi după
ce a venit domnul Dumitraşcu. Dar
femeia a venit şi eu legea n-am
încălcat-o. La recensământ, iniţial eram
în comisia comunală. Ulterior, a venit
ordin de la Direcţia Naţională de
Statistică pentru ca toţi secretarii să
îndeplinească şi funcţia de recenzor
coordonator. Întrucât documentele erau
trimise deja, ni s-a spus că secretarul
trebuie să ia banii. Dar statul de plată
era făcut deja pe numele domnului
Ganea, viceprimarul. Şi omul mi-a dat
banii mie. Chiar şi prefectul ştie de acest
lucru şi a fost de acord. Cât priveşte
perioada în care am fost internat în
spital, eu am predat certificatul medical
la contabilitate. Ce au făcut cu el nu
ştiu, că am înţeles că nu mai era. Când
am aflat că m-au pus şi prezent, am
întrebat-o pe doamna contabil care mi-a
spus «Domnule secretar, nu mai modific
statul de plată, pentru că sută la sută
este ş i certificatul de boală, ş i
prezenţa». Nu eu mi-am pontat
prezenţa, ci contabila”. Concluzionând,
Teodor Ghionea afirmă că nu mai are
nici o pretenţie de la primar, din moment
ce şi-a recuperat până la urmă banii
care i-au fost blocaţi. Spune că şi-ar
retrage şi plângerea penală pe care a
făcut-o, dar că nu se poate.

Text şi foto:
CRISTINEL LUCA

Primarul
Dumitru

Dumitraºcu

Secretarul
Teodor

Ghionea
 Primarul ºi secretarul
s-au dat reciproc
în judecatã
 S-a ajuns pânã
la Parchetul Naþional
Anticorupþie

Dosarele X
La doar câteva ore după ce s-au montat capace de canalizare

şi s-au instalat noile becuri de iluminat public pe diferite străzi,
acestea au dispărut fără urmă.

Greva continuã
Surse studenţeşti susţin că şi rectorul Universităţii “Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. Emil

Constantin, ar fi fost luat la întrebări pentru greva studenţească de la Galaţi. Tinerii precizează
însă că acţiunea lor de protest nu este îndreptată împotriva universităţii gălăţene, ci împotriva
ministerului.
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Debutul bolilor sezonului rece este
ceva mai lent decât în anul precedent,
în luna octombrie înregistrându-se mai
puţine manifestări clinice ale gripei, dar
şi cazuri de pneumonie. Potrivit
Ministerului Sănătăţii, în primele trei
săptămâni ale lunii octombrie au fost
înregistrate 142 de manifestări clinice
ale gripei, faţă de 160 în aceeaşi
perioadă a anului 2002. Situaţia este
similară şi la pneumonii, cu 33.159 de
cazuri, faţă de 35.326 în perioada
similară a anului trecut.

Pentru acest an, Ministerul Sănătăţii
a achiziţionat, prin licitaţie naţională, un
milion de doze de vaccin antigripal,
cantitatea fiind dublă faţă de cea de
anul trecut. Toate dozele de vaccin au
fost distribuite în teritoriu, urmând ca,
până la 31 decembrie, să se efectueze
vaccinarea antigripală gratuită cu
prioritate pentru anumite categorii de
persoane. În primul rând, este vorba de
grupele cu risc înalt de complicaţii din
cauza gripei, respectiv adulţi şi copii
rezidenţi în instituţii de ocrotire socială,
precum şi pacienţii unităţilor care
tratează afecţiuni medicale cronice,
adulţi şi copii cu afecţiuni cronice
pulmonare sau cardiovasculare,

inclusiv copii cu astm. În această grupă
mai intră adulţii şi copiii care au avut
nevoie de dispensarizare medicală în
ultimul an din cauza unor boli metabolice
cronice (inclusiv diabetul zaharat),
disfuncţii renale etc., dar şi copiii de
peste şase luni şi adolescenţii care au
fost supuşi terapiei îndelungate cu
aspirină, fiind astfel în pericol să facă
sindromul Reye după gripă. În aceeaşi
grupă intră persoanele de toate vârstele
infectate cu virusul imunodeficienţei
umane, dar şi populaţia care a trecut
de 65 de ani.

În al doilea rând, vor fi vaccinate
persoanele din grupele care pot
transmite gripa, respectiv medicii,
cadrele sanitare medii şi personalul
auxiliar, atât din spitale, cât şi din unităţile
sanitare ambulatorii. Vor mai fi vaccinaţi
salariaţii instituţiilor de ocrotire şi ai
unităţilor de bolnavi cronici, care prin
natura activităţii vin în contact respirator
cu pacienţii sau asistaţii, dar şi
persoanele care acordă asistenţă
medicală, socială şi îngrijiri la domiciliul
persoanelor cu risc înalt.

Vor mai fi vaccinaţi toţi membrii
familiilor (inclusiv copiii) persoanelor
care au risc înalt de îmbolnăvire.

D.C.P.

Cartea arată “...cum putem folosi
plantele pentru a trata unele afecţiuni,
de la rănile uşoare până la probleme
mai serioase”. Plantele sunt grupate în
mai multe secţiuni, funcţie de boli sau
dureri fizice minore sau mai complexe.
Aceste secţiuni includ: Plante pentru
afecţiuni minore (Primul ajutor; Răni
uşoare; Dureri uşoare sau acute;
Răceală şi gripă; Infecţii ale pielii;
Afecţiuni oftalmologice; Afecţiuni ale
cavităţii bucale; Tulburări digestive;
Afecţiuni otorinolaringologice; Şocuri şi
spaime; Iritaţii ale pielii), Plante pentru
trup (Afecţiuni nazale; Afecţiuni ale
căilor respiratorii; Afecţiuni ale gâtului;
Infecţii; Afecţiuni ale pielii; Sângele şi
circulaţia; Afecţiuni ale glandelor;
Tulburări digestive; Oase şi muşchi),
Plante pentru suflet (Tensiune şi
stres; Înlăturarea extenuării; Un somn
bun; Dureri cauzate de tensiunea
nervoasă; Bătrâneţea), Plante pentru
femei şi bărbaţi (Menstruaţia; Sarcina
şi naşterea; Menopauza; Infertilitatea;
Prostata; Afecţiuni ale tractului urinar),
Plante pentru copii (Sugari ş i
antepreşcolari; Infecţii; Infestare cu
paraziţi; Alergii; Tulburări stomacale),
Plante pentru sănătate (Sistemul
imunitar; Tonice şi energizante; Tonice
pentru sistemul nervos; Ceaiuri din
plante). Sunt oferite astfel:  Informaţii
practice despre remedii care sunt uşor
de preparat sau sunt disponibile în
magazinele de specialitate  Îndrumări
cu privire la cazurile în care este nevoie
de consultaţia unui medic, împreună cu
remediile naturiste care pot să atenueze

simptomele sau problemele cronice de
sănătate  Sfaturi cu privire la ce
trebuie să conţină trusa naturistă de
prim-ajutor şi sugestii pentru cazurile în
care se pot folosi remedii naturiste în
tratarea unor boli uşoare. De
asemenea, cartea  Abordează
probleme ce pot apărea din copilărie
până la bătrâneţe şi subliniază rolul
plantelor în menţinerea sănătăţii.

De reţinut:  Cartea nu intenţionează
să înlocuiască consultaţiile medicului de
familie sau ale specialiştilor.

V. GURUIANU
 Oradea, Editura Aquila ’93, 2003.
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Vitamina C,
utilizatã în
combaterea
artritei

Dieta bogată în fructe şi legume
este absolut necesară în lupta
împotriva osteoartritei (inflamaţie
care cuprinde atât articulaţia, cât şi
partea osoasă din jur). Aceasta este
concluzia unui studiu realizat în
Marea Britanie, de-a lungul a opt ani,
pe 25.000 de pacienţi, studiu care a
urmărit dacă există vreo legătură
între dieta pe bază de fructe şi
legume bogate în vitamina C şi riscul
dezvoltării artritei. S-a constatat că
73 dintre subiecţi care prezentau
simptomele bolii consumaseră foarte
puţine alimente bogate în vitamina C.
De aici şi concluzia că dieta poate
avea un rol determinant în reducerea
artritei inflamatorii.

M.M.

Cercetări îndelungate au relevat
faptul că proprietăţile benefice ale
nucilor se datorează compoziţiei lor
nutriţionale speciale. Acest aliment are
un conţ inut ridicat de proteină
proinflamatorie (C reactivă), acizi graşi
nesaturaţi Omega 3 şi Omega 6,
compuş i care reduc nivelul de
colesterol, precum şi vitamine, minerale,
antioxidanţi. De fapt nucile sunt
produsul de origine vegetală care

conţine cea mai mare cantitate de
antioxidanţi, elemente care contribuie
la menţinerea sănătăţii cardiovasculare.
De asemenea, nucile mai conţin
arginină, un precursor al oxidului nitric
care are proprietatea de a menţine
relaxate arterele. Specialiştii au
demonstrat statistic că un consum zilnic
de câteva zeci de grame de miez de
nucă reduce riscul unor boli cardiace.

M.M.

Interacþiuni
între
medicamente
ºi alimente

Există alimente care prin conţi-
nutul lor în flavonoizi interacţionează
cu enzime din grupul citocromului P
450 implicate în metabolizarea unor
medicamente cum ar fi: antibioticele
Eritromicină, Claritromicină,
antifungice precum Ketoconazol,
Miconazol, Fluconazol, antiaritmice
Diltiazem, Verapamil şi Amiodarona.
Pentru a diminua riscul efectelor
adverse în timpul tratamentelor
efectuate cu aceste medicamente,
trebuie eliminate din alimentaţie
varza, conopida, spanacul, ceapa,
usturoiul, pătrunjelul, sucul de
grapefruit şi afumăturile.

Varza, o legumă atât de utilizată
în curele de slăbire, consumată în
exces poate duce la hipotiroidie,
afecţiune care se manifestă, printre
altele, şi prin creşterea în greutate.
De aceea, este de dorit ca dietele
pe bază de supă de varză să nu
depăşească 7 zile şi să nu fie
repetate la intervale prea scurte de
timp. De asemenea, utilizarea sucului
de varză ca protector gastric prin
conţinutul său ridicat de alantoină nu
trebuie prelungită peste 10 zile în
perioadele dureroase ale bolii
ulceroase.

MARIUS MOTOTOLEA

De la banala
virozã la otitã

Răcirea vremii a determinat
creşterea numărului de afecţiuni
ORL având drept punct de plecare
obişnuitele infecţii respiratorii
caracteristice sezonului rece,
neglijate sau tratate incorect. Otita
este una dintre complicaţ i i le
rinofaringitei, cu incidenţă mai mare
la copii, care poate fi evitată. Pentru
asta este important de ştiut că o otită
netratată corect atât la copil, cât şi
la adult, poate persista toată viaţa.
Se vindecă pe moment, dar poate
să “mocnească” în cavitatea închisă
sau puţin aerată din interiorul urechii
şi să “erupă” din nou. Există otite cu
timpan închis (fără afectarea
timpanului), în cazul cărora
vindecarea este mai rapidă şi otite
cu timpan deschis (perforat), mai
grave, care au obligatoriu nevoie de
intervenţia medicului specialist. Toate
otitele netratate duc mai devreme sau
mai târziu la surditate, un handicap
suportat cu greu de bolnav.

Simptomele caracteristice otitei
sunt durerea în ureche, scăderea
acuităţii auditive, ameţelile şi
senzaţia de “zgomote în urechi” şi
dacă boala este neglijată până la
perforarea timpanului, din ureche
începe să se scurgă o secreţie
seroasă sau purulentă.

Otita este o afecţiune gravă, care
impune prezentarea la medic şi
pentru care automedicaţia este cu
adevărat periculoasă.

De exemplu, se obişnuieşte ca
pentru orice durere resimţită la
nivelul urechii să se utilizeze
medicamentul Boramid. Trebuie ştiut
că acest medicament utilizat în cazul
unui timpan perforat, o dată pătruns
în ureche are efect distructiv,
provocând leziuni la nivelul urechii
medii şi deci este contraindicat. În
concluzie, orice durere resimţită la
nivelul urechii (însoţită sau nu şi de
celelalte simptome ale otitei) trebuie
să fie adusă la cunoştinţa medicului
de familie sau direct medicului
pediatru şi medicului specialist.
Numai astfel se poate evita
complicarea unei rinofaringite cu o
otită şi, mai grav, chiar pierderea
auzului.

MARIUS MOTOTOLEA

Debutul
bolilor de
sezon, mai
lent decât
anul trecut
Sunt pregãtite un milion de doze de
vaccin antigripal

Nucile, utile
împotriva bolilor
cardiace

O carte pentru fiecare
Penelope Ody:

Remedii
naturiste
pentru acasã*

Consultaþi medicul!
Otita este o afecţiune gravă, care impune prezentarea la medic

şi pentru care automedicaţia este cu adevărat periculoasă.

Mai multe doze de vaccin
Pentru acest an, Ministerul Sănătăţii a achiziţionat, prin licitaţie naţională, un milion

de doze de vaccin antigripal, cantitatea fiind dublă faţă de cea de anul trecut.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

42
Joi

Talon pentru perioada
27 oct. - 2 nov. 2003

Primăria municipiului Galaţi

S.C. PRUTUL S.A.
GALAŢI
angajează urgent muncitori
necalificaţi pe bază de  selecţie
(avantaj - studii medii ind.
alimentară)
- Vechime minim 3 ani;
- Rezistenţă la efort fizic;
- Domiciliul stabil în Galaţi:
- Disponibilitate la program
prelungit.
Persoanele interesate vor
depune cererile de angajare la
sediul societăţii din str. Ana
Ipătescu nr. 12.
Relaţii  suplimentare la telefon
460677.

Reaminteş te  tu turor  contr i -
buabililor persoane fizice şi juridice
că, potrivit reglementărilor actuale
(O.G. nr. 36/2002*), plata impozitelor
şi taxelor locale pentru trimestrul IV
se face până la data de 15 noiem-
brie faţă de 15 decembrie în anii
precedenţi.

În acest sens vă  rugăm a vă
prezenta la ghişeele Direcţiei de
Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale
a Primăriei municipiului Gala ţ i ,
pentru plata impozitelor, taxelor şi a
celorlalte venituri locale până la data
de 15 noiembrie 2003.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

La douã beri Skol -
o bere Skol gratis.

La douã sticle de Sec de Murfatlar -
o sticlã Sec de Murfatlar gratis.

Concursuri, surprize, muzicã live.

pe 31 octombrie,
1 ºi 2 noiembrie, ora 17,00

alãturi de SEC DE MURFATLARSEC DE MURFATLARSEC DE MURFATLARSEC DE MURFATLARSEC DE MURFATLAR
ºi BERE SKOLLBERE SKOLLBERE SKOLLBERE SKOLLBERE SKOLL

Str. Navelor, bloc Siret - parter

Cea mai frumoasã costumaþie de Halloween
va fi premiatã cu o cinã DRACONICÃ
în valoare de 500.000 lei.

Cei ce împlinesc pe data de 31 octombrie 31 de ani vor primi 2 sticle de ºampanie cadou,
iar cei ce-ºi sãrbãtoresc ziua de naºtere pe 31 octombrie primesc 1 sticlã de ºampanie.

Concursuri, surprize, muzicã live.
Rezervãri* la telefon 476123. * consumaþie obligatorie 400.000 lei.
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- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 4/4, iz. nouă, liber - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa II, 4/7,  curat, urgent - 360 mil.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, parchet - 350 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/9, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, 3/4, curat, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet - 350 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, curat - 450 neg.

- gars. Doja, 7/7, iz. bună, balc. - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4, liber, îmb. - 345 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probl., curat - 270 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., 3 balc. - 380 mil.
- 2 dec. Doja, p/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, apom. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, p/4, balc., cf. I - 400 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4, balc., îmb. - 540 mil.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 neg.

- 1 cam. Micro 21, 2/4, apom., parchet - 260 mil.
- 1 cam. Micro 17, 6/8, îmb., F-uri - 11.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., termopan - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f. probl., curat - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f. probl., urgent - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, spaţios, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb., pe faţă - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, îmb., uşă met. - 490 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, poz. bună, curat - 450 mil.

- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., curat - 330 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, curat - 350 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 650 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., urgent - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, curat, urgent - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, curat, spaţios - 430 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, curat, gr+f - 650 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, termopan, 2 balc. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, f. spaţios - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 3/4, lambriuri - 280 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/4, termopan etc. - 11.500 E
- gars. Ţiglina I, p/7 - 280 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, liber, mobilat - 300 fix
- 2 dec. Micro 19, 4/10, apom., faianţă, uşă met. - 500
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, parchet, apom., gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, 1 balc.închis, parchet, apom., curat - 440 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, gr.+f, îmb. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, fără probleme - 350 neg.

- 2 dec. Micro 19, 7/10, îmb., liber - 350 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 1/9, simplu - 11.700 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, îmb. - 430 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, îmb. - 515 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 510 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, îmb. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 450 neg.
- 3 cam. Micro 39, 1/4, simplu - 420 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc., îmb., liber, stradal - 550 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, living etc. - 465 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 630 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 600 fix
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală etc. - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz.cu garanţie 25 ani, centrală, termopan, modificări
rigips, parchet laminat, mobilat complet etc. - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 14, p/4, termopan, centrală, modificat - 27.000 E neg.

- 2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 420 neg.
- casă str.Română, 3 cam., cărămidă, toate utilităţile - 230
- 4 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit., stradal, privatizare - 35.000 E neg.
Oferte închirieri:
- 2 dec. Micro 18, 7/10, mobilat complet - 1.500 anticipat
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, mobilat complet - 2.300/lună
- 2 cam. Micro 19, 4/4, mobilat - 120 $ neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat modern - 130 E neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, mobilat complet - 100 E neg.
Cumpărăm apartamente orice zonă.

- 1 cam. Micro 20, 10/11, balc., curat - 250 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, curat, simplu - 480 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, simplu, curat - 320 mil.
- 1 gars. Ţiglina I, 8/10, curată, liberă - 240 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, curat - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, liber, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 1/4, balc., curat - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu - 260 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat, gr.+f - 480 neg.

- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., curat - 450 neg.
- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat - 16.000 E
- 3 sdec. Micro 16, p/4, curat, balc. - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, simplu - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, îmb. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, 5/10, simplu, curat - 470 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, S - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., apom. - 630 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, curat, fără probleme la iz. - 600 neg.

- 1 cam. Centru, p/4, pt. spaţiu comercial -
12.500 E
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, BR, + garaj - 12.500
E
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, M - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450
mil.
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 mil.
- 3 dec. Centru, 5/8, vedere la Dunăre - 650
mil.
OFERTE LUX:
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E

- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp -
43.000 E
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000
E
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E  -
Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E

- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp
- 41.300 E
TERENURI:
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa I, mobilată lux - 100 E/2 luni
- 2 cam. Mazepa I mobilate lux - 250 E lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250
USD/3 luni
- spaţiu comercial Ţiglina I, 30 mp - 300 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar

- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, f. probl. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, 10/10, iz. bună, curat - 350 mil.
- 2 dec. IREG, 3/4, curat - 430 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 2 camere + living, + 2 gr. + gr.+f, f. probl. - 470
neg.
- 4 dec. Nae Leonard, p/4, pretabil spaţiu comercial, cabinet - 17000 $
- 5 dec. Nae Leonard, p/4, pretabil spaţiu - 25.000 $
- 4 dec. General p/4, balcon, simplu - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 460 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/10, curat - 400 mil.

- 2 sdec. Micro 16, 2/4 - 420 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, curat - 500 mil.
- 3 dec. K-uri, I.C.Frimu, p/4 - 650  neg.
Vând casă 4 camere  110 mp, gaze, canalizare, cărămidă - 700 mil..
Vilă p + 1 - 534 np - 1 mild. 800
2 sdec. Micro 19, p/4, gaze, curat - 330 mil.
2 dec. Micro 18, (gr. +f + ap., termopan, liber)  - 550 mil.
Vând casă: Coşbuc, stradal, p+ mansardă - merită văzută - 30.000 $
Schimb casă bolţari, 150 mp, cu apart. 2 cam. (ex. et.4) + 50 mil. dif.

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală, bloc
nou, turn, complet dotat, 2 aparate aer
cond. + centrală proprie, termopan, uşă
metalică, îmbunătăţit, semimobilat,
modificat interior, living, liber, merită
văzut, inclusiv garaj - 32.000 E

- gars. Micro 19, 2/4, curat - 120 mil.
- 2 dec. Piaţa Energiei, 2/4, liber, parchet -
480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f+apom. - 380
neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, spaţios, R - 600 mil.

- 2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4, întreţ. - 520
neg.
- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios, S=60 mp,
îmb. - 14.000 E
- 3 dec. Micro 39C, parter, spaţios - 470 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, uşă metalică, curat -
450 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balcon la sufrag.,
stradal - 360 mil.
- 3 dec. Mazepa I, 1/4, întreţinut, zonă liniştită
- 20.000 E
- 4 dec. Mazepa I, Faleză, bloc nou, spaţios,
balc.mare - 30.000 USD

Ofertă închiriere:
- 1 cam. PS, parter, nemobilat - 80 E/lună
- 3  dec. Port, p, preferabil birouri - 180 USD/
lună
Cerere închiriere: apartament 4 cam. zonă
centrală(semicentrală), pe o perioadă lungă.
Imobil vânzare: str. Română, centrală proprie,
termopan, îmb., zonă liniştită, deosebită -
40.000 E
Cumpărăm apartament 1 cam., la bloc mixt,
et. 1-3, zona: Mazepa I-II, Port, Piaţa Centrală,
oferim 13.000 $
Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp, stradal
- 60 E/mp

Vând două garaje în zona Flora.
Tel. 0744605250, 0788332062,
477005. (3278999)

Vând 2 cam. Siderurgiştilor, et. 3/4,
preţ 490 neg. Telefon 475479. (ctr)

Vând urgent 3 cam., I.C.Frimu, parter,
preţ 550 neg. Telefon 438381. (ctr)

Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând urgent garsonieră et. 3, prima
uşă, curată, îmbunătăţiri, liberă. Telefon
0745698404. (ctr)

Vând apartament 3 camere sdec. Micro
17, et. 4/4, izolaţie nouă, curat, liber,
360 mil.neg. Telefon 0721485896.
(3284758)

Vând apartament 1 cameră. Tel.
0722974626. (3284691)

Vând apartament o cameră, zona Port,
etaj 3. Tel. 0745612483, 496174.
(3284967)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament Micro 40,
270.000.000, persoană fizică. Telefon
0740492876. (3285544)

Vând apartament 3 camere, central,
str. Brăilei nr. 1, bl. I, semidecomandat,
demisol. Telefon 422454. (3284527)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate, apometre, parchet, izolaţie
în garanţie, curat, liber, Mazepa I. Tel.
0745599205, 0788401179. (3284946)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 20, etaj 8/8, cu îmbunătăţiri,
600.000.000 neg. Telefon 0722793467.
(3285477)

Vând sau schimb ap. 3 camere, cu 2
camere, Micro 20, et. 8/8+diferenţă.
Telefon 0722793467. (3285477)

Vând apartament cu o cameră, în
Siderurgiştilor Vest, bl. GS1, ap. 75, preţ
315 mil. lei. Telefon 495228. (3286034)

2 camere, decomandate, 4/10, Micro
18, bl. G8, ap. 14. Tel. 461599,
0740424875. (3285732)

Vând ap. 2 camere, dec., Sid.Vest,
et. 3/4, preţ 490 neg. 322555. (ctr)

Vând apartament o cameră Micro 20,
et. 6/10, stradal, spaţios, 330 neg.
322555. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, str. N. Bălcescu, bl. A4,
etaj 2, absolut nou, renovat, liber.
Telefon 0723363470. (ctr)

Apartament 1 cameră Parfumul Teilor,
48 mp, eventual în rate. 415657.
(3286844)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 17, et. 4/4, curat, la B-uri, 400 mil.
Telefon 0740438525. (3286825)

Două camere superîmbunătăţit+garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3285669)

3 camere, p/4, Micro 17, ultraîmbu-
nătăţit. Acceptăm credit, 15.800 euro.
497318, 481973, 0721558742.
(3286836)

Vând ap. 3 cam., parter, ultramodern,
Ţ iglina I, ş i garaj. Tel. 435039,
0742421745. (3285965)

Vând o cameră cămin. 343448.
(3285882)

Vând apartament două dormitoare+
living, superîmbunătăţit, Piaţa Centrală.
Telefon 0745314664. (3286812)

Vând apartament 4 camere, parter, N.
Leonard, 725.000.000. Tel. 471878,
0740157524. (3286765)

Vând ap. 3 camere, zona
I.C.Frimu, 4/4, cu izolaţie perfectă,
spaţios, cu dotări excepţionale
(centrală proprie, parchet, faianţă,
gresie, termopan) 700 mil.
negociabil. Tel. 467066, orele 19,00-
20,00. (3287147)

Vând 2 camere, decomandate, p/10,
Micro 20, libere. Tel. 442402, 471464.
(3285713)

Vând apartament 1 cam. îmbunătăţită
40 mp, bloc nou, preţ negociabil. Tel.
452281, 0722175875. (3286015)

Vând 3 camere, ultracentral, merită
văzut. Telefon 0723864133. (3285866)

Vând apartament două camere, etajul
1, Păpădie. 321647. (3285865)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Vând sau schimb apartament 3
camere, N6, ap. 9, etaj 2, în spate la
Cinema Flacăra, cu 3 camere,
decomandate, eventual preiau datorii
întreţinere, apartamentul este curat,
gresie, faianţă, uşă metalică, instalaţie
sanitară nouă. Relaţii tel. 0744616186
sau 475517. (3286937)

Vând apartament 1 cameră. Telefon
431371. (3286935)

Vând ap. 2 camere, dec., str. Frunzei,
et. 1, spaţios, centrală, termopan,
gresie, faianţă, parchet, 750 mil.
322555. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, et. 3/4, liber,
420 neg. 322555. (ctr)

Vând apartament 3 camere, urgent.
Tel. 436516, 0723885161. (3287198)

Gars., Micro 40, et. 1, balc., negociabil.
438874. (4743355)

2 camere, cf. 1, Micro 19, 400 mil.
438874. (4743355)

Gars. Ţiglina I, et. 8, liberă, 240 mil.
438874. (4743355)

2 dec., Centru, et. 7, 550 mil. neg.
438874. (4743355)

4 dec. I.C.Frimu, parter, 725 mil.
438874. (4743355)

2 camere Siderurgiştilor, et. 2, 520 mil.
Telefon 477292. (ctr)

2 camere Dunărea, et. 3, stradal, 420
negociabil. Tel. 463737. (ctr)

3 camere Aviaţie, stradal, etaj 1, 390
mil. Telefon 477292. (ctr)

4 camere Aviaţie, Petrom, confort 1,
etaj 3, 560 mil. Tel. 463737. (ctr)

Vând urgent 2 cam. dec. Mazepa I,
BR-uri, 9/9, 460 mil. neg. Tel.
0745991697. (ctr)

Vând urgent ap. 2 dec., I.C.Frimu,
curat, îmb., 4/4, fără probleme, 380 mil.
458646. (ctr)

270.000.000, garsonieră, Ţiglina I,
parter, cu balcon. 0724309129, 318622.
(3287233)

2 camere vizavi Poliţie, Ţiglina II, etaj
3. 0722932528, 318622. (3287233)

4 camere, et. 3, 2 balcoane, living,
sufragerie, 30 mp, centrală, îmb., IREG.
0721576542, fără agenţii. (3287222)

1 cameră Micro 19, modificări în
apartament, et. 3. 0742683841, fără
agenţii. (3287222)

2 semi.  Micro 16, parter, 2 balc.,
450.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 650.000.000.
436084. (ctr)

3 semi Ţ iglina I, parter, îmb.,
600.000.000. 436084. (ctr)

3 semi. Aviaţie, et. 2/4, 360.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Micro 17, str. Frunzei, et. 1,
ultraîmb. 800.000.000. 436084. (ctr)

Vând 2 dec., în Ţiglina, la PS-uri, et. 2,
550 neg. Telefon 0788404974. (ctr.)

Vând 2 dec., Micro 17, et. 1, 500 fix.
Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 dec., cu 3 balc., etaj 1, pe N.
Leonard, eliberabil imediat. Telefon
0721362112. (ctr)

Vând 2 dec., în Aviaţie, 56 mp, fără
absolut nici o problemă. Telefon 416055.
(ctr.)

Vând 2 cam. dec., Mazepa I, et. 4/10,
BR-uri, f. spaţios, fără îmb., 600 mil. fix,
fără intermediari. Telefon 0788409713.
(ctr)

Vând 3 dec. IREG, et. 3, fără îmb., 2
balcoane, 2 gr.sanit, 650 mil. Telefon
0745564150. (ctr)

2 sdec. Micro 40, et. 4/4, cu balc, 275
mil. 430926. (ctr)

Urgent garsonieră Micro 19, G2 120
mil., liberă. 0742954653. (3287277)

Vând apartament zona Port, 2 camere,
dec., gresie, faianţă, parchet, mobilat,
3/4, 20.000 E neg. 0742824826.
(3287280)

Vând garsonieră bloc Mehid, p/4,
gresie, faianţă, termopan, uşă metal,
6500E. 0742824826. (3287280)

Vând apartament 2 camere, curat,
Mazepa II. Telefon 442830. (3287283)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, 600 mil. fix.
Telefon 328474. (3287267)

Urgent! 2 camere Ţiglina III, et.3,
îmbunătăţit, 415 milioane. Tel. 436899.
(ctr.)
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- 2 sdec. Centru, d/4, liber - 400
neg.
- 2 sdec. Centru, 6/7, liber - 600
neg.
- 2 dec. Micro 39A, 1/4 - 350 neg.
- 2 dec. IREG, 4/4, 2 balc.,
elib.imed. - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4  - 380 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 360 mil.
- 2 dec. Micro 18, 8/10 - 380 neg.
- 2 dec. Micro 20, 7/10 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 20, 9/10 - 350 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună,
3 balc. - 390 neg.
- 3 dec. Micro 21, 7/8  - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 2/4  - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă,
2 gr.sanit. etc. - 460 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2
gr.sanit. - 600 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750
neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., 2
gr.sanit. - 500 mil.
- 3 sdec. Centru, 4/4, la cheie -
15.000 E
- 4 dec. Micro 20, p/4  - 600
neg.
- 4 dec. Mazepa I, 4/10 - 24.000
E neg.
- 4 dec. Mazepa II, p/4, mobilă
lemn masiv - 35.000 E neg.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal
- 600 mil.
- 5 dec. Micro 17, p/4, balc.
mare, beci - 650 neg.
Vilă neterminată + teren 350 mp
- 30.000 E
Casă nouă + teren, com.
Smârdan - 350 neg.
Casă (toate utilităţile) + teren
200 mp - 630 neg.

"Dreptatea" Cooperativa de Credit
sediul Galaþi, str. Albatros nr. 10, bl. N5, ap. 2

acordã împrumuturi rapid ºi avantajos
persoanelor fizice ºi juridice.
Relaþii la telefon 31.71.72.

Ap. 4 camere, 100 mp, amenajat,
centrală termică, aer condiţionat,
ultimul etaj, Micro 18. 20.000 $. Tel.
0740647148. (3283732)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
bloc B8, Mazepa, 25.000 euro,
negociabil. Tel. 0723689114,
462094. (3285490)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina
I, lângă piaţă, etaj 4/4. Telefon
0745169993. (3285689)

#######
Cumpăr urgent apartament. Ofer

plata pe loc. Tel. 475479.
#######
Cumpăr 2-3 camere Doja,

Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr.)

######
Cumpăr urgent locuinţă, plata pe

loc. Seriozitate. 324794. (ctr)
######
Cumpăr urgent apartament indiferent

zonă. Tel. 432991. (ctr.)
Cumpărăm urgent apartament

indiferent de zonă. 469891. (ctr.)
Întocmim urgent acte şi cadastru

pentru case, terenuri, apartamente,
tarife mici. 0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774; 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru -
Mazepa. Tel. 312474; 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794; 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428; 476305. (ctr.)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă.
Telefon 461382. (3286026)

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere. Tel. 0744481599, 481082.
(3285885)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, fără îmbunătăţiri, etaj 1
sau 2, Micro 18, 19, 20, 21, sau
Gheorghe Doja. Telefon 477915.
(3286701)

Cumpăr apartament două camere,
decomandate, zonele Doja, I.C.Frimu,
Sid.Vest, Micro 18. Tel. 323882,
0721787100. (3285974)

Cumpăr apartament 1 cameră sau 2
camere. Urgent! Tel. 436516,
0723885161. (3287197)

Cumpăr urgent ap. 2,3 dec., I.C.Frimu,
Sid.V. Ofer max. 450 mil., p,1,2,3,4. Tel.
458646, 0745991697. (ctr)

Cumpăr urgent ap. 2 dec. Bis. Sf.
Vasile. Ofer preţul pieţei. Tel.
0788306843, 458646. (ctr)

Cumpăr urgent ap. 2,3,4 cam. în Micro
40, 39. Ofer preţul pieţei, p,1,2,3,4.
0745991697. (ctr)

Cumpăr urgent ap. 3 dec., etaj
intermediar. Plata pe loc. 438286. (ctr)

Ofer minim 500.000.000 pentru
apartament 2-3 camere, zona Dunărea,
Siderurgiştilor. 463737. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3287231)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Cumpăr apartament. Ofer plata pe
loc. 437466. (ctr.)

Casă Costache Negri. Tel. 491215,
492216, 0744554443. (3281327)

Vând casă P+1 zonă centrală, gaze,
încălzire centrală, 59.000 $ neg. Telefon
411210. (3286713)

Imobil ultracentral, 104 mp, curte 404
mp, cu un spaţiu comercial 25 mp
inclus, toate facilităţile. 0740484645.
(3286817)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Slănic-Moldova,
35.000 euro. 0742076250. (3286852)

Vând casă sau schimb cu apartament
de 3 camere. Telefon 0723831837.
(3281651)

Casă  bât rânească ,  256 mp,
Mazepa I I ,  28000 Euro.  Tel .
0722659163. (3284658)

Casă 5 camere, Bariera Traian,
cartierul nou, str. Privighetoarei nr. 3,
preţ convenabil. (3282518)

Vând casă p+1, parţial finisată, teren
534 mp, 1,6 miliarde, accept variante
cu apartamente+diferenţă. Telefon
328395. (3286021)

Vând casă 200 mp, urgent. 443235.
(3282799)

Vând casă central. Tel. 312939,
0742433056. (3286919)

Vând casă la Tudor Vladimirescu, 650
mil. neg. sau schimb ap.+dif. Telefon
828852. (3287259)

Vând casă mare şi grădină mare în
comuna Folteşti, jud. Galaţi, strada
Gării, Brăileanu Vasile. (3287261)

Vând casă com. Piscu. Relaţii tel.
827767. (3287164)

Societate comercială vinde
construcţie neterminată Tg. Bujor.
Telefon 0744505665. (3287180)

Vând casă bine gospodărită, Nămo-
loasa târg sau schimb cu apartament.
Telefon 320500. (3284026)

Casă bătrânească de vânzare, str.
Cezar nr. 42, suprafaţă 570 metri
pătraţi, preţ negociabil. Telefon 323360.
(3286933)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 144.
(3287117)

Casă Smârdan, facilităţi, negociabil.
438874. (4743355)

Schimb/vând 3 camere pentru 2 sau
una. 440768. (3286939)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

#####
Închiriez apartamente mobilate,

nemobilate, plata imediat. 417887,
435572. (ctr)
#####
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Închiriez/cumpăr garaj în zona

Tribunal, preţ avantajos. 0744577558,
438744. (ctr)

Garsonieră. Telefon 0740299747.
(3285717)

Familie serioasă, apartament Ţiglina I,
II, Mazepa, semi/mobilat, 2 mil. lei. Tel.
490811, dimineaţa, 0745951091.
(3286727)

Caut să închiriez apartament cu 2
camere pe termen lung, nemobilat.
0740490693. (3286776)

Doresc să închiriez garaj pe termen
lung, zona Ţiglina II, III, IV. Telefon
327242. (3286741)

1,2 camere casă, zonă centrală.
425572. (3287104)

2 camere la curte, gaze, bucătărie,
baie, plata 6 luni. Telefon 440758.
(3287294)

Centrul Imobiliar ONAXA preia spre
închiriere şi administrare garsoniere,
apartamente (mobilate şi nemobilate)
spaţii comerciale indiferent de zonă.
Comision zero ptr. proprietar.
Tel.437466. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, str. N.
Leonard, et. 1. Telefon 475479. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
etaj 1, Ţiglina I. Telefon 317572.
(3285723)

###
Închiriez apartamente mobilate şi

nemobilate, birouri, spaţii comerciale,
preţuri avantajoase. 417887,
435572. (ctr)
###
Închiriez urgent apartament

garsonieră. Tel. 432991. (ctr.)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr.)
Închiriez apartament o cameră,

nemobilat, bloc mixt, zona Siderurgiştilor.
Telefon 0745030283. (3285702)

Două camere, nemobilate, 100 E.
Telefon 319133. (3286012)

Închiriez teren 250 mp, Micro 17. Tel.
0740751709, 318841. (3285500)

Închiriez apartament 3 cam., nemob.,
I.C.Frimu. 477760, 320717. (3285975)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale construcţ i i, cu
deschidere 17 m, str. Traian nr. 184.
Telefon 0788389287. (3285862)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, 10 mp, strada Domnească
18. Telefon 0722462038. (3285676)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Oţelarilor 34, bl. D4 în funcţiune,
electrosanitare, 50 mp, Micro 19.
Telefon 445969. (3286779)

Ofer  spre închiriere spaţiu
comercial 25 mp, Complex Ţiglina
I. Tel. 470370, 0721366866. (ctr)

Închiriez urgent apartament o cameră,
central, mare, mobilat, 120E/lună, plata
anticipat 6 luni. Telefon 0724230962.
(3285714)

Cameră bloc, 1.300.000, chiria
anticipat. 465467. (3285696)

Cameră bloc, bă iat, 1.500.000,
anticipat 6 luni. 427762. (3287141)

Închiriez apartament mobilat zona
centrală. Telefon 416879. (3287139)

Închiriez 2 camere, decomandate,
Micro 20, libere. Tel. 442402, 471464.
(3285712)

De închiriat garsonieră mobilată,
Ţiglina I. 431100. (3286932)

Închiriez avantajos apartament trei
camere. Relaţii la 421547, 0745412520.
(3287128)

Primesc în gazdă o fată. 412060.
(3287108)

Închiriez cameră mobilată, bloc, la 1
elevă, salariată. 427691. (3286754)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 70E
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3285664)

De închiriat apartament 2 camere, cu
apometre. Telefon 414604. (3285684)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. Telefon 0721324764.
(3285881)

Închiriez apartament o cameră, etaj
inferior, zona Palatului Justiţiei, A7, A8,
nemobilat (mobilat). Relaţii la tel.
0724405412. (ctr)

Spaţiu comercial variante asociere,
apă 380V, Complex Siret. 0744585673.
(3282299)

####
Închiriez spaţiu comercial str.

Brăilei, Mazepa, 350 mp, pretabil
club, bar, disco, sală biliard etc.
Telefon 0722616326. (3282347)
####
Închiriez apartament 3 camere

(ne)mobilat, Centru. Tel. 436516,
0723885161. (3287199)

Primesc în gazdă 2 fete (eleve sau
studente). Telefon 311979. (3287192)

Cameră, curte, pentru două tinere,
salariate. Tel. 317462, după ora 17,00.
(3287169)

Gazdă închiriez cameră mobilată bloc.
Telefon 454403. (3287162)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral.
432589, 0744639014. (3287173)

Închiriez apartament 1 cameră, mobilat
şi utilat et. 3/4, I.C.Frimu. Telefon
437466. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilate et. 2, I.C.Frimu, curat. Telefon
437466. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere,
nemobilate, I.C.Frimu, curat. Telefon
437466. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
ultracentral, mobilat şi utilat lux. Telefon
437466. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, mobilată, A-uri,
70$ lună. 430926. (ctr)

2 camere, central, mobilat complet,
200 euro/lună. 430926. (ctr)

1 cam. Mazepa, BR-uri, mobilat, 90
euro/lună. 430926. (ctr)

1 cam. Mazepa, nemobilat, 80$/lună.
430926. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
persoană fizică. Telefon 419779.
(3287272)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. I1. Tel. 473380 int. 357. (3287273)

###
2 camere Mazepa I, etaj 3, nemo-

bilat. 3.000.000 lei. 436899. (ctr)
###
70 euro, 2 camere nemobilate, Micro

17. 318622. (3287232)
Cameră curte încălzire centrală, fără

copii. 422883. (3287220)
Închiriez avantajos cameră mobilată.

415797. (3287217)
Închiriez depozit 80 mp. Telefon

319091. (3287216)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Societate comercială închiriază
hale industriale tip Avicola, cu
suprafaţa de cca 2000 mp, în
comuna Vânători (6 km de Galaţi, la
Drumul Naţional DN 26). Halele sunt
curate, au asigurată paza şi sunt
racordate la energie electrică, apă
ş i canalizare, cu posibilitatea
racordării la gaz metan. Relaţii la tel.
464908, 477522, 438500. (ctr.)

Centrul Imobiliar ONAXA închiriază
apartamente mobilate şi nemobilate,
spaţii comerciale. Tel.437466. (ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.
0742030440. (3284896)

4.000 mp la şosea sat Costi. Telefon
329107. (3284553)

Teren  3.700 mp Tirighina. 317383.
(3285467)

Teren 420 mp cu fundaţ ie. Tel.
0723228990, 311881. (3282796)

Loturi construcţii case Barboşi, zonă
discretă, vecini civilizaţi, electricitate.
0722920367. (3285527)

Vând teren arabil com. Independenţa.
Telefon 437979. (3286748)

Vând 1.000 mp Smârdanul Nou.
496134. (3287116)

Vând urgent teren arabil 2 ha, între
V.Alecsandri şi Braniştea - 30 mil. lei.
0740824894. (ctr.)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Vând în zona zero Galaţi teren în
suprafaţă de 1506,7 mp, cu
deschidere în bdul G. Coşbuc 15 m,
preţ 62 $/mp negociabil. Relaţii la tel.
0721903511. (ctr)

####
Cumpăr urgent teren zona Tirighina

5.000-10.000 mp. 435746, 324794.
(ctr)
####
Cumpăr teren arabil Smârdan, 50

hectare. 417102. (3284972)
Cumpăr teren 5-10.000 mp. Tel.

0722319934. (ctr.)

Cedez stand Galgros. 325192,
0740014891. (3285855)

Vând urgent chioşc 6 mp, 50.000.000.
Telefon 0742421643. (3285487)

Vând chioşc Micro 17, zona pieţei,
după ora 20,00. 476075. (3286734)

Vând chioşc. Telefon 0740245667.
(3282497)

Vând, închiriez spaţiu comercial Micro
39A, Aleea comerţului. 0723547492.
(3287209)

Vând chioşc central, 125.000.000 lei
negociabil. 316475, 0742147204.
(3287228)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Societate comercială vinde
Centrul de achiziţii animale
Târgu Bujor. Relaţii tel.
0744505665, 0722578022.
(3287179)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

ANUNÞ
Primãria municipiului
Galaþi anunþã concurs
pentru ocuparea
posturilor:

 arhitect - Facultatea de
Arhitectură - vechime sub 5 ani
 inginer (subinginer) constructor

- Facultatea de Construcţii Civile
şi Industriale

 inspector de protecţia mediului -
studii medii

Dosarele de înscriere se
depun până la data de 31
octombrie 2003 la Serviciul
Management Resurse Umane,
Salarizare, camera 23, str.
Domnească nr.38.

Concursul se va desfăşura în
data de 10.11.2003, ora 9,00.

Relaţii suplimentare la
telefon 307713.

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC PRIVATE SECURITY SRL Galaþi
ANGAJEAZÃ

personal cu contract individual de muncã pe perioadã
nedeterminatã, care posedã certificat de absolvire a
cursului de calificare ca “agent pazã, control acces, ordine
ºi intervenþie”.
Relaþii - zilnic între orele 9,00-14,00, în sediul din strada
Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

S.C. Şantierul Naval Orşova S.A.
Specializat în construcţia şi repararea navelor fluviale

Angajează persoană cu înaltă pregătire profesională
pentru postul:

DIRECTOR TEHNIC
Principalele responsabilităţi:
- răspunde de organizarea, soluţionarea tehnică şi calitativă a problemelor

cerute de construcţia şi repararea navelor fluviale;
- elaborează proiectele de cercetare, proiectare tehnică, tehnologică şi

lansarea  în fabricaţie a navelor;
- asigură elaborarea programului de dezvoltare tehnică şi tehnologică a

produselor;
- asigură utilizarea eficientă a capacităţii de proiectare şi concepţie;
- asigură întocmirea documentaţiei de execuţie a produselor;
- răspunde de aplicarea programelor de organizare a producţiei şi a securităţii

muncii.
Profilul candidatului:
- persoană dinamică, cu înaltă pregătire profesională, cu bune calităţi de

organizare, comunicare, prezentare, negociere,având capacitatea de a lucra
independent în condiţii de intensitate sporită;

- persoană  cu calităţi de analiză, creativ, flexibil cu abilităţi în tratarea detaliilor;
- comunicare bună, scris-citit în limba engleză, română;
- cunoştinţe de utilizarea calculatoarelor în domeniul proiectării navelor;
- experienţă în domeniu cu stagiul în domeniul construcţiei navelor de minim 10

ani;
-studii universitare în specialitatea construcţii navale  finalizate.
Oferim un post atractiv de conducere pentru coordonarea construcţiei de

nave fluviale de nivel european, un pachet salarial şi social atractiv depinzând
de performanţele obţinute, precum şi posibilitatea dezvoltării unei cariere pe
termen lung. Se asigură locuinţă de serviciu corespunzătoare în Orşova.

Dacă experienţa dvs. corespunde cu cerinţele noastre, vă rugăm să trimiteţi
CV şi  scrisoare de intenţie cel târziu până în 15.11.2003, la e-mail
badoiu@snorsova.mehedinti.ro ori fax 0252360648, tel. 0252362399,
0252361885.

Numai candidaţii selectaţi vor fi invitaţi pentru interviu cu membrii C.A. la
Şantierul Naval Orşova.

S.C. Şantierul Naval Orşova S.A.
Specializat în construcţia şi repararea navelor fluviale

Angajează persoană cu înaltă pregătire profesională
pentru postul:

DIRECTOR MARKETING
Principalele responsabilităţi:
- coordonează  realizarea studiilor de piaţă, a planului de marketing şi a

previziunilor de vânzare;
- coordonează politica de marketing, de produs, de preţ, alege canalele de

distribuţie şi promoţie;
- coordonează negocierea şi încheierea contractelor comerciale în limita de

competenţă stabilită de Consiliul de Administraţie;
- coordonează activitatea de aprovizionare tehnico-materială, depozitare,

transport al materialelor şi de desfacere a produselor;
- asigură portofoliul de comenzi şi contracte şi adaptarea operativă a producţiei

la cererile pieţei externe;
- participă la realizarea standardelor necesare pentru realizarea de noi nave.

Profilul candidatului:
- persoană dinamică, cu înaltă pregătire profesională, cu bune calităţi de

organizare, comunicare, prezentare, negociere, având capacitatea de a lucra
independent în condiţii de intensitate sporită;

- persoană  cu calităţi de analiză, creativ, flexibil, cu abilităţi în tratarea detaliilor;
- comunicare bună, scris-citit în limba engleză, română;
-cunoştinţe de utilizarea calculatoarelor; - experienţă în domeniu cu stagiu în

domeniul marketingului de minim 5 ani;
- studii superioare universitare  finalizate de preferinţă cu specializare în

marketing (economist sau inginer).
Oferim un post atractiv de conducere pentru coordonarea activităţii de

marketing, un pachet salarial şi social atractiv depinzând de performanţele
obţinute precum şi posibilitatea dezvoltării unei cariere pe termen lung. Se
asigură locuinţă de serviciu corespunzătoare în Orşova.

Dacă experienţa dvs. corespunde cu cerinţele noastre, vă rugăm să trimiteţi
CV şi  scrisoare de intenţie cel târziu până în 15.11.2003, la e-mail
badoiu@snorsova.mehedinti.ro ori fax 0252360648. Tel. 0252362399,
0252361885.

Numai candidaţii selectaţi vor fi invitaţi pentru interviu cu membrii C.A. la
Şantierul Naval Orşova.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,

telefon 0236/307702, fax 0236/461460,
organizează selecţie de oferte în data de 7.11.2003, ora 11,00 pentru

atribuirea contractului de furnizare “Achiziţionarea cantităţii de 300 mc
lemne de foc şi transportul acestora  de la furnizor  până la depozitul
Primăriei din str. A. Ipătescu nr.14”. Documentaţiile privind elaborarea
şi prezentarea ofertei se pun la  dispoziţia solicitanţilor, la biroul Licitaţii,
camera 5, începând cu data de 31.10.2003. Criteriile de eligibilitate
sunt prezentate în documentaţia  pentru  prezentarea şi elaborarea
ofertei. Costul unei documentaţii este de 40.000 lei. Criteriul de
atribuire a contractelor este oferta cea mai avantajoasă din punct de
vedere tehnico-economic.

Primarul municipiului Galaþi
Ing. DUMITRU NICOLAE

Cerinţe:
- studii superioare;
- experienţă în vânzări minim 2 ani;
- carnet conducere categorie B;
- disponibilitate la program flexibil.

Se oferă:
- autoturism;
- telefon mobil;
- salariu motivant.

S.C. PRUTUL S.C. GALAŢI
Angajează urgent

Coordonator zonal vânzări

Rugăm transmiteţi C.V. la telefax nr. 0236/460616 până la data de 5
noiembrie 2003.

IMPORTANT
În baza Hotărârii Guvernului nr. 841/1995,

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,

telefon 0236/307720, fax 0236/461460
organizează licitaţie publică deschisă cu strigare în data de 4.11.2003,
ora 11,00, pentru vânzarea de vase expansiune hidrofor, care pot fi
valorificate ca rezervoare libere (bazine de acumulare).

Subansamblele pot fi văzute în depozitul din str. Crizantemelor nr. 6.
Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau juridică care va

prezenta următoarele documente:
- chitanţă de achitare a garanţiei de participare la licitaţie;
- copie de pe certificatul de înmatriculare la Registrul Comerţului şi

codul fiscal, pentru persoane juridice, sau actul de identitate pentru
persoanele fizice.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei poate fi
procurată contra sumei de 40.000 lei de la Biroul Licitaţii, camera 5,
tel. 0236/307720.

Garanţia de participare la licitaţie este de 200.000 lei pentru fiecare
vas în parte.

Termenul-limită de depunere a ofertei este 4.11.2003, ora 9,00.
Primarul municipiului Galaþi

Ing. DUMITRU NICOLAE

#######
Piese Dacia, Oltcit din

dezmembrări, garanţ ie.
0723289905. (ctr)
#######
Opel Astra an fab. 1993, motor 1,4,

servo total, alarmă, închidere
centralizată, unic proprietar. Telefon
0766530305. (3287230)

Dacia Break ´98, albastru indigo.
494950, 0723558186. (3285494)

Opel Astra ́ 98, îmbunătăţiri, tip Break.
494950, 0723558186. (3285494)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând tractor U 650 cu plug.
0724745452. (3284665)

VW Passat Variant an 2002, 75.000
km, TDI, 1,9 (101 cp) albastru, full option,
AC, ESP, oglinzi, geamuri, ABS AB 4
buc, 15.000 E negociabil. 0740304050.
(3284793)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Vând Espero ́ 98, full options, 1,8, preţ
avantajos. 0744577558, 438744. (ctr)

Vând/închiriez ROTIR 120 mc,
variante, izotermată. 0740664980.
(3283734)

Opel Astra 17 DTI 2000, 10.000 euro.
0742763819. (3284670)

Dacia 2000, injecţie, 97 mil. negociabil.
Telefon 0740775905. (3285492)

Predau contract Nissan Terano II 4x4,
22 rate achitate din 36, accept şi
variante. Telefon 0722705254.
(3285497)

Vând Ford Transit 13 locuri,
supraînălţat, an fabricaţie 1997. Telefon
0744573490. (3285498)

Vând Oltcit ireproşabil, 24 mil. Telefon
0723276860. (3285550)

Urgent Renault Megan fabricaţie 2000
a X-a, Diesel, stare bună, 8.500 E.
Telefon 0744390825. (3285542)

Remorcă Dacia, 10 mil. Telefon
0740196232. (3285542)

Ford Mondeo ́ 93, motor Doc 16 Volvo,
full electric, stare perfectă, variante
auto, 5.000 E. Telefon 0740196232.
((3285542)

Vând microbuz Mercedes 11 locuri,
4.200 E. 0744534896. (3284574)

Vând urgent Ford Transit 12+1 locuri,
an ́ 97, motor + pompă, clasice, perfect.
Tel. 0744528039, 492687. (3283492)

Vând Opel Vectra 1992. Tel.
0744101050, 458731. (3285480)

Super Nova Clima 2002, toate
îmbunătăţirile, metalizată, 25.000 km.
319482. (3285466)

Vectra B 1997, multiple opţiuni, 6.200
euro. 0721558727. (3286016)

Vând Dacia 1304, an 1997, tracţiune
faţă, 68 mil. negociabil. Tel. 493296,
0745397666. (3286013)

Opel Vectra 1998, turbo Diesel, full
variante. 0722441618. (3286008)

Vând Dacia Break 1995 GPL stare
bună sau schimb cu Aro 10 + diferenţă.
Tel. 331608, 0744693708. (3285739)

Dacia 2001 injecţie, impecabilă,
proprietar. Telefon 0721463372.
(3286050)

Ford Focus 2000 TDI, full options, Opel
Vectra 1994, TD, full electric, avantajos.
0740883931. (3286048)

VW Golf IV 2001, Diesel full
extrase. 0740050264. (3286047)

Super Nova an 2001, negociabil.
471629, 0744786209. (3286041)

Cielo alb 1996, înscris 1998, unic
proprietar, full options. Telefon
0723580877. (3286035)

Opel Astra Sedan 1993, trapă,
închidere, unic proprietar. Telefon
0723580877. (3286035)

BMW 318, 2000, full option Daewoo
Espero, 1998, impecabil, full option.
0723798514. (3285733)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, full,
impecabil, negociabil. Telefon
0745350953. (3285725)

Ford Transit dubă, an 2002, adus
recent, vamă plătită, garanţ ie.
0744932452. (3285742)

Break 2000, unic proprietar, impecabil,
metalizat, 84 mil. negociabil.
0721634326. (3285858)

Proprietar Dacia 1995, impecabilă, de
garaj, 48 mil. negociabil. 0721634326.
(3285858)

Oltcit Oltena 12 TRS 1995, impecabil,
5 trepte. 0742704602. (3285976)

Daewoo Cielo 1997, full option,
impecabil. 0722425914. (3285973)

Vând Dacia 1310, 1990, 30 milioane.
0744560284. (3285864)

Cedez contract leasing Ford Transit
12 locuri, an fabricaţie 2000. Telefon
0723342050. (3285863)

Dacia 1978 taxe plătite la zi.
0742511519. (3285998)

Vând urgent Audi ́ 99, A4, 1,9 TDI, full
extra, 9.700 E. 0745648737. (3285871)

Opel Vectra ´92, gaz. 0745253322.
(3285999)

Opel Vectra ´92, impecabilă.
0742082929. (3285999)

Dacia ́ 94, impecabilă de garaj, 40 mil.
negociabil. 0724831321. (3285995)

Dacia ´98 cu instalaţie gaz, stare
perfectă, de garaj, 72 milioane.
0722243526. (3285994)

Cielo ́ 98, impecabil, de garaj, 4.600 E.
0722243526. (3285993)

Vând Raba 16 tone stare impecabilă
sau schimb cu ovine. Telefon
0723095639. (3285653)

Audi A6, 2,5 TDI, 150 cp, 2001
tiptronic, climatronic, full, civ +
vamă achitată. 0742565839.
(3285660)

Mercedes Sprinter 316, CDI, 2001,
full option, 17 locuri, 2 stele,
avantajos. 0742565839. (3285660)

Iveco 17 locuri, 2002, climă
Webasto, 2 stele, recent adus,
avantajos. 0742171941. (3285661)

Ford M Break 1,8 TD, ´98, 5%,
negociabil. Tel. 314738, 0744830478.
(3285878)

Opel Astra fabricaţie 2002, 1,4 cmc,
full option, carte service, variante.
0745519526, 314308. (3285883)

S.C. vânde autoturism marca BMW 520
i, 1997, stare excepţională, preţ atractiv.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la nr.
0744897274. (ctr)

Dacia 1999 metalizată. 0744847472,
464563, după 17.00. (3286804)

Ford Focus 1,8 TDI, full option, aer
cond, proprietar, consum 5%. Telefon
0742504332. (3286802)

Vând autoturism Dacia 1994,
proprietar. 0740072589. (3286005)

Super Nova cu licenţă. 469047.
(3285705)

SC vinde urgent motostivuitor. Telefon
0744616185. (3285701)

Ford Focus 2000 Diesel albastru 9.700
E. Telefon 0745137363. (3283820)

Vând Dacia 1310 în stare bună, preţ
15 milioane, negociabil. Telefon 425492.
(3286814)

Vând Cielo Tuning GLE cu multe
îmbunătăţiri. Telefon 0742175658.
(3285692)

Dacia Berlină, 0 km, culoare alb
Casablanca, câştigată la Loto, variante
Dacia rulată, bine întreţinută + diferenţă.
0723248502. (3286706)

Vând remorcă ARO, dezmembrez ARO
10. 0745511005. (3286829)

Vând Daewoo Leganza CDX 1999,
schimb cu Cielo + dif. 0740300515.
(3286708)

Vând Matiz 1999, metalizat. Tel.
480818, 0740300515. (3286708)

Vând VW Polo 1.0i, 2002, AC, ABS,
EPC, servo total, 22.000 km.
0744398700. (3286809)

Vând VW LT 35, fabr. 2000, recent
adus în ţară, impecabil. Telefon
0744226406. (3286753)

Vând VW LT 35 maxi, fabr. 2002,
albastru metalizat Vebasto, 3 zile adus
în ţară, super impecabil. Telefon
0744765322. (3286752)

Vând VW Passat argintiu new model,
fabr. 2001 V, full, accept variante.
Telefon 0744765322. (3286752)

Vând Dacia Break ´99 cu instalaţie
gaz, stare ireproşabilă, preţ 90 mil.
Telefon 0722441390. (3286755)

Vând Dacia 2002, urgent, 110 mil.
negociabil. 0744163647. (3286725)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2003,
impecabilă, negociabil. Telefon
0744163647. (3286725)

Dacia ´98, impecabilă, îmbunătăţită.
324929, 0723934134. (3286846)

Vând Dacia 0 km sau schimb Dacia
1998-2001. 0721374401. (3286733)

Vând Peugeot 406, 1,8i, ́ 96, GPL, full
option, impecabil. Telefon 0744635931.
(3286731)

Vând Cielo ´96, geamuri electrice,
3.800 E. Telefon 0742537012.
(3286732)

Vând Dacia ´96, 60 mil. negociabil.
Telefon 426182. (3286774)

Vând Opel Vectra 1992, trapă,
servodirecţ ie, preţ 3.800 euro,
negociabil. Telefon 0745813991.
(3286737)

Peugeot 406 Break, verde met, HDI 2L
2000, geamuri şi oglinzi el, faruri ceaţă,
AC, ABS, ASC impecabil, 10.500 E.
0744612855. (3286742)

Vând Renault Laguna 1,8i, 1994, preţ
5.500 euro negociabil. Tel. 465181,
0740244101. (3286904)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
´92, 1,4 D, 1.600 euro, Citroen BX19D,
800 euro, Nissan Micra 700 euro R
Espace 1996, 2.900 euro. 0742076250.
(3286800)

Anvelope sh autoturisme. 465688.
(3286851)

Audi 80 1,9 TDI, Break alb, 1993, 7.000
negociabil. 0722396572. (3286917)

Vând Dacia Berlină an 1986, 20 mil.
negociabil. Tel. 0740329503, 472475.
(3286918)

Vând Lada 1200 convenabil. Telefon
334126. (3286860)

Vând Peugeot Boxer marfă 3,5 t,
1998, perfectă stare de funcţionare,
10.000 $ negociabil. 322507,
0742690690. (3286869)

Vând Dacia 1310 TLX ´88, radiată.
Telefon 0740692981. (3286875)

Vând Dacia 1310, 1989, îmbunătăţiri,
preţ 30.000.000 negociabil. Tel. 414295,
0740069174. (3286831)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992,
preţ negociabil. Telefon 472615.
(3286705)

Dacia Break 2000, 97.000.000 (fix,
urgent), Aro 10, 1992, 1.000 E.
0745136774. (3285685)

Opel Astra Caravan 1995, turbo Diesel,
5000 E. 0745318829. (3286009)

Dacia ´80, 12,5 mil. Telefon 458782.
(3285499)

Passat an ́ 98, 1,9 TDI, bleu metalizat,
full electric climatronic, 4 x air bag,
alarmă, variante auto. 0722916769,
414201. (3285706)

Vând Dacia Break 1996, 63 mil.
469037, 0740899628. (3285953)

####
Vând autodubă Roman R 10215

izotermă ş i remorcă. Accept
variante. Relaţii la 0722515878.
(3285749)
#######
Vând sau cedez contract Super Nova

2002, garanţie, proprietar. Telefon
465645. (3285977)

Berlină ´97, metalizată, impecabilă,
insonorizată. 321738, 0723557370.
(3285673)

Peugeot 405 Diesel, 1993, impecabil,
variante. 0742033776. (3285670)

Passat 1,9 TDI, 1998, climatronic, full
electric. Telefon 0745607440.
(3285900)

Societate comercială vinde furgon
Saviem, stare tehnică foarte bună. Tel.
413086, 0744360147. (3287111)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997,
avariată partea din faţă, preţ 23 mil. Tel.
479950, 0745771556, 0239645766.
(3287112)

Cedez contract Tico. Relaţii la tel.
0721217372. (3286942)

Vând Dacia Super Nova echipată
pentru taximetrie, are şi licenţă, preţ
negociabil. Tel. 440929, 0745844953.
(3286943)

Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, ABS,
climă, recent adus în ţară, preţ 10.500
euro, negociabil. Telefon 0744860314.
(3286941)

Dacia fabricaţie 1991, verificare 2004,
perfectă, 33.000.000, negociabil.
465341. (3286940)

Vând Lada 2105, 1984, 10 mil. Telefon
480114. (3286928)

Vând maşină Dacia 1100 în stare de
funcţionare. Telefon 453546. (3285868)

Vând Dacia 1996, 52.000.000,
negociabil. Telefon 316710. (3286790)

Dacia ´88, model ´94, 25.800.000,
Dacia ́ 90, 5 trepte, 28.500.000. 423462.
(3286906)

Opel Astra 1,7 DTI, fabr. 2000,
impecabil. 463216, după 16.00.
(3286785)

#######
Urgent Dacia 1310, injecţie 2000.

Telefon 0742070766. (3286769)
#####
Vând/schimb Ford Transit ´94 cu

apartament 2 camere + diferenţă.
Telefon 494910. (3286864)

Vând Opel Astra Caravan ´96, propri-
etar. 461538, 0722437091. (3287122)

Vând piese şi motoare auto sh,
Bariera Traian, spate Petrom.
474239. (3287131)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310,
RAR şi CI. 0722551433. (3287145)

Vând rezervor inox 200 l pentru
Mercedes Sprinter şi Volkswagen LT
35. Telefon 424886, după ora 15.30.
(3287143)

Fiat Croma TDI verde metalizat,
170.000 km, climatronic, instalaţie audio
Alpine, stare impecabilă, proprietar, full
electric, alarmă. Telefon 0722575735.
(3287138)

Vând Nova GT preţ 2.200 euro,
negociabil. Telefon 0745421454.
(3287175)

Mondeo Turbo Diesel 1995, airbag,
închidere, proprietar. 0744545598.
(3287189)

Audi 80 Diesel, MD 82, consum 5%, 2
uşi, jante aluminiu, închidere, alarmă,
necesită segmentare, 1.000 euro,
negociabil. Telefon 0745691223.
(3287187)

Wartburg 353, Combi, ireproşabil, an
1985, 11.500.000, bl. U8, ap. 116, zona
Aurel Vlaicu. Telefon 0744210324.
(3287191)

Vând Dacia 1310 albă, an fabr. 1993,
5 trepte. Telefon 0745942762.
(3287196)

Peugeot 607, 2,2 HDI, 2002,
tiptronic, climatronic, vamă + CIV
achitate, full. 0742565839. (3282348)

Vând Super Nova 2002 dotată
taximetrie, plus licenţă, 3.750 E
negociabil. Telefon 469670. (3287266)

SC M&P Nav SRL vinde autoturism
Espero în stare de funcţionare, preţ
negociabil. Telefon 461760. (3287269)
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Dacia 1310, 1996, albastru metalizat,
preţ 55 mil. negociabil. Telefon
0745520111. (3087295)

Vând Fiat Regata Diesel, accept
variante. Telefon 0744441823.
(3287201)

Vând Dacia ´97, argintie, impecabilă.
Telefon 471595. (3287221)

Vând Dacia Break an ´96, preţ
negociabil, originală. Telefon 435887.
(3287223)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată izo-
termă, autospecială macara, tractor,
remorci. Relaţ i i la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Audi All Road 2,5 TDI 180 CP,
full options, 2001. Relaţii la tel.
0744584394. (ctr)

Matiz 1999 verde, RAR 2005,
53.000 km. 0740586566 Tecuci.
(3285699)

Vând Cielo alb Casablanca, full
options, ţinut garaj, 4.100 E nego-
ciabil. 0740891175. (3286902)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia Break 1999, unic
proprietar, garaj, exclus intermediari.
321406. (3285704)

Cumpăr Dacia fabricaţie 1984-1990.
Tel. 470398, 0745486421. (3286728)

Cumpăr Dacia 1999-2003, preţ maxim.
419834. (3287133)

Cumpăr Dacia Break fabricaţie 1995-
1999 de la proprietar şi Aro fabricaţie
1989-1994 cu 4 uşi. Telefon 824348.
(3287160)

######
Cumpăr Dacia bine întreţinută. Tel.

458762, 0744618794. (3282298)
######
Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,

0742511583. (3287219)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Vând calculator nou Athlon xp 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel. 419262; Mobil
0745627906. (ctr.)

Vând calculator DURON 1300, MB
KT200, LAN, sound, USB 2.0, 128 DDR,
HDD 40 GB 7200 RPM, Geforce  4
MX440 64 DDR TV-OUT AGP 8X, CD-
ROM 52X, monitor 15", nou, garanţie.
Tel. 419262. 0745627906. (ctr.)

Vând magnetofon Akai Gx77 şi Deck
GxF71, staţie 2x100 W, egalizator, CD-
Player, boxe 150 W, pikup profes. SLQ2,
toate Technics, televizor Samsung,
diag. 76 cm. Telefon 0723276860.
(3285549)

Cameră nouă Panasonic VHS-
C+accesorii. 0740118384. (3285952)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", webcam-uri Philips, switch-uri.
0721666091, 464053. (3286040)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3285899)
####
Vând video recorder Goldstar 5 mil.

neg.; congelator Arctic 4 sertare, 6 mil.
neg, aragaz mare 4 mil. neg. Telefon
0724230962. (3285715)

Vând calculatoare Duron 1200 Mhz+
monitoare 15" digitale, 10 mil. buc.,
calculatoare Pentium 2, 233 Mhz+
monitoare, 4 mil. buc. Tel. 0722146743,
463852. (3286810)

Televizoare color, garanţie, preţuri
minime. 465688. (3286799)

Vând frigider Zill şi maşină de spălat
Alba Lux 9, cuvă şi capac inox. Telefon
416152. (3286787)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii convenabil. 0722741425.
(3285987)

Vând cameră video Panasonic M 40,
efecte mixaje, preţ negociabil. Tel.
421181, 0740988766. (3285682)

Vând frigider Arctic 240, preţ
4.000.000. 431437. (3282344)

Vând, schimb cu calculator, casetofon
Deck, CD Deck, boxe videorecorder, tv
Daewoo, accept variante. Telefon
0722685808. (3284577)

Vând congelator Arctic şi maşină de
spălat Albalux în stare excelentă.
Telefon 462022. (3286837)

Vând frigider 180 l, nou, maşină de
spălat nouă. Tel. 430806, 0722294473.
(3286853)

Congelator Arctic 5 sertare şi frigider.
Tel. 416936 după 16,00. (3286763)

VÂND AEROTERME PT. CĂLDURĂ
SH, IMPORT GERMANIA. 0788232176,
496904. (3287274)

Cameră video Panasonic, nouă, în
garanţie. 0740675173. (ctr)

Cedez stand 57 Galgros. Telefon
074528673. (3283650)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
SC Prollcef Şendreni SA Galaţi vinde

40 tone fasole albă, recolta 2003. Relaţii
0744590454, 826374, 826355.
(3283301)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

Vând baloţ i lucernă. Telefon
0722974626. (3284692)

Vând cardane Raba. 0723955176.
(3285000)

Vând garaj zona piaţa Micro 39A.
Telefon 468174, după ora 17.00.
(3284730)

#######
SC Stend cu depozitul la Tirighina

vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)
#######
Vând urgent garaj dublu 50 mp, Ţiglina

II, 180 mil. Telefon 0723276860.
(3285548)

Vând urgent garaj cu beci Ţiglina II,
150 mil. Telefon 0723276860.
(3285548)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0722541967. (3284418)

Masă biliard nr. 8, convenabil, urgent.
0721970697. (3284419)

Vând garaj 24 mp zona Lic. Auto.
0744534896. (3284573)

Ciobănesc german 3 luni, vaccinaţi,
cu carnet. 426253. (3285470)

Ferestre + uşi bloc, maşină cusut
manuală, teasc. 317383. (3285468)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3284745)

2 sobe Bosch, mobile, ardere internă,
butelie Shell, noi, 2.700.000. Telefon
481079. (3285495)

Vând rulotă fast food 500 Euro şi
aparat chebap 100 $. Telefon 480436.
(3285724)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea,
zona Eroilor sovietici. Tel. 0722974612,
435236. (3285969)

Vând dormitor Alexa, saltele Relaxa,
10 mil. negociabil. Telefon 0724230962.
(3285716)

Vând porci 80-140 kg, preţ 38.000 lei/
kg. Telefon 0744162605. (3286010)

Vând porci 100-150 kg, 35.000/kg.
Telefon 442081. (3285700)

Lichidez apartament (mobilă, covoare
etc.). Telefon 468370. (3286821)

Vând 200 de oi gestante, pe alese şi
50 capre. Asigur transport. Telefon
0721203984. (3286838)

#####
SC vinde tărâţă şi făină tip 650

cantităţi nelimitate, plata pe loc.
Telefon 0788451836. (3286759)
#######
Ofertă specială! Vând motorină Euro

3, preţ avantajos. Tel. 826536,
0722574633. (3286768)

Vând ficus ş i pom lămâi, preţ
negociabil. Telefon 440044, după ora
14.00. (3286766)

Vând cositori import Germania la preţ
importator, accept şi variante auto.
0744211762. (3286760)

Vând vaci şi juninci gestante,
tăuraşi şi tauri 250-400 kg. Vând en
gros morcov, ţelină, varză, varză
roşie, sfeclă roşie, pătrunjel,
păstârnac. Tel. 312318, 0740194629.
(3286772)

Vând râşniţă cafea, 2 butoaie 150 litri,
fibră, cu suport metalic, gondolă sticla.
311223, 0722319634. (3286749)

Vând garaj metalic 20 mp, Micro 16,
bl. Flora. Telefon 470597. (3286872)

Societate comercială vinde porumb
american pentru popcorn şi unt cocos.
Tel. 413086, 0744360147. (3287110)

Vând garaj din beton cu beci,
ultracentral. Telefon 0742652224.
(3287118)

Centrală telefonică birou AMX21,
telfax Samsung SF 30. Telefon 438549,
după ora 19.00. (3287109)

Vând garaj auto. 0745450282.
(3286948)

Vând garaj Micro 16, staţia 110 kW.
470316. (3286944)

Vând urgent servantă, bibliotecă,
vitrină. Relaţii tel. 445556. (ctr)

Vând viţică Holstein 6 luni, schimb cu
tăuraş. 323097. (3286028)

Ieftin, recamier, bibliotecă, vitrine,
fotolii. Telefon 474851. (3286912)

Vând canapea cu 2 fotolii. Tel. 430806,
0722294473. (3286854)

Vând boiler electric Ariston 50 l şi
centrală termică pe gaz, de apartament
Vaillant (second hand), tiraj forţat. Tel.
497706, 0740810286. (3286736)

Vând plapumă. Telefon 431533. (ctr)
Vitrină frigorifică orizontală 2 m, 17

mil. 458066, 0721800342. (3287185)
Vând staţie emisie-recepţie taxi.

Telefon 0722264652. (3287190)
Vând garaj zona Francezi, 42 mp.

0740334010, 478204. (3287193)
Vând SRL. 0740334010, 478204.

(3287193)
VÂND COAFOR COMPLET IMPORT

GERMANIA SH, MOBILIER DE BAIE ŞI
PULOVERE DAMĂ. 0788232176.
(3287275)

Vând lanţ aur model deosebit, 350
grame, medalion Versace, 10 euro/g.
Telefon 0745520111. (3087296)

Vând moară porumb pe valţuri,
perfectă stare de funcţ ionare.
0744250828. (ctr)

Grajduri, bazine, ţeavă, ferme
metalice, tractoare. 322164,
0744693264. (3283918)

Vând canapea+fotolii, vitrină, şifonier,
birou. Telefon 477280. (3285852)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale
în funcţ iune, 20 milioane.
0744527191. (3286030)

Vând ceasuri Elveţ ia (Tissot,
Longines, Romanson, Rolex etc.).
0740891175. (3286901)

Vând acte SRL, casă marcat,
rafturi, stoc marfă. 0723550759.
(3284985)

Cărămidă eficientă C3 numai de la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr fier vechi deşeuri, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3284746)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr malaxor panificaţie şi masă
inox. 0722353793, 0788404724.
(3285985)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr bijuterii vechi, argintărie,
icoane, ceasuri. Telefon 498830.
(3287151)

Cumpăr bancnote, monede străine,
vederi, timbre, decoraţii. 0724148405.
(3285197)

Pentru cel mai frumos porumbel
Denis Alexandru la frumosul anişor.
Un călduros ˝La mulţi ani!˝ din
partea părinţilor Ginel şi Silvia
Adina Nazare. (3287132)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3286797)

Caut parteneră pentru căsătorie 40-
45 ani. Telefon 470934. (3285496)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublik
Deutschland. (5494138)

Tânăr 37/165 cu serviciu, casă,
doresc cunoştinţă tânără 32-37 cu
serviciu, eventual căsătorie,
seriozitate. Telefon 413972. (3286842)

RALCO - matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (5547878)

Intelectuală 39/165/75 doresc
cunoştinţă domn serios. OP 12 CP 522.
(3287165)

Pentru scumpul nostru strănepot
Denis Alexandru cu ocazia prinderii
primului trandafir în buchetul vieţii. Din
partea străbunicilor Toader şi Tudosia
Nazare, ˝La mulţi ani!˝ (3282349)

O floare, o rază de soare, pentru
scumpul nostru nepoţel Denis
Alexandru Nazare cu ocazia prinderii
primului trandafir în buchetul vieţii. Din
partea bunicilor şi unchiului Vasile,
Mitriţa şi Marian.  (3282350)

S.C. AGRICOLA INTERNAŢIONAL S.A. BACĂU
societate româno-germană, producătoare de carne
şi de preparate din carne,

organizează un interviu pentru ocuparea unui post de:
AGENT VÂNZĂRI

Responsabilităţi:
* cunoaşterea pieţei şi a clienţilor;
* construirea şi întreţinerea relaţiilor pe termen lung cu

clienţii.
Cerinţe:
* studii medii (studiile superioare constituie un avantaj);
* carnet de conducere categoria B, valabil de un an;
* abilităţi de comunicare şi prezentare;
* experienţă în vânzări directe minim doi ani, de preferat

în vânzarea produselor alimentare.
Se oferă:
* pachet salarial atractiv şi maşină de serviciu.
CV-urile şi scrisoarea de intenţie se trimit la tel./fax

0236319452 până la data de 10.11.2003 cu menţiunea
“Pentru agent vânzări”.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la tel. nr. 0742109503.
Persoanele selectate în urma analizării CV-urilor vor fi

contactate pentru susţinerea interviului.

Picaro angajează confecţ ionere
textile. Tel. 492494. (3285451)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajăm supraveghetoare sală locuri

electronice. 0788421248. (3286873)

S.C. angajează tâmplari lemn, aluminiu,
zidari, inginer construcotr. Tel. 479656.
(3284963)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm

zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr.)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

A.J.O.F.M. Asigurăm angajarea. Tel.
326263. (ctr.)

Angajăm agenţ i de marketing,
absolvenţi 2003. Solicităm minim studii
medii. Tel.326263.(ctr.)

Angajez navigatoare internet. Telefon
0740433213. (3285665)

Anagajez agent(ă) pentru agenţie
turism. Tel.0740433213. (3285665)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto, Coşbuc 294.
0745071001. (3286025)

SC angajează urgent pictori sticlă
decorativă. Tel. 462070, 0788385883.
(3285968)

Angajez tranşatoare, vânzătoare şi
şofer magazin alimentar. Telefon
417319. (3285854)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă). Relaţii la bar. (3285859)

3 vânzătoare magazin alimentar,
2.500.000, contract muncă, şofer
aprovizionare. 463944. (3286807)

SC Arinar angajează urgent tâmplari
şi circularişti în PAL. Telefon 498285.
(3286801)

SC angajează sudori autogen şi
lăcătuşi navali. Tel. 0721369066 sau
433667 după ora 17,00. (3285657)

Firmă construcţii angajează dulgheri
şi fierari-betonişti, str. Tecuci 137.
(3286000)

Angajez şofer categoriile B,C,E,
cunoştinţe mecanică. Telefon
0723095639. (3285652)

SCA Automecanica Galaţi angajează
vopsitor auto. Relaţii 462240, 442546.
(3285870)

Angajez vânzătoare D. Chicuş 116.
(3286843)

Activitate avantajoasă, cadre
medicale, lucru în timpul liber, minim
liceul. 480870, 0742799056. (3286819)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri reflexoterapie
în Galaţi, posibilităţi angajare.
0212301167, 0722310877. (3284529)

Firmă străină caută persoane
pentru formare piaţă zonă, plata în
valută. Tel./fax 470198. (3281796)

####
SC PrometMobil SRL angajează: 10

muncitori necalificaţi, 8 zidari, 6
dulgheri, 5 fierari-betonişti. Relaţii la
sediul firmei str. Ştefan cel Mare nr.
2. Tel. 311347 orele 9,00-17,00.
(3286735)
####
SC Bobauto angajează personal

spălătorie auto. Preselecţia joi, vineri ora
8,00, Ţiglina III. Telefon 0745314427.
(3286730)

Bar zonă centrală angajează
barmani şi chelneri(ţe). Se cer:
studii şi cursuri de specialitate,
ţinută ireproşabilă, experienţă.
Telefon 0788314066. (3286761)

SC Nebros angajează agenţi vânzări.
Se oferă salariu fix 2.500.000+procent
încasări, telefon. CV la fax 316701,
0744554184. (3286717)

SC Adi-Get SRL Galaţi angajează
vânzătoare cu experienţă pentru
magazin alimentar, preferabil
fostă angajată Alcom, Micro 19,
bloc M 19, parter, fosta cofetărie
Casata. Telefon 413851. (3286721)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

SC organizează preselecţie pentru
următoarele posturi: tehnolog
panificaţie, frământător panificaţie,
modelator covrigi, cocător covrigi, şofer
distribuţ ie produse panificaţ ie.
Experienţa constituie avantaj. CV-urile
vor fi depuse la sediul firmei.
Persoanele selectate vor fi contactate.
Relaţii la tel./fax 463747. (3286782)

SC angajează agenţi marketing cu
experienţă. Se oferă salariu de
6.000.000 lei/lună, carte de muncă,
posibilitate promovare. Tel. 497879,
0744675182. (3286908)

Soc. com. angajează personal cu
studii superioare, dinamic, cu iniţiativă
în promovarea afacerilor. CV 416104.
(ctr)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Telefon 461696. (3286925)

Angajez modelator gogoşi. Telefon
475484. (3286924)

Oferim contracte Italia, cabaret,
animatoare, salariu 1000 euro, cazare,
acte, viză în 60 zile. 0723753694.
(3287159)

Angajez modelatoare pâine-covrigi cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (3287158)

Angajăm reprezentanţi comerciali part/
full time, condiţii motivante. CV-ul se
trimite la adresa de e-mail:
resurseumane@meddent.ro sau prin
fax la numărul: 0239611919. (3286023)

#########
SC Tancrad SRL cu sediul în Galaţi,

angajează: secretară şi lăcătuşi
montatori cu experienţă în domeniu.
Pentru postul de secretară CV-ul se
depune la sediul firmei aflat în Galaţi
Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
417432. (ctr)
#########
Firmă birotică-papetărie angajează

reprezentanţi vânzări. Cerinţe: studii
medii, experienţă vânzări, CV-urile se
depun în str. Domnească nr. 22, bl. F,
ap.16. Telefon 488888 până la
1.11.2003. (3284924)

####
Angajez femeie îngrijire copil 8 luni.

Relaţii tel. 0742167362. (ctr)
####
Class Serv organizează în condiţii

moderne cursuri: operatori
calculatoare, Design Web, Autocad,
gestionari, vânzători, contabilitate
asistată, inspectori personal,
engleză, fotografi, masaj, şofer
autoambulanţă, îngrijitori domiciliu
bătrâni, baby sitter.Cursuri
atestate Ministerul Muncii şi
Ministerul Învăţământului.
Reduceri importante. Telefon
410579. (3285951)

Cafe-bar angajează personal
fete+bă ieţ i. Telefon 0788699868.
(3286024)

Angajez lăcătuş tâmplărie aluminiu
pentru debitat, montaj. Telefon
0740087718. (3286715)

#####
Angajăm vânzătoare absolvente

2003. Telefon 0742070766.
(3286770)
#####
Angajăm vânzătoare patiserie.

Telefon 458789. (3286771)
SC Fotache SRL cu sediul în Galaţi,

bdul. George Coşbuc nr. 66, angajează
de urgenţă mecanici şi electricieni auto.
Relaţii la sediul societăţii sau tel./fax
410912. (3286949)

Angajăm pregătitori-vopsitori ş i
mecanici auto. 464236. (3287134)

Angajăm ospătari(iţe), asistente
medicale stră inătate. 479448,
0745631213. (3287257)

Angajăm femeie de serviciu cu
experienţă. Persoanele interesate vor
prezenta recomandare de la ultimul loc
de muncă. Selecţ ia va avea loc
sâmbătă, 1 noiembrie, între orele 9,00-
12,00 la sediul firmei str. Siderurgiştilor
nr. 1. (3287255)

Angajăm cu carte de muncă operator/
operatoare sală internet. Telefon
0745063338. (3287195)

Angajez tânăr absolvent profesională
pentru tinichigiu auto. Telefon
0745397719. (3285097)

Angajez vânzători pt. casete audio,
fete şi băieţi. Telefon 495776. (3282800)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3287260)

SC Autouniversal SRL angajează
mecanici şi tinichigii auto cu experienţă.
Salariu motivant. Telefon 412560.
(3287168)

SC Gamiserion International
selectează personal străinătate.
0745631213. (3287176)

Angajăm 4 muncitori necalificaţi. Relaţii
sâmbătă, ora 10,00, în str. Dr. Al.
Carnabel 34. (3287184)

Angajez personal cu experienţă
pentru casă de amanet şi schimb valutar
în zona I.C.Frimu. Tel. 311281 orele
13,00-18,00. (3287264)

Societate comercială organizează
selecţie personal pentru postul de
consilier juridic pe data de 1.11.2003,
ora 11,00. Cei interesaţi pot obţine
informaţii la tel. 471840. Candidaţii vor
prezenta la selecţie CV. (3287263)

####
SRL Tango Scraps Recycling

Company angajează cu contract de
muncă, pe termen nelimitat, lăcătuşi
confecţ i i metalice. Se caută
persoane serioase, cu experienţă,
fără cazier judiciar. Relaţii în str. Stelei
nr. 44. Tel. 312061, 499606. (ctr)
####
Angajez şoferi taxi cu experienţă.

Telefon 0723342267. (3287227)
Angajez sudori Mig-mag, sudori pentru

calificare Mig-mag. 0721297110.
(3287218)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
pal cu experienţă. Telefon 478797.
(3287202)

Angajez vânzători promoţia 2003. Tel.
467965, 0744674428. (3287300)

Angajez muncitori necalificaţi, izolatori.
Prezentarea Peco Izolatin vizavi Lic. 9,
ora 12,00. (3287205)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari, tâmplari în aluminiu şi PVC.
Telefon 498414. (3287207)

Societate construcţii angajează: 1
şofer profesionist pt. Aro motor
Câmpulung Diesel, 2 dulgheri, 4
muncitori necalificaţ i. Rel. str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (3287211)

####
Cotidianul Imparţial angajează

reporteri. Telefon 311931. (3287297)
####
SC Sanafin SRL angajează menajere.

Telefon 0744328209. (3287293)
SC M&P Nav SRL angajează prin

concurs: sudori electrici şi autogen,
lăcătuşi construcţii navale. Telefon
461760. (3287270)

SC Oniluci SRL angajează agenţi
vânzări distribuţie băuturi. Tel. 438499,
str. Traian 253. (3287278)

Selecţionăm turnători, formatori şi
sudori CO2, cu argon pentru industrie
Israel. Tel. 0213467939, 0721490354.
(3287177)

Angajăm operator PC, cunoscător lb.
italiană şi engleză. Prezentarea cu CV
şi scrisoare de intenţie, str. Grădina
Veche nr. 15, orele 10,00-14,00.
(3287281)

####
SC angajează de urgenţă lăcătuş

mecanic înaltă calificare. Relaţii tel.
311347, orele 9,00-17,00. (3287287)
####

S.C. angajează zidari, faianţari,
dulgheri, fierar-betonişti. Se cere:
seriozitate, experienţă min. 3 ani. Se
oferă salariu minim 5 mil. Telefon
499439. (3283812)

S.C. Coratex angajează confec-
ţ ionere textile. Relaţ i i 411500.
(3284850)

SC angajează tâmplari categ 6-7.
Telefon 0723342105, după ora
17.00. (3285582)

SC Done SRL angajează urgent
zugravi, zidari cu experienţă. Rel.
tel. 411311, str. Bră i lei nr. 28.
(3286033)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier, conta-
bilitate informatizată, operator
calculator, secretar adminis-
trativ. Înscrieri: str. N. Bălcescu
nr. 40. Telefon 0236499463.
(5494813)

SC Eurocom SA angajează
gestionar. Cerinţe: studii medii,
cunoştinţe PC, experienţă în
domeniu, cunoştinţe lb. engleză. CV
şi informaţii la tel. 460035, până la
data de 31.10.2003. (3286743)

Angajăm persoană internă pentru
îngrijire bătrân bolnav. Tel. 497381,
0788308664. (3286861)

SC angajează zidari-şamotor. Tel.
412652, după ora 18,00. (3286929)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează persoană
cu studii superioare marketing/
management pentru post coor-
donare servivicu comercial. Se
cer: cunoştinţe solide în do-
meniu, experienţă în muncă,
permis conducere B, respon-
sabilitate şi dorinţă de perfec-
ţionare. Se oferă posibilitatea de
a lucra în cadrul unei societăţi
în plină dezvoltare, de a evolua
din punct de vedere profe-
sional şi un salariu net pentru
început ( 2 luni) de 5-7 mil. lei.
CV-urile se primesc până la
8.11.2003, la tel./fax 312061 sau
în str. Stelei nr. 44, spate Mehid
SA. (ctr)

Şofer B,C,D,E, experienţă doresc
colaborare. 0740341095. (3284001)
Şofer B,C,E,D engleza-italiana,
experienţă internaţ ională, solicit
angajare. 0723530839. (3283735)

Inspector personal cu experienţă,
operator PC, solicit angajare. Telefon
312353. (3287203)

SOCIETATE COMERCIALĂ AUTO-
RIZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Fotografii, filmări. Accesibil,
calitate. Telefon 469704,
0745232054. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Atenţie!  Primul pas în afaceri: consultă
specialiştii. Consultanţă în afaceri,
servicii financiare complete. 460951,
0745671633. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante,
postere, prelucrări digitale.
0723129589. (3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

#######
Amenajări interioare, hidroizolaţii,

IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)
#######
Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi

PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI,
FOTOGRAFII. 455273, 0722424502.
(4714149)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

Curse în ţară cu Volkswagen
Vento. Tel. 0742120961. (4740844)

Transport marfă, 2 t, orice destinaţie,
seriozitate, tarif minim. 0723029152.
(3283424)

####
Firmă de consultanţă înfiinţăm SRL-

uri, modificăm acte societate,
preschimbăm certificate
înmatriculare, obţinem avize şi
autorizaţii. 435535, 0740656975.
(ctr)
####
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)

444616. 0745642631. (3283280)
Transport marfă intern-

internaţional, Ford 2 t, decontare
legală, preţuri avantajoase.
0788358161, 410566. (3284451)

Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips,
parchet lamelar. 0740695586.
(3284728)

######
Diagnoză computerizată,

autovehicule injecţie benzină, Diesel
(TDI, CDI), geometrie, direcţie reglaj.
Tel. 464654, 0744611585. (3284736)
#######
Reparaţii TV deplasare, constatare

gratuite. 423082, 0745765678.
(3280570)

S.C. Proconsult anunţă reduceri
de comision pentru înfiinţări
firme, preschimbări certificate,
modificări acte societate, avize,
rapid şi eficient! Tel. 499267,
0744124925. (3285563)

######
Transport marfă Iveco 2 tone,

autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)
######
######

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări,
societăţ i comerciale. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3280793)
######
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsură tor i ,
transport, montaj gratuit, str. D.Chicuş
108. Tel .  479910, 0742090406.
(3281659)

Parchetar, maşină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3281716)

Găuri, hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (324566)

Tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, ieftin, calitate, rate,
garanţie. Tel. 463166. 0788459914.
(3284508)

####
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0721309727. (3284996)
####
####

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3285525)
####
Transport marfă Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (3285531)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin. Calitate, garanţie. 452525.
(5546848)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(5547701)

####
Preluăm spre administrare ş i

închiriere apartamente mobilate şi
nemobilate, case, birouri, spaţii
comerciale, comision 0 proprietar.
417887, 435572. (ctr)
####
Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,

1.300.000, comoditate, seriozitate
(fluent engleza, italiana). 0744295593,
312050. (3284401)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0724289539.
(5546453)

Execut filmări Panasonic, fotografii,
negociabil. 444153, 0723487642.
(5489311)

Zugrăveli, faianţări, rigips. Calitate,
seriozitate. Pentru lucrările de amploare
se oferă tarife reduse! Tel. 327145,
0724504737. (3285472)

Muzică nunţi. DJ profesionist.
Filmări video. 497027, 0721499899.
(3286007)

####
Echipă cu experienţă montează,

garantează, preţ bun, centrale
termice, instalaţii sanitare, mobilă la
comandă, zugrăveli. Telefon
488193. (3286022)
####
Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,

instalaţii sanitare, parchet, faianţări,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3286039)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3286031)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 0742851136.
(3285681)

####
SOCIETĂŢI COMERCIALE comision

0. Tel. 415505, 0740230406.
(3285897)
####
Tâmplărie aluminiu, geam termopan,

preţuri minime. Telefon 417280.
(3285892)

Execut lucrări de hidroizolaţie cu
smoală şi carton la preţuri avantajoase,
ofer garanţ ie. Tel. 0745319273,
0724395730. (3285887)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3285875)

Filmări video, foto, muzică nunţi
şi alte ocazii, la preţuri minime.
0740045649, 318844. (3286823)

Execut instalaţii sanitare, amenajări
interioare. Telefon 0723920781.
(3286709)

Executăm zugrăveli, faianţă,
raşchetăm, paluxăm parchet. 476752.
(3286710)

Executăm lucrări zidărie, gresie,
faianţă, rigips, zugrăveli. Telefon
869545. (3285697)

Execut lucrări de amenajări interioare,
cu garanţie. Telefon 0744987787.
(3285693)

Masaj anticelulitic de relaxare. Telefon
0745882349. (3279200)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983,
426766. (3286722)

Executăm zugrăveli, gletuiri, găuri
dibluri, hote, parchetări. Tel. 411174,
0721791051. (3286773)

Execut zugrăveli, zidării, faianţări etc.
ieftin. 0742151271. (3286764)

Executăm lucrări de construcţii, ieftin,
rapid. 0721539478. (3286758)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3286747)

Angajez vânzãtoare ma-
gazin confecþii.  CV-urile se
depun la magazinele JEANS-
SHOP.
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Repar fr ig idere, v i t r ine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. Pentru pensionari plata în
două rate. 496609, 0722736633.
(3279954)

Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. Tel. 437715, 426846,
0724195999. (3284491)

Executăm tâmplărie PVC (Rehau
- Germania),  ja luzele, rulouri
exterioare, pre ţuri accesibi le.
0788325870,  0236439075.
(3286704)

În fiecare vineri mergeţi cu noi
în Italia, microbuz două stele. Tel./
fax 466865. (3285982)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
pre ţur i  pentru  urmă toare le
cursuri :  operator  calculator,
inspector  resurse umane;
contabilitate computerizată;  limbi
st ră ine;   b i rot ică -secretar iat ;
a jutor-programator,  cursur i
pentru copi i .  Se as igură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate;  aviz funcţionare
MECT;  certificate de calificare
eliberate de Agenţia  Judeţeană
de Ocupare ş i  Formare
Profesională. Telefon 498120 în
inc inta Casei  de Cul tură  a
Sindicatelor. (ctr)

SC Caromim SRL execută lucrări
de construc ţ i i  ş i  amenajă r i
in ter ioare.  0723159883,
0721085745, 325741. (3287172)

SC Syscore SRL -  f i rmă
autorizată execută la comandă
tâmplă r ie  a lumin iu cu geam
termopan, lucră r i  de cal i tate,
pre ţur i  min ime,  ser ioz i ta te
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Suntem alături de colegul
nostru  Macovei  Ion  la greaua
pierdere pricinuită de de-
cesul neaşteptat al celor
două dragi fiinţe sora şi
mama.  Dumnezeu să le
odihnească în pace!

Colegii de la
Tipografia "Viaţa liberă"

În aceste momente pline de
durere suntem alături  de
Macovei  Ion la trecerea în
eternitate a surorii şi  mamei.
Sincere condoleanţe!

Colectivul redacţiei
 "Viaţa liberă"

####
Birou de consultanţă: infiinţări

societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine şi preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3286744)
####
Zugrăvesc case şi apartamente,

montez gresie şi faianţă. Tel. 322690,
0722843740. (3286859)

Transport marfă-mobilă Iveco 3t,
seriozitate. 0745232029. (3286855)

Distribuitor al produselor APLAST vă
oferă tâmplărie din P.V.C. REHAU de
calitate, str. Brăilei nr. 205 (Micro 20),
bl. A5, sc. 7, parter. 499464. (ctr.)

Reparaţii frigorifice  şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (3286926)

AF Gheorghiu execută mobilă preţ de
producător, transport gratuit. Relaţii
826308. (3287142)

####
Firmă autorizată vinde ş i

montează centrale termice, cu
funcţionare pe gaz metan, GPL şi
centrale pe lemne la pre ţuri
accesibile. Sistem avantajos de
rate!!! Tel. 497831, 0723572923.
(ctr)
####
Montaje faianţă, gresie, parchet

laminat, rigips. 0744576869. (3283736)
Executăm zugrăveli, raşchetăm

parchet, raşchetăm cercevele, vopsim
tâmplărie. 425386. (3285575)

####
Firmă de contabilitate întocmim

evidenţe contabile, expertiză,
analiză economico-financiară,
control financiar, inventarieri. Tel.
0745664961, 410777. (ctr)
####
#######

CASĂ DE AMANET. Cele mai mari
preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţ i  ş i
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă bijuteria Kiss. Telefon 312499.
(3285668)
#######
Executăm parchet, izolaţii, rigips,

faianţări. Tel. 310749. (3285961)
Societate comercială execută

mobilier în serie şi comandă. Telefon
0745826785. (5488621)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3283357)

Filmări profesionale (CD, DVD)
fotografii color. 0744104870,
0722246687, 0236458643. (3286922)

Electrician autorizat proiectez şi
execut avantajos instalaţii electrice.
Tel. 499845, 0723199443. (3287101)

Executăm hidroizolaţ ie cu
termosudabile ş i  cu smoală. Tel.
0724395730, 499308. (3286936)

Recondiţionez canapele şi mobilier
vechi. Telefon 0745903006. (3287114)

Execut zugrăveli, zidării, faianţări
ireproşabil. Telefon 423918. (3287125)

Avantajos tencuieli, zugrăveli, gresie,
faianţă, placări rigips. Tel. 0740178595,
0745853674. (3287126)

SC execută inst. sanitare, placări
gips-carton, scafe, parchet, lambriuri
avantajos. Tel. 498446, 0745853674.
(3287127)

Executăm următoarele lucrări:
hidroizolaţii, placări faianţă, gresie,
rigips, zugrăveli, zidării. Relaţii la tel.
0742533126, 0744100270. (3287102)

Montez faianţă, gresie. Telefon
824297. (3287135)

Executăm urgent, ieftin lucrări
construcţ i i. 479448, 0745631213.
(3287256)

Instalări soft (Windows, orice
versiune, Office etc.), devirusări,
configuraţii sisteme, ARS, CD-uri.
Telefon 491505. (3287253)

Montez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet, calitate germană.
0722572590. (3285200)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006.
(3287225)

Transport mărfuri alimentare Papuc
izotermat. 475949, 0721096750.
(3287229)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
432866. (3287213)

Execut zugrăveli, gletuiri, faianţe,
gresie, parchet laminat, rapid. Tel.
0721841415, 422310. (3287206)

Montez gresie, faianţă, la urgenţă.
Telefon 470243. (ctr)

Primim  asociaţi afacere calcu-
latoare. 466801, 318327. (ctr)

Caut parteneri dinamici, distribuţie
detergenţi, cosmetice. 0745602730.
(3286815)

Vindem angro pâine de vatră sub
preţul pieţei, asigurăm transportul.
497560, 0745991630. (3286914)

Ofer împrumut minim 2.000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

SC Comat Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Reg. Com. J17/78/91, cod fiscal
1633876, vinde prin licitaţie publică cu
strigare următoarele active: autocamion
16 tone marca Roman 10215 F, 1 buc.,
105.000.000 lei, autocamion 16,2 tone
marca AB 16230 F, 1 buc., 500.000.000
lei şi licitaţie cu ofertă în plic următoarele
active: automacara Jelez 10 tone, 1
buc., 35.200.000 lei, remorcă auto 20
tone 2 buc., 32.000.000 lei/buc. Preţurile
nu includ TVA. Licitaţia va avea loc în
ziua de 13.11.2003, ora 9,00, la sediul
societăţii. Participarea pe bază de
cerere scrisă depusă până la
12.11.2003, ora 15,00 şi garanţie de
10% din valoarea de pornire. Relaţii la
tel. 464721 int. 16. (3287183)

Administraţia Fluvială a Dunării de Jos
Galaţi, cu sediul în str. Portului nr. 32,
organizează în data de 20.11.2003, ora
11,00, licitaţ ia pentru vânzarea
autocisternei 12CC3 GL-13-AFD. Caietul
de sarcini se poate cumpăra de la sediul
unităţii, la preţul de 1.000.000 lei, inclusiv
TVA. Preţul de pornire a licitaţiei este
de 5400 USD. Garanţia de participare
la licitaţie este de 10% din preţul de
pornire. Documentele de participare la
licitaţie se depun cel mai târziu cu 24 de
ore înainte de data stabilită pentru
ţinerea licitaţiei. Relaţii suplimentare la
tel. 0236460016, 460427, int. 300. (ctr)

Administraţia Fluvială a Dunării de Jos
Galaţi, cu sediul în str. Portului nr. 32,
organizează în data de 21.11.2003, ora
11,00, licitaţia pentru vânzarea barjei
de 1060 t P-0549. Caietul de sarcini se
poate cumpăra de la sediul unităţii, la
preţul de 1.000.000 lei, inclusiv TVA.
Preţul de pornire a licitaţiei este de
61.000 USD. Garanţia de participare la
licitaţie este de 10% din preţul de
pornire. Documentele de participare la
licitaţie se depun cel mai târziu cu 24 de
ore înainte de data stabilită pentru
ţinerea licitaţiei. Relaţii suplimentare la
tel. 0236460016, 460427, int. 300. (ctr)

Expert lichidator în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Agromec SA Tg.
Bujor anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea următoarelor active conform
prevederilor art. 509 din CPC la cel mai
mare preţ oferit. Secţia Căzăneşti,
compusă din teren în suprafaţă de 5.402
mp, depozit carburanţ i Tg. Bujor,
compus din teren (la calea ferată) în
suprafaţă de 1.420 mp şi construcţiile
amplasate pe acesta (sediu,
rezervoare verticale şi orizontale etc.).
Licitaţ ia va avea loc în ziua de
6.11.2003, ora 13,00, la Tribunalul Galaţi,
etaj 1, sala 11. Caietele de sarcini şi
informaţii suplimentare pot fi obţinute
direct de la sediul lichidatorului din Iaşi,
str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap. 3 şi la
tel. 0232432066, 0745629312. (ctr)

Expert lichidator în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Agroindustriala
Dealul Bujorului SA Viile/Galaţi anunţă
licitaţie publică cu strigare pentru
vânzarea următoarelor bunuri din
patrimoniul debitoarei: 1. Sector
mecanic Viile, compus din atelier
întreţinere şi reparaţii, anexă atelier
mecanic, magazie piese şi utilajele
aferente, preţ de pornire 865.500.000,
exclusiv TVA; 2. Sector mecanic Băleni,
compus din hală reparaţii, magazie
piese, atelier reparaţii etc., preţ de
pornire 405.000.000 lei, exclusiv TVA;
3. Ferma 15 industrială (Crama)
compusă din sală degustări, magazie,
clădire vinificaţie, pivniţă, depozit
butoaie etc., şi utilajele aferente, preţ
de pornire 5.100.000.000 lei, exclusiv
TVA; 4. Ferma 12 Livada, compusă din
sediu fermă, staţie pilot, magazie,
cabană camping, şopron depozitare
etc. şi utilajele aferente, preţ de pornire
414.000.000 lei, exclusiv TVA; 5. Ferma
9 Iteşti, compusă din magazie, grajduri,
beci, fânare etc., şi utilajele aferente,
preţ de pornire 583.500.000 lei, exclusiv
TVA; 6. Ferma 8 Zagancea, compusă
din sediu fermă, magazie (schelet
metalic), depozit carburanţi, preţ de
pornire 27.750.000 lei, exclusiv TVA;
7. Ferma 3 Roşcani, compusă din sediu
fermă, cabină poartă, clădire depozit
carburanţ i etc., preţ de pornire
54.000.000 lei, exclusiv TVA; 8. Sector
ADT Viile, compus din depozit
carburanţi, birouri, depozit pesticide,
beci etc., preţ de pornire 474.000.000
lei, exclusiv TVA; 9. Ferma 1 Crăieşti,
compusă din bunuri mobile (utilaje)
conform caietului de sarcini, preţ de
pornire 193.685.000 lei, exclusiv TVA;
10. Sector mecanic Moscu, compus din
depozit îngrăşăminte, magazie, cantină
etc., şi utilajele afrente, preţ de pornire
983.033.790 lei, exclusiv TVA; 11.
Ferma 6 Valea Miloaiei, compusă din
bunuri mobile (utilaje) afrente conform
caietului de sarcini, preţ de pornire
41.555.000 lei, exclusiv TVA; 12. Sector
economic, compus din clădire cantină,
cămin nefamilişti etc., ş i utilajele
aferente conform caietului de sarcini
emis, preţul de pornire 3.502.762.583
lei, exclusiv TVA; 13. Ferma 13 Piscu,
compusă din sediu administrativ, cămin
nefamilişti etc., şi utilajele aferente
conform caietului de sarcini, preţ de
pornire 725.590.821 lei, exclusiv TVA;
14. Ferma 2 Buzenchi, compus din pod
basculă şi utilaje aferente conform
caietului de sarcini, preţul de pornire
279.122.432 lei, exclusiv TVA; 15.
Ferma 7 Plaiul Gării, compusă din cămin
nefamilişti şi utilajele aferente conform
caietului de sarcini, preţul de pornire
595.310.085 lei, exclusiv TVA; 16.
Ferma 4 Centru, compusă din magazii,
moară, grajduri vaci etc., şi utilaje
conform caietului de sarcini, preţ de
pornire 1.961.434.544 lei, exclusiv TVA;
17. Ferma 11 Băneasa, compusă din
sediu fermă, magazii, depozit carburanţi
etc., şi utilajele aferente conform
caietului de sarcini, preţul de pornire
614.626.305 lei, exclusiv TVA. Licitaţia
va avea loc în ziua de 6.11.2003, ora
10,00, la sediul Tribunalului Galaţi, sala
11, et. 1, şi se va desfăşura conform
normelor stabilite de Codul de procedură
civilă în materie. Caietele de sarcini şi
informaţii suplimentare pot fi obţinute
direct de la sediul lichidatorului din Iaşi,
str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap. 3 şi la
tel. 0232432066, 0745629312, sau  de
la sediul debitoarei din sat Viile, com.
Fârţăneşti. (ctr)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al SC Prollcef Şendreni
SA, comuna Şendreni, judeţul Galaţi,
convoacă Adunarea Generală Ordinară
a Acţionarilor în data de 13 noiembrie
2003, ora 9,00, la sediul societăţii, cu
următoare ordine de zi: 1. Aprobarea
memoriului justificativ privind realizarea
investiţiilor asumate de către acţionarul
Prollcef SAL, în conformitate cu art. 9,
pct. 1 şi anexa nr. 4 din Contractul de
vânzare-cumpărare de acţiuni nr. 23 din
7 noiembrie 2001, prevederilor O.G. nr.
25 din 30 ianuarie 2002 şi Legii nr. 506
din 12.07.2002; 2. Aprobarea trecerii
sumelor cuvenite drept dividende ale
Asociaţiei Salariaţilor Prollcef SAL
aferente anilor 2001-2002, în sumă de
1.344.446.897 lei, la fondul de
dezvoltare conform art. 13, alin. 2, OG
25 din 30 ianuarie 2002; 3. Aprobarea

raportului cenzorilor referitor la
realizarea investiţiilor asumate prin
contractul de vânzare-cumpărare
acţiuni nr. 25 din 7 noiembrie 2001; 4
Diverse. În cazul în care Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor nu se
va putea desfăşura la data şi ora
stabilite, se convoacă pentru a doua zi,
14 noiembrie 2003, în acelaşi loc şi la
aceeaşi oră. (3286916)

Consiliul de Administraţie al “Alianţa”
Cooperativa de Credit Galaţiconvoacă
Adunarea Generală Extraordinară a
membrilor cooperatori care va avea loc
în data de 12.11.2003, ora 9,30, la sediul
cooperativei din Galaţi, str. Movilei nr.
10, bl. C1, parter, cu următoarea ordine
de zi: 1. Aprobarea fuziunii cu
cooperativele: Prutul, Cooperativa de
Credit Măstăcani şi Albina Cooperativa
de credit Tg. Bujor; 2. Aprobarea
studiului de fezabilitate pentru
cooperativa de credit preconizată să
rezulte; 3. Aprobarea înfiinţării unor
puncte de lucru; 4. Aprobarea
proiectului actului de modificare a actului
constitutiv pentru cooperative de credit
care va rezulta după fuziune; 5.
Hotărârea Adunării Generale a
cooperativei de credit. În cazul în care
nu se vor întruni condiţiile prevăzute în
statutul cooperativei, Adunarea
Generală se va ţine în acelaşi loc în
ziua de 14.11.2003, ora 9,30. (3287292)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267.  (3285584)

Profesor meditez liceeni: fizică,
matematică. 0740919202, 466134.
(3286762)

Studentă cu atestat pregătesc elevi
lb. franceză. Telefon 0721210814.
(3287182)

Profesoară meditez matematică
capacitate, bacalaureat, individual.
Telefon 0722167511. (3287144)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3283814)

Meditez matematică la domiciliu. Tel.
437130, 0745459626. (3283485)

Profesoară meditez matematică orice
nivel, avantajos. Telefon 314482.
(5546781)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631. (3285894)

Meditaţii la matematică, orice nivel. Tel.
325627 şi 0740987884. (3287120)

Meditez la limba engleză. Telefon
0744487715. (3287130)

Studentă meditez convenabil engleză,
elevi cls. I-X. Telefon 463178. (3287289)

Meditez matematică V-X. Rezultate
garantate. Telefon 326382. (3287215)

Pierdut  câine pui asemănător
ciobănescului german, cu zgardă roşie,
în perimetrul Billa - Spitalul Judeţean.
Ofer  recompensă! Telefon 440030.
(3286921)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Raţă
Iulian. Se declară nul. (3287129)

Pierdut  carnet de şomaj Hîncu
Gabriela. Se declară nul. (3286934)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 101342.
Se declară nulă. (3286931)

Pierdut  ştampilă firmă SC Alnihwi SRL.
Se declară nulă. (3287146)

Pierdut  act concesiune Cimitirul
Eternitatea pe numele Spiridon Vasilica.
Se declară nul. (3287153)

Găsit câine pechinez staţia Ţiglina I.
Telefon 433838. (3287178)

Pierdut  carnet student Timofei Mirela.
Se declară nul. (3287186)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Bădărău Cristian nr. 83677. Se declară
nulă. (3285198)

Pierdut  chitanţier de la nr. 0840651 la
nr. 0840700. Se declară nul. (3285098)

Pierdut  leg.  ISPAT SIDEX Velica
Laurenţiu Vasile marca 95586. Se
declară nulă. (3285099)

Pierdut  acte pe numele Coman Ealina
Florina şi Trifan Adrian în zona Micro
13B, Micro 39. Ofer  recompensă. Relaţii
la tel. 0745629669, 0745653993.
(3287286)

Pierdut  foaie parcurs cu nr. 045911
din data de 1.09.2003. Se declară nulă.
(3287282)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 19317/26.05.97 între
Primăria municipiului Galaţi şi Apostol Titi
şi Marcela având ca obiect imobilul din
str. Traian nr. 228, Galaţi. Se declară
nul. (3287291)

Pierdut  leg. ADP nr. marcă 41 pe
numele Paraschiv Eugen. Se declară
nulă. (3287299)

Pierdut  chitanţier seria GL ALC
5731851 până la 5731900,facturi
fiscale seria GL ACB aferente SC
Fructus SRL Galaţi. Se declară nule.
(3287204)

Pierdut  leg. student Munteanu Gina.
Se declară nulă. (3287212)

Cine a găsit pe strada Morilor un căţel
negru cu piept alb de 2 luni, rog să sune
la 476363. Ofer  recompensă.
(3287214)

Pierdut  leg. handicapat, numele Ştefu
Ana. Se declară nulă. (3287224)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica,
cea mai puternică, cu har sfânt.
Aurica din 2 şedinţe m-a vindecat de
alcoolism şi sunt fericit alături de
familie. Apelaţi cu toată încrederea şi
vă ajută 100% şi din 2 şedinţe ea
dezleagă blesteme, pe cei despărţiţi îi
împacă, îndreaptă boli, dezleagă
cununii, ghiceşte în glob şi cărţi de
tarot, str. Română 123. Tel. 438955,
0742483608. (3286907)

Singura tămăduitoare care deţine
mai multe puteri şi globul de cristal
este

Mihaela. Dacă apelaţi în orice problemă
rezolvă garantat în două şedinţe. Tel.
470538, 0722834379.  (3286865)

SC APATERM SA Galaţi a depus
documentaţia necesară în vederea
reînnoir i i  autoriza ţ iei  de mediu.
Eventualele reclamaţii şi sugestii se
pot depune la APM Galaţi în termen de
10 zile de la publicarea anunţului. (ctr)

Cantina de Ajutor Social Galaţi, cu
sediul în str. Dogăriei nr. 26A, telefon
460079, solicită ofertă de preţ pentru
pâine de gramaj 300 gr. unităţilor cu
cont în Trezorerie. Termen de
depunere a ofertelor 10.11.2003. (ctr)

Donez mascul Setter irlandez,
un an, crescut în apartament,
frumos, cuminte. Tel. 314939,
0722431801. (3285745)

Astăzi, ora 10,00, are loc la
Tribunalul Galaţi tragerea la sorţi
pentru desemnarea preşedin ţ i lor
birourilor electorale ale secţiilor de
votare ş i  a preşedintelui biroului
electoral de circumscripţie electorală,
comuna Gohor, judeţul Galaţi, pentru
organizarea ş i  desfăşurarea
Referendumului local de schimbare a
statutului satului Nărteşti în comună,
din data de 9 noiembrie 2003. (ctr)

#####
- CHRISTIAN COMPANY -
Lider servicii funerare complete.
Tel. 496000, 0740205205. (ctr)
######
#######

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

######

######

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950,  0724371602.
(3284511)

########

Noi, colegii de serviciu, suntem
alături de familia dnei Gavrilov
Maria, la decesul  tatălui
LACUREZEANU ION şi adresăm
sincere condoleanţe. (3286746)

ROXANA, îngeraş scump, vei rămâne

veşnic în inimile noastre îndurerate. Cu
regret familiile Neagu. (3286791)

ROXY, surioara mea dragă, te voi
purta în suflet toată viaţa mea. Vei fi

îngeraşul nostru drag din ceruri, să ai
grijă de noi toţi cei pe care ne-ai lăsat
tare îndureraţi. Cu regret Alina, Bogdan
şi Bianca. (3286791)

Regretăm nespus dispariţia prematură
a scumpei noastre nepoate ROXANA.

Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu să
te ierte. Nuşa, Laurenţiu şi Bianca.
(3286791)

Angajaţii SC Migimob Prod SRL
deplâng trecerea în nefiinţă a celei care
a fost

TODERAŞCU ROXANA şi sunt alături
de familia îndurerată. (3286791)

Cu durere anunţăm trecerea în nefiinţă
a celui care a fost tată, socru şi bunic
GHEORGHE MERIŞANU. Înhumarea
astăzi la ora 13.00 la Cimitirul Ştefan
cel Mare. Dumnezeu să-l odihnească.
(3287106)

Regretăm decesul  celui care a fost
frate, cumnat şi unchi GHEORGHE
MERIŞANU. Dumnezeu să-l
odihnească! Fam. Sosai. (3287106)

A plecat dintre noi, după o grea şi lungă
suferinţă, dragul nostru tată, bunic,
socru IVAŞCU ION, 75 ani. Dumnezeu
să-i vegheze somnul cel veşnic.
Înmormântarea va avea loc vineri,
31.10.2003, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora
12.00. (3287103)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a celui care a fost BOIAN
DĂNUŢ ,  35 ani. Fam. Boian.
(3286950)

Regretăm profund decesul  bunei
noastre vecine VIOLETA URSU şi
transmitem familiei îndoliate sincere
condoleanţe. Dumnezeu să te
odihnească suflet blând şi generos.
Vecinii de la sc. 6, bl. B2, Mazepa I.
(3286947)

Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă, departe de ţară, a iubitului
nepot şi verişor, om de afaceri ing.
DORU MOCANU şi transmitem sincere
condoleanţe familiei. Dna Chiper M,
Carmen Poezina cu fam., Gina Oabbani
cu fam. (3286847)

Prietenii din cartier sunt alături de
Gabi ş i  Mircea la imensa durere
pricinuită de decesul  fulgerător al
tatălui lor GRIGORAŞ TUDOREL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3287136)

Regretăm dispariţia fulgerătoare a
omului de excepţ ie GRIGORAŞ
TUDOREL şi suntem alături de soţie şi
copii la această grea încercare.
Dumnezeu să-l ierte! Familia Cernat.
(3287136)

Suntem alături de Maria Coşovanu la
durerea pricinuită de decesul  soţului
COŞOVANU COSTACHE. Sincere
condoleanţe. Fam. Ştefura Vrabie şi
Cucu. (3287124)

Cu adâncă durere, anunţăm moartea
prematură, după o grea suferinţă, a celui
mai bun tată şi soţ

BULGARU MIRCEA, 49 ani. Nu-i vom
uita niciodată bunătatea şi dragostea
cu care ne-a ocrotit. Înmormântarea
sâmbătă, 1 noiembrie, Tecuci. Aneta,
Roxana, Dana. (3287152)

Surorile, fraţii şi nepoţii deplâng
moartea celui mai bun frate şi unchi

BULGARU MIRCEA, 49 ani. Te vom
plânge cât vom trăi. (3287152)

Cât ai trăit te-am iubit şi respectat. Ai
lăsat o rană adâncă în inima mea.
Durerea din suflet nu mi-o va alina
nimeni, niciodată. Voi plânge şi te voi
pomeni toată viaţa,

MIRCEA, bunul meu prieten! Lacrimi şi
flori pe tristul tău mormânt. Dumnezeu
să te odihnească! (3287152)

Colectivul Serviciului programare din
SC ISPAT SIDEX este alături de colega
Bejan Georgeta, care prin decesul
mamei soacre, trece printr-o grea
încercare. Dumnezeu să o ierte.
(3287156)

Colectivul Direcţiei Economice şi
Finanţe din cadrul Consiliului Judeţului
Galaţi este alături de domnul Culiţă
Holban acum când se desparte pentru
totdeauna de soţ ia sa. Sincere
condoleanţe. (3287262)

Timpul a stat în loc pentru cel care a
fost cel mai iubitor tată şi soţ

GRIGORAŞ TUDOREL. Fulgerătoarea
sa dispariţie ne-a îndurerat pe toţi cei
care l-am cunoscut. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Slujba de
înmormântare va avea loc vineri, ora
10.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia.
(3285100)

Rămas bun pentru dragul nostru
prieten BULGARU MIRCEA, plecat atât
de curând. Sincere condoleanţe familiei.
Fam. Stoica Dandu. (3287265)

Cu adâncă tristeţe anunţăm pierderea
scumpei noastre VELICHI ANICA, 70 ani,
care ne-a fost mamă, bunică ş i
străbunică. Vei rămâne o veşnică
amintire în inimile noastre. Cu mare
regret, familia. (3287268)

Atunci când înţelegerea cu viaţa s-a
frânt dragul nostru

 POPA CONSTANTIN, tată şi bunic, a
plecat tăcut ş i supus să colinde
eternitatea. Dumnezeu să-l odihnească
în raiul sfânt. (3287208)

Suntem alături de colega
noastră Sandu Bălaşa la durerea
pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a tatălui său
NICOARĂ NICU. Dumnezeu să-l
ierte! Birou preţuri FAM Galaţi.
(3286930)

Colectivul catedrei de
Termotehnică  ş i  Maş ini
Termice este alături de colega
preparator ing. Mariana
Caraghiulea, greu încercată de
pierderea scumpei sale
mame. Dumnezeu să o ierte!
(3287113)

Cu inima îndoliată anunţ decesul
fulgerător al soţului COSOVANU
COSTACHE. Dumnezeu să-l
odihnească. Defunctul este depus
în str. Graurului nr. 7, Cartierul nou.
(3287123)

CARAGHIULEA ELENA ai lăsat în
urma ta numai lacrimi, suflete pustiite
şi un dor imens. Lângă chipul tău
blând şi frumos viaţa era plină de
speranţe şi bucurii. Vei fi îngerul
nostru drag din ceruri, să ai grijă de
noi toţi cei pe care ne-ai lăsat tare
îndureraţ i. Dumnezeu să te
ocrotească. Familia. Înmormântarea
30.10.2003,  Sf. Lazăr, ora 12.00.
(3287137)

După o scurtă dar grea
suferinţă în 29.10.2003 a încetat
din viaţă scumpa noastră
mamă, bunică şi străbunică
PLEŞCAN STANCA, 70 ani.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! Familia. (3287276)

A trecut un an de tristeţe şi dureroase
amintiri, de când a plecat de lângă noi,
pe drumul fără întoarcere al liniştii eterne
distinsa noastră soţie şi mamă

TITA GUGUILĂ. Te iubim mult şi ne este
tare dor de tine. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3285651)

Cu tristeţe în suflete reamintim celor
care l-au cunoscut şi preţuit că s-au
scurs 2 ani de la trecerea în veşnicie
a iubitului nostru fiu şi frate TOMA
GEORGEL, învăţă tor.  Ne rugăm
pentru sufletul lui nobil. Familia.
(3287105)

A trecut un an de la plecarea în nefiinţă
a bunului nostru soţ, tată, socru, bunic

TOTOLICI COSTIN. Vom păstra mereu
în amintire imaginea chipului şi sufletului
tău nobil. Soţia, copiii, nurorile, nepoţii.
(3286945)

Astăzi se împlinesc 40 zile de când
scumpa noastră mamă şi soţie

GHIŢĂU ANIŢA ne-a părăsit lăsând în
inimile noastre tristeţe şi durere. Pios
omagiu ş i neştearsă amintire.
Dumnezeu să te ierte. Familia.
(3286938)

Recunoştinţă veşnică pentru cel
mai bun şi iubit soţ, tătic, bunic,

străbunic MARGINĂ AUREL, 79 ani,
Grindu, Tulcea, la 40 zile de când
ne-a părăsit. Dragostea noastră
îndurerată să-ţi vegheze liniştea
veşnică. Familia. (3286946)

40 de zile s-au scurs de când
scumpul nostru bunicuţ

AUREL MARGINĂ ne-a părăsit şi
a plecat pe drumul către viaţa
veşnică. Pretutindeni te vei afla
în sufletele,  gândurile şi vorbele
noastre. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze paşii. Nepoţii, Nicuşor şi
Gina.

Azi comemorăm 6 luni de când
mama şi soţia

SURANA DOMNICA a trecut în
nefiinţă, timp în care nu am încetat
să o plângem. Romilian şi Fani.
(3287140)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
naş şi văr IVAŞCU ION, 75 ani, după o
grea suferinţă. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Finii Iancu şi
Pachela. (3287210)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă a celui care a
fost tată  ş i  bunic HOTNOG
GHEORGHE. Trupul neînsufleţit
este depus la Capela Cimitirului
“Sf. Lazăr” (Coca Cola).
Înmormântarea va avea loc
astăzi, ora 13,00. Dumnezeu să-l
odihnească în pace!

Amare şi chinuitoare au fost pentru
noi clipele înşiruite nemilos într-un an
de la dispariţia minunatei noastre mame

şi soţii CHIRILĂ MĂNDIŢA. Vei rămâne
mereu în inimile noastre. (3286845)

Regrete eterne şi un pios omagiu la
40 zile de la dispariţia prietenului nostru

FĂNICĂ DUMITRAN. Nu te vom uita
niciodată. Fam. Cojocaru Ilie. (3286740)

Cu mare durere în suflete amintim că
se împlineşte 1 an de când Dumnezeu
ne-a luat-o pe cea mai dragă şi scumpă
fiinţă, mama şi bunica

LUPU SAFTA. O vom iubi şi păstra
veşnic în sufletele noastre. Fam.
Năstăsache şi Lupu Vasile. (3287163)

Îndureraţi amintim împlinirea a 2 ani de
la decesul  fulgerător al celei care a
fost mamă, soacră, bunică

RĂILEANU STELIANA,com. Schela.
Fam. Stan, Răileanu. (3287251)

Pios omagiu şi vie amintire la 4 ani de
la plecarea în lumea veşnică a dragului
nostru NICU IOAN GROSU. Vei rămâne
în inimile şi sufletele noastre aşa cum ai
fost, bun şi generos. Dumnezeu să-ţi
vegheze odihna. Familia. (3287119)
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SPANIA. Echipa Real Zaragoza a
terminat la egalitate, marţi, pe teren
propriu, scor 0-0, cu formaţia Real
Madrid, într-un meci din etapa a IX-a a
campionatului spaniol. Celelalte partide
ale etapei au fost programate aseară.

ITALIA. Echipa din liga a doua
Venezia s-a calificat, marţi, în optimile
de finală ale Cupei Italiei, după ce a
terminat la egalitate, în deplasare, scor
1-1, partida cu formaţia Empoli, din
manşa secundă a primului tur. În prima
manşă, Venezia a învins, pe teren
propriu, cu scorul de 2-0.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
marţi, în turul doi al Cupei Germaniei:
Bayern Munchen - FC Nurnberg (D2)
1-1 (7-6 la loviturile de departajare),
St.Pauli (D3) - VfB Lubeck (D2) 2-3
(după prelungiri), SVW Burghausen
(D2) - VfB Stuttgart 0-1, Werder Bremen
- VfL Wolfsburg 3-1 (după prelungiri),
VfL Wolfsburg (amatori) - FC Koln 2-3,

 Partida dintre formaţiile Gloria
Bistriţa şi Dinamo Bucureşti, care va
avea loc vineri, de la ora 13.00, în cadrul
etapei a XI-a a Diviziei A, va fi condusă
la centru de Tiberiu Lajos. El va fi ajutat
la cele două linii de asistenţii Eugen
Pârvulescu şi Florin Buzărnescu,
rezervă urmând să fie Florin Marcu.
Observatori la această întâlnire au fost
delegaţi Mircea Dancu şi Mircea Neşu.
Meciul va fi transmis în direct de Prima
TV.

 Principalul finanţator al echi-
pei Steaua Bucureşti, Gigi Becali, a
declarat că intenţionează să se
împace cu selecţionerul echipei
naţionale a României, Anghel
Iordănescu. “Intenţionez să mă
împac cu Iordănescu, dacă şi el va
fi de acord. Foarte mulţi prieteni
comuni mi-au cerut să terminăm,
pentru că nu face bine nimănui
acest scandal”, a comentat Becali.

 Preţul unui bilet la partida Spartak
Moscova - Dinamo Bucureşti, care va
avea loc pe 6 noiembrie, pe Stadionul
“Lokomotiv”, de la ora 18.00, în cadrul
primei manşe a turului doi al Cupei UEFA,
variază între 100 (3,33 dolari) şi 6.000
de ruble (200 dolari). Biletele vor fi puse
în vânzare la casele stadionului,
începând de sâmbătă.

 Peste 1.000 de suporteri ai
formaţiei Liverpool vor veni în

 Premierul thailandez Thaksin
Shinawatra a anunţat că este interesat
să cumpere clubul din prima ligă engleză
Fulham. Shinawatra, cel mai bogat om
din Thailanda, doreşte să cumpere
clubul londonez, al cărui actual pro-
prietar este miliardarul egiptean Mo-
hammed Al Fayed. Premierul thailandez
a declarat că este interesat de Fulham,
deoarece preţul de cumpărare nu este
foarte mare.

 Preşedintele clubului Bayern
Munchen, Franz Beckenbauer, a
devenit  tată  pentru  a  cincea  oară.
“Fetiţa se numeşte Francesca”, a
declarat Beckenbauer, în vârstă de 58
de ani. Fetiţa,  care  are  2,4  kilograme
şi măsoară 47 de centimetri, s-a născut
marţi, cu câteva săptămâni înainte de
termen. Mama sa este Heidi Burmester
(37 de ani), fostă secretară la Bayern
Munchen. Cei doi nu sunt căsătoriţi şi
mai au un fiu, Joel Maximilien, în vârstă
de trei ani. Beckenbauer mai are trei
copii, Michael (36 de ani), Stephan (34
de ani) şi Thomas (38 de ani).

 Fostul portar al echipelor Chelsea
şi Manchester United, australianul Mark
Bosnich, a fost arestat, în noaptea de
marţi spre miercuri, sub acuzaţia că şi-a
agresat fizic fosta logodnică, modelul
Sophie Anderton. Bosnich (31 de ani)
a fost arestat, în timp ce Sophie
Anderton a fost transportată cu

RUGBY. Selecţionata României,
prezentă la Cupa Mondială de rugby din
Australia, întâlneşte pentru prima oară
reprezentativa Namibiei, în meciul cu
numărul 300 din palmaresul
reprezentativei “Frunzei de stejar”. La
această ediţie a Cupei Mondiale,
România a marcat 28 de puncte şi a
primit 185, în timp ce Namibia a înscris
21 de puncte şi a primit 273. Meciul se
va juca în insula Tasmania, de la ora
11.00, ora României, şi va fi transmis în
direct de România 1.

BOX. Managerul general al clubului
Interbox, Yvon Michel, îi consideră
vinovaţi pe români pentru faptul că
pugilistul Leonard Doroftei nu a reuşit
să se încadreze în limitele categoriei şi
a pierdut titlul mondial, informează
publicaţia “La Tribune”. Michel a adăugat
că, dacă meciul ar fi fost organizat în
altă ţară, Doroftei nu ar fi avut probleme
cu ajungerea la greutatea optimă.
“România a fost primul factor. Leonard
este un zeu acolo şi îşi dorea mult să
nu dezamăgească oamenii, astfel că a
trebuit să satisfacă pe toată lumea.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Popicarii
de la
ICMRSG
vor juca cu
reprezentanta
Sloveniei

 Conducerea Clubului ICMRSG
- care are echipă calificată în Liga
Campionilor la popice masculin - a
primit ieri un fax prin care i se
precizează primul adversar din
competiţia continentală. Astfel,
elevii antrenorului emerit Ilie Băiaş
vor juca pe 22 noiembrie, pe arenă
proprie, cu echipa Constructorul
Maribor (din Slovenia). Returul
este programat pentru data de 28
februarie a anului viitor.

 Bucureştiul a fost gazda
întrecerilor Campionatului Balcanic
de badminton. Competiţia s-a
desfăşurat pe parcursul a patru
zile, iar director de concurs a fost
gălăţeanul Dorel Badiu. Sportivii
români au cucerit trei locuri I, prin
Florentina Petre - la simplu, prin
Florentina Petre şi Alexandra
Olariu - la  dublu feminin (cele două
se situează între primele 30 de
jucătoare în clasamentul mondial)
şi prin pereche Alexandra Olariu/
George Constantinescu - la dublu
mixt.

 Mâine, de la ora 15,00, FCM
Dunărea va juca cu Metalul Băicoi,
în cadrul etapei a IX-a a Diviziei C
de fotbal (Stadionul “Dunărea”).

 În cea de-a  doua etapă a
Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal s-au înregistrat următoarele
rezultate: Steaua FFZ - Napoli 12-0,
Violeta - Bronx 0-3, Everton -
Brateş 4-3, Lazio - IVV 3-7,
Dunărea - Ancora 12-5, Roma -
Larissa 3-13, Olimpia - Ştiinţa 0-5
şi Inter - Borussia 1-2.

În fruntea clasamentului se află
trei echipe cu maximum de puncte:
Steaua FFZ, IVV şi Everton - câte
6 p, urmate de Larissa, Dunărea şi
Borussia - câte 4 p, Brateş şi Ştiinţa
- câte 3 puncte.

Şedinţa tehnică de astăzi, va
avea loc la ora 16,00 la terenul
Şcolii nr. 7 (din Ţiglina II).

 Începând de astăzi şi până
sâmbătă, handbalistele de la Oţelul
Sidex iau parte la întrecerile
turneului al III-lea al Ligii Naţionale.
Meciurile echipei noastre  vor fi
găzduite de Sala Sporturilor din
Plopeni, iar adversare vor fi
Universitatea Remin Deva, CSM
Sebeş şi Selmont Baia Mare.

Antrenorul Eugen Baştiurea a
deplasat în oraşul prahovean cele
mai în formă jucătoare din lotul de
care dispune.

 PRECIZARE. Revenim asupra
rezultatului meciului de Divizia B de
baschet masculin B.C. Acvila Iaşi
- LPS Staer Internaţional Galaţi, în
care gazdele au câştigat cu scorul
de 88-27.

Ieri ne-a vizitat la redacţie
antrenorul echipei gălăţene, prof.
Dragoş Gherasim, care a ţinut să
precizeze. “Întrucât echipa noastră
participă la două competiţ i i
concomitent, am deplasat la Iaşi o
echipă în care am folosit mai mulţi
juniori II, deci sub limita de vârstă.
Aceasta în ideea de a-i menaja pe
unii dintre juniorii I, care după o zi
aveau şi ei meci în campionat”.

 Rezultatele etapei a IV-a a
Campionatului judeţean de   fotbal:
Seria I: Înfrăţirea Ţepu - Zorile
Griviţa 1-5  (Chiscop, respectiv
Burghiu 2 şi Marus - 3 au fost
autorii golurilor), Avântul Valea
Mărului - Avântul Matca 0-6 (Popa
- 2, Condurache, Ilie, Ciocan şi
Postolache), Katy Ciorăşti - Olimpia
Barcea 3-0 (neprezentare), Unirea
Cosmeşti - Recolta Munteni 5-4
(Valter - 3, Arion ş i Chitic,
respectiv Postolachi - 3 şi Dodu).
Pe primele locuri: Katy Ciorăşti şi
Zorile Griviţa - cu câte 12 p, Recolta
Munteni - 9 p. Seria a II-a:  Inter
2000 Tudor Vladimirescu - Voinţa
Şiviţa 1-1 (Bordeianu, respectiv
Donosă), Voinţa Cişmele -Flacăra
Pechea 4-1 (Bezman - 3 ş i
Streaşină, respectiv Petcu), Unirea
Bolonia Tuluceşti - Victoria
Independenţa 5-6 (Stângă - 2,
Popa, Ţ icău ş i Potârniche,
respectiv Dragomir - 3, Matei,
Gheorghiţă şi Pătraşcu), Munca
Fârţăneşti - Foresta Şendreni 5-3
(Jalbă - 2, Cristea, Banu şi Stancu,
respectiv Ghiţă, Rubică şi Petrea),
Avântul Vânători - Viitorul C.Negri
1-8 (Chiru, respectiv Ilie - 3, Ignat -
2, Năstăsache - 2 şi State), Petrolul
Schela - Victoria Băleni 1-2 (Neagu,
respectiv Oprea şi Apostol). Pe
primul loc, Viitorul C.Negri - 12 p,
urmată de Victoria Independenţa
şi FC Călin Galaţi - câte 7 puncte.

Galaţiul a găzduit, la sfârşitul
săptămânii trecute, prima ediţie a
Campionatului Naţional de GO pentru
tineret (jucători până la 25 de ani).
Competiţ ia s-a desfăşurat la
Universitatea “Dunărea de Jos”, cu
participarea a circa 60 de practicanţi ai
celui mai vechi joc de strategie din lume.

Conform aşteptărilor, titlul de
campion naţional de tineret a revenit lui
Cornel Burzo (6 Dan), legitimat la Olimpia
Slobozia, în al cărui palmares figurează
locul al treilea la Campionatul European
din acest an. Pe locurile următoare s-au
clasat brăilenii George Gheţu (1 Dan) şi
Marius Dănilă (1 Dan). La grupa a doua
valorică a întrecerilor, podiumul a avut
următoarea configuraţie: 1.Gabriela
Coman (6 kyu, Brăila), 2.Silviu Stroia
(10 kyu, Galaţi), 3.Mihai Gâţea (12 kyu,
Brăila).

În paralel cu întrecerea oficială s-a
desfăşurat şi un concurs open, deschis
tuturor amatorilor de GO. În această
dispută s-a impus preşedintele
Federaţiei Române de GO, Iulian Toma
(3 Dan, Brăila), secondat de Sandu

PARIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat, ieri, în optimile de
finală ale Masters-ului de la Paris,
turneu dotat cu premii în valoare totală
de 2,45 milioane de euro. Pavel l-a
învins, în turul secund, cu scorul de 7-5,
7-6 (6), pe spaniolul Felix Mantilla (cap
de serie nr. 15). În faza următoare a
competiţiei, Andrei Pavel îl va întâlni pe
argentinianul Guillermo Coria (nr. 4).

În schimb, Victor Hănescu a fost

Campionatul
Liceelor

Astăzi se dispută etapa a II-a din
cadrul Campionatului Naţional al Liceelor
de fotbal, după următorul program:
Liceul Paul Dimo -Liceul Dunărea, Liceul
Economic - Liceul Sf.Maria (pe terenul
Liceului Auto), Liceul Gh.Asachi - Liceul
cu Program Sportiv, Liceul MAIA - Liceul
A.Saligny (în Sala Liceului Metalurgic),
Liceul Pedagogic - Liceul CFR, Liceul
E.Racoviţă - C.N. Vasile Alecsandri (pe
terenul de la Kogălniceanu), Liceul Elena
Doamna - Liceul Traian şi Liceul Radu
Negru - C.N. Al.I.Cuza (pe  terenul
Liceului de Marină). Primele partide din
fiecare serie încep la ora 14,00.

Şi la Tecuci vor avea loc două jocuri:
Liceul Agricol  - Liceul Spiru Haret şi
Liceul Industrial - Liceul Calistrat Hogaş.

La baschet masculin se vor disputa
trei partide, toate găzduite de sala
Liceului Pedagogic, începând cu ora
15,00: C.N. V.Alecsandri I - Liceul
Pedagogic, Liceul Elena Doamna - C.N.
M.Kogălniceanu şi Colegiul Economic
V.Madgearu - Liceul cu Program Sportiv.

 Colegiul de arbitri al Asociaţiei
Judeţene de Fotbal, luând în discuţie
cererea Direcţiei pentru Sport, a hotărât
să asigure arbitrajul la jocurile ediţiei
2003-2004 a Campionatului Naţional al
Liceelor. La partidele care vor avea loc
pe terenurile Liceelor de Marină,
Metalurgic, Auto şi al Colegiului Naţional
Mihail Kogălniceanu, joia şi duminica, vor
oficia  arbitrii calificaţi şi, merită
remarcat, care vor presta această
activitate gratuit. În acelaşi scop s-au
raliat şi profesorii de la Liceul cu
Program Sportiv cu specializarea
baschet, precum şi arbitrii gălăţeni, cu
clasificare, care vor oficia la partidele
de baschet din cadrul Campionatului
Naţional al Liceelor.

LEONTIN POPP are o
carieră sportivă impresionantă.
A început să practice sportul
popicelor cu 33 de ani în urmă.
A debutat la echipa Laromet
din Capitală, sub culorile căreia
a jucat nu mai puţin de 15 ani.
În această perioadă  ş i-a
desfăşurat ş i activitatea
profesională - fiind lăcătuş
mecanic la întreprinderea
Laromet. “Popicele le am în
sânge. Întreaga mea viaţă am
dedicat-o acestui sport, pe
care nu-l voi trăda niciodată”,
ne-a declarat veteranul de
vârstă al echipei gălăţene a
Clubului ICMRS.

După Laromet, a mai jucat
la Gloria Bucureşti (cinci
sezoane), apoi la Minerul
Vulcan şi Rulmentul Braşov.
Din vara acestui an s-a
transferat la echipa gălăţeană,
unde speră să aibă aceleaşi
evoluţii de excepţie. De altfel,
a şi confirmat acest lucru. Atât
în campionat, cât şi în recenta
competiţ ie continentală,
desfăşurată la Sarajevo, “Cupa
Federaţ iei Internaţ ionale -
NBC”, eroul rândurilor noastre
s-a dovedit unul dintre cei mai
precişi jucători în lansarea
bilei.

În îndelungata sa activitate,
Leontin Popp a obţ inut
nenumărate succese. A fost
de 14 ori campion naţional - la
individual ş i pe echipe, a
cucerit trei medalii de bronz la
Campionatele Mondiale, a luat
parte la mai multe concursuri
Masters (cei mai buni 12
sportivi din lume), prilej cu care
şi-a trecut în cont noi izbânzi -
două locuri I, două locuri II şi
un loc III. A fost prezent, cu
echipa din Vulcan, la 6 finale
ale Cupei Campionilor Euro-
peni, de cinci ori urcând pe
treapta a treia a podiumului de
premiere. A avut şi trei parti-
cipări - în aceeaşi competiţie -
cu Minaur Baia Mare, obţinând
o medalie de aur, una de argint
şi una de bronz.

De ce a venit la Galaţi? În
primul rând, pentru că aici
poate face mare performanţă.
Condiţiile materiale existente

PROFIL

Sportivul-legendã!

aici, o arenă ultramodernă
(capabilă să găzduiască cele
mai importante competiţ i i
continentale), interesul
manifestat de conducerea
Clubului şi conducerea ICMSG
(director general - Anton Coman),
iată tot atâtea motive pentru ca
Leontin Popp să ia drumul
Galaţiului. Şi ar mai fi unul...
destul de întemeiat. Popicarul
nostru este ş i un împătimit
pescar, venirea lui în oraşul de
pe malul Dunării având o
motivaţie aparte. “Triunghiul” de
ape ce înconjoară Galaţiul, plus
apropierea de mirifica Deltă - iată
cadrul în care noul popicar al
urbei noastre îşi va putea petrece
cea mai mare parte a timpului
său liber.

Anul trecut, echipa Galaţiului
a încheiat competiţia pe locul al
treilea, iar obiectivul actual este
o clasare cât mai onorabilă.
Actuala ediţie de campionat a
început promiţător pentru echipa
masculină a ICMRSG, care a
înregistrat trei victorii şi două
înfrângeri. Cum doua dintre
succese au fost obţinute în faţa
campioanei şi vicecampioanei
en-titre - chiar pe... arenele lor -
rezultă că echipa noastră are un
foarte bun potenţial de joc, este
omogenă ş i capabilă de
rezultate favorabile.

În afara hobby-ului de care
am amintit, lui Leontin îi place
mult şi tenisul de câmp; ori de
câte ori are  prilejul pune mâna
pe rachetă şi intră în joc! Viaţa
sportivă, viaţa cumpătată i-au
permis o longevitate în arenă
demnă de invidiat.

În familie are şi alţi adepţi ai
sportului. Soţia, Silvia, a fost
sportivă de performanţă,
ajungând până în lotul naţional
de popice (junioare), fiind şi
campioană naţ ională de
junioare. Mai are trei fii. Unul a
jucat fotbal, unul este... preot,
iar cel de-al treilea are abia 9
ani şi tot viitorul în faţă.

Leontin Popp este un
sportiv-legendă a cărui
longevitate va putea fi foarte
greu de egalat. Este un exemplu
de comportament pentru cei
mai tineri, un sportiv care şi-a
câştigat un binemeritat loc în
galeria celor mai prestigioşi
performeri din ţara noastră.

Recunoscându-i-se aceste
merite, Leo - cum îi spun cei
apropiaţi - a fost angajat la
Federaţia Română de Popice şi
Bowling, în calitate de secretar
de competiţii. Astfel că, şi prin
natura funcţ iei sale, poate
zăbovi mai mult timp în preajma
popicarilor, în atmosfera
competiţiilor sportive.

O femeie în Serie A!
Fotbalista suedeză Hanna Ljungberg (25 de ani) va evolua, începând din luna ianuarie,

la echipa masculină de seniori a clubului italian de Serie A - Perugia.

Prima fatã
Preşedintele clubului Bayern Munchen, Franz Beckenbauer, a

devenit, marţi, tată pentru a cincea oară. Fetiţa, numită Francesca,
este al cincilea copil al lui Beckenbauer, care mai are patru băieţi.

Tenis pe... meridiane

Pavel - în optimi,
Hãnescu - eliminat

eliminat în turul al doilea al turneului de
la Paris, fiind învins, cu scorul de 7-6
(4), 7-6 (4), de americanul Andy
Roddick (cap de serie nr. 2). Pentru
calificarea în turul secund, Hănescu va
primi un cec în valoare de 15.000 de
euro şi şapte puncte în clasamentul ATP.

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

ambulanţa la spital, unde a primit îngrijiri
medicale.

 Clubul englez Leeds United a
anunţat că a înregistrat, în sezonul
2002/2003, pierderi financiare în valoare
de 71,45 milioane de euro, calculate
înaintea plăţii impozitelor. Fără a lua în
calcul sumele investite pentru transfe-
ruri, gruparea a înregistrat pierderi de
36,66 milioane de euro. În prezent,
datoria totală a clubului se ridică la 112,6
milioane de euro.

 Testele au relevat că seringile
găsite în camerele hotelului din Malmo
unde a locuit echipa Sporting Lisabona
nu au conţinut substanţe interzise, a
anunţat presa suedeză. Jucătorii
formaţiei portugheze au fost bănuiţi de
dopaj, după ce în camerele hotelului
“SAS Radisson”, unde au locuit în timpul
sejurului efectuat cu ocazia partidei cu
Malmo FF, din manşa secundă a turului
întâi al Cupei UEFA, au fost găsite mai
multe seringi. Medicul clubului a declarat
poliţiei că seringile au fost utilizate
pentru administrarea de vitamine. În
urma izbucnirii scandalului, jucătorii
formaţiei Sporting Lisabona au fost
supuşi şi unor teste antidoping.

 Atacantul galez al formaţiei
Newcastle, Craig Bellamy, operat la
genunchiul stâng pentru a şasea oară,
ar putea să se retragă din echipa
naţională. Bellamy (24 de ani) va lua o
decizie în funcţie de rezultatul barajului
de calificare la Euro-2004, pe care
selecţionata Ţării Galilor îl va disputa cu
naţionala Rusiei.

 Presa britanică a anunţat un nou
posibil caz de agresiune sexuală, în
care ar putea fi implicat un fotbalist din
Premier League, dar poliţia a refuzat să
confirme informaţiile. Potrivit “The Sun”,
fotbalistul arestat în cadrul acestei noi
anchete este Jody Morris, de la Leeds
United.

Rezultate previzibile la prima ediþie

Campionatul
Naþional de GO
pentru tineret

Teodor (2 kyu, Galaţi) şi, la egalitate pe
locul al treilea, Codrin Vasiloancă (3 kyu,
Galaţi), Iulian Lungu (10 kyu, Galaţi) şi
Tiberiu Gociu (10 kyu, Galaţi).

Competiţia a fost organizată de

Federaţia Română de Go, cu sprijinul
Casei de Cultură a Studenţilor, Primăriei,
Universităţii şi Firmei Selir SRL, fiind
dotate cu premii în valoare totală de 7
milioane de lei.

Gigi Becali vrea sã se
împace cu Iordãnescu

FOTBAL Între vestiar ºi gazon

România pentru a asista la meciul
cu Steaua, care va avea loc pe 6
noiembrie, la ora 21.00, în prima
manşă a turului doi al Cupei UEFA.
Fanii englezi vor sosi în ziua
meciului, cu trei chartere. La
partida Steaua - Southampton, din
cadrul turului întâi al Cupei UEFA,
au fost prezenţi peste 2.000 de
suporteri ai “Sfinţilor”.

 Arbitrul Sorin Corpodean va
conduce la centru partida dintre echipele
Genclerbirligi şi Sporting Lisabona, din
prima manşă a turului doi al Cupei UEFA.
Corpodean va fi ajutat de asistenţii
Marcel Savaniu şi Cristian Nica, arbitru
de rezervă fiind desemnat Cristi Sava.
Meciul Genclerbirligi - Sporting va avea
loc pe 6 noiembrie.

 Antrenorul secund al echipei
naţionale, Dan Apolzan, a fost
prezent la partida Apulum Alba Iulia
- Universitatea Craiova, din etapa a
X-a a Diviziei A, pentru a-i urmări
pe jucătorii formaţiei gazdă Alin
Paleacu şi Tibor Moldovan, sus-
ceptibili de a fi convocaţi în repre-
zentativa României.

 Jucătorii şi conducerea tehnică a
echipei FC Argeş i-au acordat suma de
18 milioane fostului portar al Universităţii
Craiova, Valentin David, care urmează
să fie supus unei intervenţii chirurgicale
la rinichi. Banii donaţi de piteşteni se

adaugă sumei de 195 de milioane de lei
oferite de preşedintele AFR, Nicu
Gheară, şi celor 114 milioane de lei
oferite de Federaţia Română de Fotbal.
David a fost diagnosticat cu
glomerulonefrită cronică cu insuficienţă
renală şi are nevoie de dializă şi
transplant de rinichi.

 Preşedintele CCA, Ion Crăciu-
nescu, a declarat că directorul
executiv al FC Dinamo, Cristian
Borcea, şi administratorul delegat
Cornel Dinu i-au transmis că au
fost impresionaţi de arbitrajul
Cristinei Ionescu la meciul din
optimile Cupei României, cu CS
Otopeni. “Borcea şi Dinu consideră
că Cristina Ionescu a arbitrat
excelent şi chiar mi-au cerut să o
deleg la un meci pe care Dinamo îl
va susţine în deplasare”, a spus
Crăciunescu.

 Clubul Steaua Bucureşti a încheiat
un contract de sponsorizare, valabil pe
o perioadă de trei ani, în valoare de
600.000 de dolari, cu agenţia imobiliară
Locic. Acţionarul majoritar al FC Steaua,
Gigi Becali, a declarat că, dacă în urmă
cu cinci luni, pretenţiile pentru un
sponsor principal se ridicau la suma de
500.000 de dolari, în prezent ele au
crescut la un milion de dolari, iar în
primăvară s-ar putea ridica la 1,5
milioane de dolari.

Hansa Rostock - Hertha Berlin 2-2 (3-4
la loviturile de departajare).

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
marţi, în turul trei al Cupei Ligii Angliei:
Bolton Wanderers - Gillingham (D2) 2-0,
Reading (D2) - Huddersfield (D4) 1-0,
Wolverhampton - Burnley (D2) 2-0,
Leeds United - Manchester United 2-3
(după prelungiri), Blackpool (D3) -
Crystal Palace (D2) 1-3, Bristol City (D3)
- Southampton 0-3, Queens Park
Rangers (D3) - Manchester City 0-3,
Arsenal Londra - Rotherham United
(D2) 1-1 (9-8 la loviturile de departajare).

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
marţi, în turul doi al Cupei Ligii Franţei:
AJ Auxerre - Rennes 1-0, Metz -
Guingamp 3-0, Strasbourg - Bordeaux
0-1, Lens - Lyon 1-1 (4-3 la loviturile de
departajare), Ajaccio - Nice 2-2 (1-4 la
loviturile de departajare), Montpellier -
Clermont Foot (D2) 0-1, Nantes - Nancy
(D2) 3-1 (după prelungiri), Sedan (D2)

- Lorient (D2) 2-0, Troyes (D2) - Creteil
(D2) 2-1 (după prelungiri), St.Etienne
(D2) - Beauvais (D3) 1-0.

UCRAINA. Echipa Dinamo Kiev s-a
calificat, marţi, în sferturile de finală ale
Cupei Ucrainei, după ce a învins, în
optimile de finală, cu scorul de 1-0,
formaţia Volin Luţk.

Aceşti factori suplimentari au dus la un
stres enorm, care au făcut ca el să nu
aibă energia necesară pentru a face
greutatea”, a spus Michel.

VOLEI. Echipa de volei masculin
Deltacons Tulcea va juca cu formaţia
letonă Lase-R Riga, în optimile de finală
ale Top Teams Cup. Partida tur se va
disputa pe 10 decembrie la Tulcea, iar
meciul retur va avea loc o săptămână
mai târziu la Riga. Echipa feminină Rapid
Bucureşti va întâlni formaţia belgiană
Eburon Tongeren, în optimile de finală
ale Top Teams Cup. Meciul tur va avea
loc pe 10 decembrie la Bucureşti, în timp
ce partida retur va avea loc o săptămână
mai târziu în Belgia.

HOCHEI. O tabelă de marcaj
electronică, unică în ţară, va fi
amplasată în acest sezon la patinoarul
artificial “Vakar Lajos” din Miercurea
Ciuc. Tabela, de fabricaţie slovacă, va
costa 34.600 de euro, plus TVA.

RUGBY. Echipa naţională de rugby
a României ocupă locul 13 în
clasamentul mondial pe naţiuni, dat
publicităţii la Sydney, de International

Board. Pe primele zece locuri în acest
clasament: 1.Anglia 90,24 puncte,
2.Noua Zeeelandă 89,8 p, 3.Irlanda
84,95 p, 4.Australia 84,76 p, 5.Franţa
83,57 p, 6.Africa de Sud 80,63 p,
7.Argentina 78,02 p, 8.Ţara Galilor 76,92
p, 9.Samoa 74,67 p, 10.Scoţia 74,54 p,
... 13.România 67,73 p.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia - Miami
89-74, San Antonio - Phoenix 83-82,
L.A.Lakers - Dallas 109-93.

ATLETISM. Atleta americană
Chryste Gaines, campioană olimpică în
proba de ştafetă 4x100 m în 1996, la
Atlanta, a fost depistată pozitiv cu
Modafinil în cadrul campionatelor
naţionale ale SUA din luna iunie. De
asemenea, Sandra Glover, care a
ocupat locul doi în proba de 400 m
garduri la Campionatele Mondiale de la
Paris, din luna august, şi Eric Thomas,
campion naţional în proba de 400 m
garduri, au fost depistaţi pozitiv cu
aceeaşi substanţă. Urmele de Modafinil
au fost găsite în timp ce specialiştii

încercau să depisteze noul steroid
anabolizant, Tetrahidrogestrinon (THG).

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - Minnesota
1-3, Carolina - San Jose 3-0, Montreal -
Boston 0-2, N.Y.Islanders - New Jersey
0-4, N.Y.Rangers - Anaheim 1-3,
St.Louis - Nashville 1-0, Phoenix -
Chicago 2-2, Colorado - Calgary 4-2,
Vancouver - Columbus 6-3.

ATLETISM. Atletul namibian Frankie
Fredericks a declarat că se va retrage
din competiţ i i le internaţ ionale.
Fredericks (36 de ani), care a pierdut
titlul în proba de 200 m de la Jocurile
Africane, a negat faptul că a luat
această decizie fiind influenţat de acest
rezultat.

BOX. Fostul campion mondial la
categoria grea, pugilistul Mike Tyson, a
anunţat că se va retrage din activitatea
competiţională, deoarece doreşte să-şi
petreacă timpul alături de familie şi de
prietenii săi. Tyson (36 de ani) are în
palmares 50 de victorii şi 5 înfrângeri.

Flash fotbal

Fulham ar putea
“pleca” în Thailanda!

GOLURI, GOLURI

Bayern ºi Arsenal - calificãri la penaltiuri!

Meciul 300 pentru purtãtorii
“frunzei de stejar”

COMPETIÞII
 ªTIRI 
REZULTATE
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HOROSCOP

30 OCTOMBRIE

Glume, glume

30 OCTOMBRIE

MEGA TV

ªtirile Mega TV
de luni pânã vineri
orele: 18,30 - 19,00
ºi 21,00 - 21,30.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

800201

apelor Dunãrii din
29 octombrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã      39 cm + 13 cm
HârºovaHârºovaHârºovaHârºovaHârºova           120 cm   staþ.
Brãi laBrãi laBrãi laBrãi laBrãi la      172 cm +  2 cm
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 173 cm +  4 cm
IsacceaIsacceaIsacceaIsacceaIsaccea 125 cm -   5 cm
TulceaTulceaTulceaTulceaTulcea               97cm -   1 cm

COTELE

TELEFOANE UTILE

Perioada: 24 - 30.10.2003

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Isis 1 SRL, str. Portului, bl. Olt3
(Liceul de Marină) -  460428

S-a întâmplat
pe 30 octombrie

Sf. Mc. Zenovie şi Zenovia; Sf. Ap. Cleopa.

- Cum aţi găsit friptura? îl întrebă
ospătarul pe client.

- Mi-am pus ochelarii.


- Cine te-a adus în halul ăsta?
- Pandele.
- Care, hoţul, tâlharul, criminalul

acela?
- Destul! Despre morţi numai de bine.


- Ţi-ai făcut rugăciunea de seară,

Costele?
- Da, mămico!
- Păi, nu te-am auzit!
- Dar ce, tu eşti Dumnezeu?

V. GHICA

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Aveţi de asimilat multe

cunoştinţe noi într-un timp
destul de scurt. Dar pentru

dvs. acest lucru nu reprezintă o
noutate sau o problemă.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Sunteţ i pus(ă) pe

înfăptuit lucruri măreţe cu
fonduri intrate la apă. Dacă

veţi fi echilibrat(ă), cele mai multe
vor deveni realitate.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
După cum se ştie, cel

ce se scoală de dimineaţă
departe ajunge şi moare de

somn toată ziua. Energia dvs. se
duce picătură cu picătură.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Vă întrebaţi ce aţi mai

putea face în plus pentru a
mulţumi un om care nu poate fi
mulţumit. Probabil să nu vă mai bateţi
capul.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Reacţionaţi rapid atunci

când situaţia impune aşa
ceva, dar după aceea aveţi urgentă
nevoie să discutaţi cu cineva care
să vă înţeleagă.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Emoţiile dvs. au fost şi

ale altora. Consolaţi-vă cu
gândul că nu sunteţi ultimul

şi nici primul care încearcă, dacă o
luaţi în barbă.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Sunteţi exigent(ă) atât

cu dvs. cât şi cu ceilalţi,
iar metoda tinde să devină foarte
apreciată pe măsură ce timpul trece.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Reuşiţi să terminaţi la

timp un proiect, deşi aţi fi
putut să nu lăsaţi problema

aceasta pe ultimul minut. Dar
inspiraţia funcţionează.

RACRACRACRACRAC
Clarificaţi o neînţele-

gere în cadrul căreia
trebuie să faceţi efortul de a vă
traduce propriile cuvinte. Ale căror
sensuri se pierduseră.

LEULEULEULEULEU
Nu sunteţi decis(ă) pe ce

cărare să apucaţi pentru că
ambele variante care sunt

la îndemâna dvs. au deopotrivă
calităţi şi defecte.

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Vă simţiţi din ce în ce mai

bine între colegii dvs. pe
care de abia de acum

începeţi să îi cunoaşteţi în adevăratul
sens al cuvântului.

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Bănuielile dvs. se

adeveresc, iar dez-
amăgirea nu mai este atât

de mare pentru că vă aşteptaţi la
această realitate. O acceptaţi.

CASANDRA

1497  - Lupta de la Cernăuţi. Ştefan
cel Mare înfrânge armata polonă. Este
victoria deplină a lui  Ştefan cel Mare
asupra invadatorilor poloni.

1858 - Se naşte Duiliu Zamfirescu
(m.1922), poet, prozator, memorialist,
membru şi vicepreşedinte al Academiei
Române.

1863 - Decret domnesc privind
înfiinţarea la Bucureşti a “Şcolii
Superioare de Litere”, instituţie de
învăţământ superior, premergătoare
Universităţii.

1871  - Se naşte Paul Valery (m.
1945), scriitor francez, membru al
Academiei Franceze.

1921  Se naşte Paul Mircea
Cosmovici, jurist, membru al Academiei
Române.

 S-a organizat prima cursă
motociclistă în provincie pe
traseul Galaţi-Tecuci-Galaţi.

1930 - Premiera filmului “Ciuleandra”,
primul film sonor vorbit românesc.

1934 - Se desfăşoară, la Ankara (30
octombrie - 2 noiembrie), Conferinţa
Înţelegerii Balcanice, la care se
elaborează Statutul Pactului Balcanic,
Statutul de funcţionare a Consiliului
Permanent şi se creează un Consiliu
Economic consultativ.

1944 - Se naşte Marcel Dragomir,
compozitor.

1955  Încetează din viaţă Agricola
Cardaş, (n. 1883 la Galaţi), agronom,
profesor universitar dr. docent. A
organizat şi condus Şcoala Practică de
Agricultură de la Ţigăneşti-Tecuci
(1910-1914).

 Încetează din viaţă   Dimitrie
Gusti (n. 1880), sociolog, membru,
vicepreşedinte (1923-1925) ş i
preşedinte (1944-1946) al Academiei
Române.

1957  - Se naşte la Cosmeşti, jud.
Galaţi, David Sava, pictor, designer
vestimentar, membru al Filialei Galaţi a
UAP şi al grupării artistice “Axa”.

1971 - Încetează din viaţă Valeriu
Lucian Bologa (n. 1892), biolog, medic,
istoric al medicinei româneşti ş i
universale.

1992 - Au încetat din viaţă, într-un
accident rutier, Doina şi Ion Aldea
Teodorovici.

1993 - Se aşază piatra de temelie
a Bisericii cu hramul “Pogorârea
Sfântului Duh şi Sf. Stelian” din
cartierul Ţiglina I.

V.G.

Program TV
Galaþi - Astral
Telecom
JOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIE

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi;
19,00 - 19,30 Ediţie specială; 19,30-
20,00 Trăsături umane (r); 20,00-21,00
Cronica cârcotaşilor (reluare Prima TV);
21,00-22,00 Cuvinte potrivite - talk-
show  - Claudiu Brânzan; 22,00-22,30
- Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

GALAŢI
Cinema “Central”: Liga - orele:

9,30; 11,30; 13,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Matrix reîncărcat - orele:
14,30; 17,00; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Ucide-mă cu tandreţe - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Johny English:

vineri, sâmbătă şi duminică - orele:
15,30; 17,30; duminica, matineu: ora
10,00.

TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -
Prima TVPrima TVPrima TVPrima TVPrima TV
JOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIEJOI, 30 OCTOMBRIE

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Trăsături umane
(r); 22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi
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Grosul
legăturilor
Buni de gură,
vorbăreţi

ConcentrateConcentrateConcentrateConcentrateConcentrate Făcută
ghem
Trasul din
puşcă

Animale
la stână
Buni de
gură

Caiet
de
citire!

Olărie
Clară,
desluşită

Te duc la
un loc
Sămânţă de
scandal (pl.)

Cântă când i
se suflă
Obligaţie
bănească

Schimbat
în plină
iarnă
A irita

Lipsită
de apă

Măiestrie
Marea
Galbenă

Stop în
centru!
Colţii din
gură

Nai!
Pastă
de lipit

Crap mai
mic
A obliga

Abia la
început!
Prisacă

Ironii
Urme de
grăsime

Plin de
vată !
Mediu
marin!

A căli
Centrul
cercului!

Macaz
central!
Sunt în
temă !

Tinerime
Teste!

Fac rost
de ţesături

A face
la fel

Când fratele său este ucis, un poliţist
este pus în situaţia să aleagă între lege
şi dorinţa sa de răzbunare. Tot ceea ce
ştie tânărul poliţist este că fratele său a
fost ucis de şeful mafiei, Joey Rosselini.
În sufletul lui Truman (Patrick Swayze)
se duce o luptă între datoriile sale de
poliţist şi cele de familie. În cele din urmă,
dragostea pentru frate învinge şi
Truman pleacă în căutarea ucigaşului.

Cu: Joe Mantegna,
Marcia Gay-Harden, Laila
Robins. Titlu original:
Small Vices

Rita Fiore îl angajează pe
Spencer (Joe Mantegna)
pentru un caz bizar: Ellis
Alves este acuzat că ar fi
omorât cu sânge rece o
studentă. Când investigaţia lui
Spencer este pe drumul cel
bun, cineva îl somează să
închidă cazul. Atât colegii şi
şefii de la biroul de investigaţii,
cât şi părinţii şi prietenii
victimei vor ca ei să nu mai
aibă nici o legătură cu cazul
lui Alves. Spectacolul începe
când un criminal profesionist,
Rugar, încearcă toate
metodele pentru a-l ucide.

Cu: Traci Lords, Angelo
Tiffe, Scott Patterson. Titlu
original: Intent to Kill

Vedeta Playboy Traci Lords
interpretează rolul unei tinere
curajoase, născută în lumea
interlopă dar care doreşte să se
desprindă de tot ce înseamnă crimă,
droguri, violenţă. Ea nu are decât
două scăpări: fuga sau... moartea!

Dansatorul profesionist Scott
Hastings (Paul Mercurio) e pe punctul
de a face un pas riscant în cariera sa,
acceptând-o ca parteneră pe novicea
Fran, spre stupoarea părinţilor lui. În
această lume cu multă strălucire, dar şi
multe rivalităţi, faptul că Scott face
pereche cu o “răţuşcă urâtă” e
considerat de-a dreptul o trădare. Dar
miracolul se petrece când te aştepţi mai
puţin.

Cu: Margherita Buy, Stefano
Accorsi, Serra Yilmaz, Andrea
Renzi. Titlu original: Le Fate
ignoranti

PE URMELE MAFIEI (acţiune, SUA, 1989) PRO TV, ora 20,00

VICII PERICULOASE
(poliţist, SUA, 1999)                      Naţional TV, ora 20,00

VIAÞÃ SECRETÃ
(dramă, Italia-Franţa, 2001)             HBO, ora 21,00

Antonia (Margherita Buy) şi soţul
ei Massimo (Andrea Renzi) au o căsnicie
durabilă şi duc o viaţă perfectă într-un
cartier luxos din Roma, dar fericirea lor
e curmată în ziua în care Massimo moare
într-un accident de maşină. La puţină
vreme după pierderea soţului ei, Antonia
descoperă că Massimo a avut o
legătură secretă cu un bărbat, legătură
care a început la câţiva ani după
căsătoria lor şi care, ca şi mariajul lor, a
rezistat timpului. Şocată, dar totuşi
curioasă, Antonia se hotărăşte să-l
cunoască pe “rivalul” ei. Aşa îl găseşte
pe Michele (Stefano Accorsi), un bărbat
de condiţie foarte modestă, care
trăieşte într-un apartament sordid pe
care îl împarte cu un cerc de prieteni de
sexe diferite, printre care travestiţi,
transexuali şi prostituate.

DANSURI DE SOCIETATE (dramă romantică, SUA, 1992)
Hallmark, ora 22,00

Cu: Paul
Mercurio,
Tara
Morice, Bill
Hunter.
Titlu
original:
Strictly
Ballroom

INTENÞIE
CRIMINALÃ

(acţiune, SUA, 1993)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Patrick Swayze, Liam
Neeson, Adam Baldwin, Helen
Hunt. Titlu original: Next of Kin

Vremea va fi în general rece, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 8 şi 10°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 2 şi 7°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 15-25 km/h, din sector sudic şi
sud-estic.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 30.10.2003: izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor
necalificat;  zidar; zidar şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător; ţesător
covoare - pentru calificare;  agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar; operator
xerox;  agent pază;  măcelar; lăcătuş c-ţii metalice; faianţar; ciontolitor tranşator
carne;  tâmplar binale; tâmplar universal;  dulgher; fierar betonist; îngrijitor clădiri;
presator metale la rece; inginer metalurg; economist (ofiţer tranzacţii); agent
asigurări; confecţioner textile;  tinichigiu de şantier; tractorist rutierist; instalator
apă-canal; inginer în ind.textilă; menajeră; casier; consilier juridic - absolvent 2003;
căpitan fluvial; ofiţer fluvial; marinar; spălător vehicule.9,00 Matinal Express - divertisment

cu Gabi şi Irina; 10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica tranziţie - talk-show (r); 11,30
- Arta succesului;  12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 - Agenda locală (r);
19,30  Confluenţe - cultură - Viorel
Dinescu; 20,00  Alternative - emisiune
de Luiza Şerbănescu - invitat: dr.
Eugenia Nechita; 21,00 Serviciul public
- emisiune anchetă de Silviu Vasilache;
21,30  Obiectiv Express;  22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
DAN CÃTÃLIN PREDESCU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Crima
organizatã
din Balcani
se infiltreazã
în Canada

Grupările crimei organizate din
Balcani se infiltrează în Canada,
fiind atrase de profiturile uriaşe
rezultate din traficul cu droguri şi
imigraţia ilegală, se arată într-un
raport secret al serviciilor de
informaţii, citat de cotidianul
National Post, în ediţia electronică
de ieri. Potrivit documentelor
serviciilor de informaţii, poliţia
canadiană a observat o
intensificare a activităţ i lor
grupurilor criminale din Albania şi
fosta Iugoslavie, liderii acestora
îmbogăţindu-se prin exploatarea
haosului provocat de război.
“Sfârşitul anilor ’90 a înregistrat o
intensificare a acţiunilor grupărilor
criminale din regiunea Balcanilor,
în special a celor din Albania şi fosta
Iugoslavie”, se arată într-un raport
al serviciilor secrete.
“Perspectivele economice, sociale
şi politice din regiunea Balcanilor
rămân relativ sumbre, sporind
riscurile de activităţi criminale în
Canada, sub diferite forme”, se
afirmă în raport.

Războiul ş i dificultăţ i le
economice din fosta Iugoslavie şi
din regiunile învecinate au avut
drept consecinţă migrarea a mii de
persoane în Canada, în ultimii zece
ani. Poliţia recunoaşte că are prea
puţine informaţii despre sindicatele
crimei.

Crucea
Roºie
va rãmâne
în Irak

Comitetul Internaţional al Crucii
Roşii (CICR) a decis să nu se
retragă din Irak, însă “va reduce
personalul internaţional” din
această ţară, a anunţat, ieri,
directorul CICR pentru operaţiuni,
Pierre Krahenbuhl, citat de AFP.
Această decizie a fost adoptată
ca urmare a atentatului comis luni,
împotriva sediului CICR din
Bagdad, acţiune soldată cu 12
morţi şi 22 de răniţi. Două dintre
persoanele ucise făceau parte din
personalul Crucii Roşii. În prezent,
misiunea CICR din Irak este formată
din 30 de angajaţi internaţionali şi
peste 600 irakieni.

Al-Qaida,
în America
Latinã

Gruparea teroristă al-Qaida
s-a infiltrat în America Latină,
conform unor participanţi la
summitul serviciilor de informaţii din
20 de ţări ibero-americane,
desfăşurat cu uşile închise, ieri, la
Cartagena (Columbia), relatează
AFP. Presupusa prezenţă al-Qaida
în Mexic, Peru şi Republica
Dominicană a fost dezvăluită de
şefii serviciilor de informaţii ale
acestor ţări, cu ocazia forumului
menţionat, al doilea după cel
organizat în Mexic, în decembria
2002.

Curse
comune
pentru
repatrieri

Ministrul francez de Interne,
Nicolas Sarkozy, a anunţat, ieri,
organizarea de curse aeriene
comune franco-belgiene, pentru
repatrierea imigranţilor în situaţie
ilegală, în cadrul cooperării sporite
dintre cele două ţări, în domeniul
securităţii, informează AFP.

O primă cursă franco-britanică
a avut loc în mai, pentru repatrierea
a 34 de imigranţi afgani, ale căror
cereri de azil în Franţa şi Marea
Britanie au fost respinse.

O nouă rundă de negocieri în
vederea reglementării crizei trans-
nistrene a început, ieri, la Tiraspol, a
declarat purtătorul de cuvânt al Misiunii
OSCE în Republica Moldova, Claus
Neukrich, citat de BASA-press. În prima
jumătate a zilei, mediatorii Rusiei,
Ucrainei şi OSCE s-au reunit la biroul
local al OSCE pentru a decide ches-
tiunile care vor fi incluse în agenda
întâlnirii.

Neukirch a refuzat să facă orice
comentariu despre un document recent
elaborat de negociatori şi care urmează
să fie prezentat celor două părţi.
Conţinutul documentului, negociat de
mediatori fără participarea Republicii
Moldova şi a Transnistriei, nu a fost dat
publicităţii, situaţie care a provocat
nemulţumirea şi neîncrederea unei părţi
importante a societăţii civile şi a clasei

politice de la Chişinău.
Documentul conţine o serie de

propuneri de compromis pentru Chişi-
nău şi Tiraspol în chestiuni de impor-
tanţă majoră, cum ar fi anumite aspecte
ale structurii statale, viziunea media-
torilor în legătură cu delimitarea com-
petenţelor, precum şi, în linii generale,
mecanismul de garanţii politice, econo-
mice, sociale şi militare. Textul proiec-
tului, publicat de presa de opoziţie de la
Tiraspol, prevede existenţa unei even-
tuale federaţii moldoveneşti din cadrul
căreia să facă parte atât Republica
Moldovenească, Transnistria, cât şi
Găgăuzia, care ar urma să dispună de
organisme proprii ale puterii legislative,
executive şi judecătoreşti, de propriile
legi fundamentale, de proprietate de
stat, precum şi de bugete şi sisteme
fiscale separate.

Guvernul iranian a declarat, ieri, că
aşteaptă “acţiuni concrete” din partea
Statelor Unite, în ceea ce priveşte
reluarea dialogului, dar a repetat refuzul
de a coopera cu administraţ ia
americană în combaterea al-Qaida,
relatează AFP.

“Aşteptăm acţiuni concrete din
partea Statelor Unite. Nu putem, pe de
o parte, să ne blocăm bunurile, iar de
altă parte să solicităm discuţii”, a
precizat purtătorul de cuvânt al
Guvernului, Abdollah Ramezanzadeh,
care a făcut aluzie la propunerile
formulate, marţ i, de adjunctul
secretarului de Stat american, Richard
Armitage. “Trebuie să ştim ce vor
Statele Unite să facă practic pentru a
ne câştiga încrederea”, a adăugat el.
“Înainte de toate, Statele Unite trebuie
să renunţe la acuzaţiile împotriva
noastră”, a insistat el.

Armitage a afirmat că Statele Unite
sunt pregătite să discute cu Iranul
despre subiecte de interes comun. El a
făcut această declaraţie în faţa Comisiei

senatoriale pentru Afaceri Externe şi a
adăugat că Statele Unite nu au purtat
discuţii serioase cu Iranul pentru
normalizarea relaţiilor.

Relaţiile diplomatice dintre cele două
ţări au fost întrerupte în 1980, când 50
de diplomaţi americani au fost luaţi
ostatici în ambasada din Teheran. Un
dialog neoficial a fost restabilit la
Geneva, în cadrul grupului care a
discutat problema Afganistanului, însă
discuţiile au fost întrerupte din nou după
atentatele de la 12 mai, de la Riyad,
soldate cu 35 de morţi, dintre care mulţi
americani. Responsabilii americani au
declarat că au interceptat convorbiri
care indicau că atentatele au fost
conduse din Iran, de către membri al-
Qaida.

Zece dintre minerii blocaţi timp de
cinci zile într-o mină din sudul Rusiei au
fost salvaţi şi transportaţi la spital, a
declarat Aleksandr Bedrik, adjunctul
guvernatorului regiunii Rostov,
relatează pagina electronică a agenţiei
RIA Novosti.

Echipele de salvare au reuşit să îi
aducă la suprafaţă pe zece dintre cei
13 mineri blocaţi de joia trecută într-o
mină inundată, situată în apropiere de
Novoşakhtynsk, în sudul Rusiei. O
sursă oficială a precizat că al 11-lea
miner este încă în mină, fiind într-o stare
destul de gravă. Echipele de salvare
vor aduce la suprafaţă şi cadavrul unui
alt miner. Un al 13-lea miner este dat
dispărut. Echipele de salvare au lucrat

continuu de joia trecută pentru a-i găsi
pe minerii care se aflau la o adâncime
de circa 750 de metri şi au reuşit să îi
localizeze datorită unor mesaje lăsate
de aceştia pe zidurile galeriei.

“Starea persoanelor salvate este
satisfăcătoare”, a menţionat Bedrik.
Grupul de mineri salvaţi este într-o
formă mai bună decât cel adus la
suprafaţă anterior. “Ei suferă de stres
şi de hipotermie, în timp ce primul grup
fusese afectat şi de lipsa de oxigen”, a
precizat guvernatorul adjunct.

Preşedintele Vladimir Putin i-a cerut
guvernatorului regiunii Rostov, Vladimir
Şub, să ia măsurile necesare pentru
decorarea tuturor persoanelor implicate
în operaţiunea de salvare a minerilor.

TRÃSNAIA ZILEI

Putere judecãtoreascã
Jucătorii unei echipe de fotbal din localitatea braziliană Porto Velho au fost

arestaţi sub acuzaţia de tulburare a ordinii publice şi distrugerea proprietăţii
private, deoarece mingea a lovit o casă, informează site-ul ananova.com. Potrivit
sursei citate, echipa juca pe un teren aflat lângă locuinţa judecătoarei Rosemeire
Conceicao, care a cerut ca fotbaliştii să fie arestaţi, fiind deranjată de faptul că
mingea îi lovea foarte des casa. Cei 11 jucători amatori, printre care se aflau un
poliţist, un medic şi un avocat, au fost eliberaţi după ce au plătit o cauţiune.

Directorul agenţiei naţionale de
imagistică şi cartografie de la Pentagon
a declarat, marţi, că este posibil ca Irakul
să fi transferat arme de distrugere în
masă în Siria, înainte de război, transmite
AFP.

Generalul James Clapper a
menţionat că, în lunile anterioare
războiului, liderii irakieni şi-au multiplicat
eforturile pentru a îngropa şi ascunde -
uneori în afara ţării - echipamente,
materiale şi documente referitoare la
programele de fabricare a armelor de
distrugere în masă.

“Cred că principalii responsabili
irakieni ştiau ce se va întâmpla şi au
făcut tot posibilul pentru a ascunde

probele”, a adăugat şeful agenţiei de la
Pentagon care se ocupă de studierea
fotografiilor făcute de sateliţi şi avioane
de spionaj. El a prezentat ca exemplu
traficul intens de camioane între Irak şi
Siria, care a fost înregistrat înaintea şi
în timpul conflictului. Clapper, fost
director al CIA, a recunoscut că a fost
greu pentru serviciile de informaţii să
determine încărcătura acestor
vehicule.

Statele Unite nu au descoperit, până
acum, probe referitoare la prezenţa
armelor de distrugere în masă în Irak, în
pofida declaraţiilor făcute înainte de
război în legătură cu armele chimice şi
biologice din această ţară.

FBI a iniţiat o anchetă referitoare la
cele cinci atentate sinucigaşe comise
luni, la Bagdad, a declarat agentul
federal, Chris Wicker, citat de AFP.
“Desfăşurăm anchete medico-legale la
fiecare dintre locurile unde au fost
comise atentatele şi colaborăm cu o
echipă a coaliţiei şi cu alţi agenţi FBI”, a
declarat Wicker. El a refuzat să dea
detalii despre evoluţia anchetei.

Patruzeci şi trei de persoane au fost
ucise şi peste 200 au fost rănite, luni, la
Bagdad, în cinci atentate sinucigaşe

comise aproape simultan. Unul dintre
atentate a vizat sediul Comitetului
Internaţional al Crucii Roşii (CICR), iar
celelalte au avut drept ţintă patru
comisariate de poliţie. Atacurile s-au
produs în prima zi a Ramadanului.

FBI desfăşoară anchete în toate
locaţiile unde au fost comise atentate
cu maşină-capcană, începând de la
atacul care a vizat ambasada Iordaniei,
la 9 august, şi Cartierul General al
Naţiunilor Unite, zece zile mai târziu.

Flash
Ucraineni răniţi. Şapte militari

ucraineni din cadrul forţelor coaliţiei din
Irak au fost răniţi, în momentul în care o
patrulă ucraineană a fost atacată, în
sud-estul Irakului, a anunţat, ieri,
Ministerul ucrainean al Apărării, citat de
AFP. Marţi seară, un grup de 14 militari
ucraineni care patrulau într-o localitate
irakiană la bordul unor vehicule blindate,
a fost atacat de combatanţi irakieni care
au detonat trei mine, după care au
deschis foc în direcţia soldaţilor, se
arată într-un comunicat difuzat de
Ministerul Apărării.

Explozie. Cinci mineri au murit, iar
alţi cinci au fost răniţi grav în urma unei
explozii violente produse, ieri dimineaţă,
într-o mină din regiunea Primoria,
Extremul Orient rus, a informat
Ministerul rus pentru Situaţiile de
Urgenţă, adăugând că toţi muncitorii au
fost scoşi din subteran, transmite AFP.
În momentul producerii deflagraţiei, 71
de persoane se aflau în mina
Tsentralnaia din localitatea Partizansk
(nord-estul Nakhodka), a precizat un

purtător de cuvânt al ministerului. Potrivit
primelor informaţii, explozia a fost
cauzată de o scurgere de metan, la 750
de metri adâncime.

Ambuscadă afgană. Doi americani
care lucrau pentru CIA au fost ucişi, la
sfârşitul săptămânii, în Afganistan, într-
o ambuscadă pusă la cale în timp ce
urmăreau terorişti, în apropiere de
frontiera pakistaneză, au informat
surse din CIA, citată de AFP. În mod
neobişnuit, responsabilii din cadrul CIA
au precizat numele victimelor - William
Carlson şi Cristopher Glenn Mueller.
Ambuscada a fost organizată în
apropiere de Shkin, la frontiera cu
Pakistanul, a adăugat CIA, precizând
că cei doi bărbaţi au murit în timp ce se
aflau pe urmele unor terorişti din
regiune.

Invitaţie. Secretarul general al
NATO, George Robertson, îl va invita
pe preşedintele rus, Vladimir Putin, la
reuniunea Consiliului NATO-Rusia care
va avea loc în cadrul summitului Alianţei,
prevăzut pentru primăvara lui 2004, la
Istanbul, a anunţat o sursă din cadrul
NATO, citată de AFP. Lordul Robertson,
care se va retrage din funcţie la sfârşitul
anului şi va fi succedat de şeful
diplomaţiei olandeze, Jaap De Hoop

Scheffer, va întreprinde o vizită la
Moscova, astăzi şi mâine.

Atacuri în Irak. Trei civili irakieni au
murit, marţi, în urma unui atac comis
asupra unei secţii de poliţie din Mosul,
potrivit martorilor oculari, citaţi de AFP.
“Secţia de poliţie din cartierul Bab El-
Tob a fost ţinta unui atac cu grenade,
soldat cu trei morţi şi numeroşi răniţi”, a
precizat una dintre persoanele aflate la
faţa locului. Şi trupele americane
staţionate în oraşul irakian Kirkuk (nord)
au fost atacate cu cinci rachete Katiuşa,
a afirmat locotenentul irakian de poliţie
Ammar Hassan al-Abbadi, care nu a
putut preciza dacă atacul s-a soldat cu
victime. Universitatea din Bagdad a fost,
de asemenea, ţinta a trei rachete, dar
acestea nu au explodat, a anunţat unul
dintre gardienii clădirii, Khodayyir Abbas
Mohsen.

Accident aviatic. Un elicopter
militar s-a prăbuşit, marţi, în centrul
Sudanului, 20 de pasageri pierzându-
şi viaţa, a anunţat purtătorul de cuvânt
al armatei sudaneze, citat de AFP.
Elicopterul, care a avut o defecţiune, s-
a prăbuşit în regiunea Um Sayyala, din
provincia Kordofanul de Nord. La
bordul elicopterului se aflau 19 militari
şi un student. Tânărul fusese rănit

anterior într-un accident rutier.
Terorist condamnat. Iyman Faris,

un şofer american care a recunoscut
că are legături cu reţeaua teroristă
al-Qaida, a fost condamnat, marţi, la 20
de ani de închisoare de un tribunal din
oraşul american Alexandria (statul
Virginia), transmite AFP. La 1 mai, Faris
a admis că a susţinut material reţeaua
teroristă condusă de Osama ben Laden
şi că a încercat să ofere informaţii
privind eventualele obiective teroriste.
Şoferul, în vârstă de 34 de ani, originar
din Kashmir, plănuia comiterea unor
atentate la sfârşitul anului 2002. Faris a
obţ inut cetăţenia americană în
decembrie 1999.

Demisie. Comandantul şef al poliţiei
poloneze, Antoni Kowalczyk, a
demisionat, după ce a fost acuzat în
cadrul unei afaceri în care sunt implicaţi
politicieni şi grupări mafiote, a declarat,
ieri, ministrul de Interne, Krzysztof Janik,
transmite AFP. Şefului poliţiei i s-a
reproşat un comportament ambiguu faţă
de o afacere de scurgere de informaţii
de la Ministerul de Interne privind
presupuse legături mafiote ale
responsabililor Partidului Social
Democrat (SLD)  din Starachowice,
oraş industrial din centrul Poloniei.

Circa 13.000 de irakieni, inclusiv
4.300 de civili, au fost ucişi în războiul
din Irak, în timpul operaţiunilor militare
din perioada 19 martie - 30 aprilie, se
arată într-un studiu elaborat de un grup
independent de cercetare, transmite
AFP.

Raportul are la bază informaţiile
americane referitoare la lupte, relatările
corespondenţilor de presă care s-au
aflat în teatrul de operaţiuni şi anchetele
efectuate la spitalele irakiene, se arată
în studiul realizat pentru asociaţia
independentă Project on Defense
Alternatives. Pentagonul a refuzat să
comunice numărul victimelor irakiene
din acest conflict, aşa cum a făcut şi
cu datele referitoare la morţii din timpul
războiului din Golf din 1991.

Studiul, coordonat de Carl Coneta,

observă că victimele civile irakiene
înregistrate în Irak în 2003 sunt la fel de
numeroase ca şi cele din timpul
războiului din Golf din 1991, în pofida
progreselor înregistrate în ceea ce
priveşte precizia tirurilor armelor.

“De partea irakiană, o analiză a
probelor existente arată că au fost ucişi,
în timpul operaţiunilor de anvergură (din
perioada 19 martie - 30 aprilie), între
11.000 -15.000 de irakieni, civili sau
combatanţi”, se arată în documentul dat
publicităţii. “Din numărul total de morţi,
în jur de 30 la sută (adică circa 3.200 -
4.300 de persoane) au fost civili care
nu luau parte la lupte”, adaugă raportul.

Studiul estimează că, în timpul
războiului din Golf din 1991, ar fi murit
3.500 de civili irakieni şi circa 20.000 -
26.000 de militari.

Doi soldaţi americani au fost ucişi,
iar altul rănit, ieri, de explozia unui
dispozitiv capcană la trecerea unui
convoi militar, la nord de Bagdad, a
anunţat un purtător de cuvânt, citat de
AFP.

“Doi soldaţi au fost ucişi, iar un altul
rănit de o explozie produsă la 40 de
kilometri nord-est de Balad”, a afirmat
purtătorul de cuvânt. Responsabilul a
precizat că militarii făceau parte din

Divizia a 4-a de Infanterie.
Balad este situat la 75 de kilometri

nord de Bagdad, în regiunea cunoscută
sub numele de “triunghiul sunnit”
(delimitat de Bagdad, Ramadi la vest şi
Tikrit la nord), unde zilnic sunt comise
atacuri cu explozibil.

Acest nou atac ridică la 116 numărul
soldaţilor ucişi în lupte de la 1 mai, dată
la care a fost anunţată încheierea
operaţiunilor majore din Irak.

Premierul britanic, Tony Blair, a fost
reales în funcţia de vicepreşedinte al
Internaţionalei Socialiste (IS), decizie
contestată de unele delegaţii latino-
americane prezente la Sao Paulo, la cel
de al XXII-lea Congres al organizaţiei,
relatează AFP.

“Mai multe partide din America Latină,
care au condamnat intervenţia anglo-
americană din Irak, resping realegerea
lui Blair în această funcţie”, a declarat
Ruben Guistiniani, preşedintele
Partidului Socialist argentinian.
“Realegerea lui Blair contravine Cartei
Socialiste”, a subliniat Hernan Estrada,
reprezentantul Frontului Sandinist din
Nicaragua.

Preşedintele IS, portughezul Antonio
Guterres, care a fost reales marţi în
unanimitate, a susţinut reconfirmarea

lui Blair în funcţia de vicepreşedinte,
precizând că indiferent dacă IS nu a
fost de acord cu abordarea intervenţiei
din Irak, această organizaţie a avut o
“poziţ ie coerentă în favoarea
multilateralismului”. “Este nedrept să îl
judecăm astfel pe Tony Blair, care a
contribuit atât de mult la Internaţionala
Socialistă”, a adăugat Guterres.

Congresul IS, care s-a încheiat ieri
după trei zile de dezbateri pe tema unei
guvernări globale echitabile ş i
responsabile, l-a ales în funcţia de
secretar general pe chilianul Luis Ayala.
Cei mai mulţi dintre cei 25 de foşti
vicepreşedinţi au fost realeşi. Printre
aceştia se numără premierul britanic,
Tony Blair, preşedintele Partidului
Socialist francez, Francois Hollande, şi
cancelarul german, Gerhard Schroeder.

otrivit unui sondaj publicat în ediţia electronică a USA Today,
cetăţenii americani care nu sunt afiliaţi politic îşi pierd încrederea
în actualul preşedinte, George W. Bush. Studiul realizat de
USA Today, CNN şi Institutul Gallup - cel din urmă, cunoscut în

România, prin sondajele destul de realiste pe care le realizează! - arată
că doar 39% dintre americanii care nu simpatizează cu o anumită
formaţiune politică sunt de acord cu modul în care administraţia Bush
gestionează situaţia din Irak. În schimb, 57% dintre aceştia nu susţin
politica administraţiei americane. Cifrele nu sunt îngrijorătoare, dar nici
de ignorat. Deocamdată, administraţia Bush este bine văzută dacă
stăm să ne gândim că în continuare 47% dintre cetăţenii americani
aprobă politica lui George W. Bush în Irak. Modificările în procente în
ceea ce priveşte atitudinea cetăţenilor faţă de politica lui Bush în Irak s-
au înregistrat mai ales în ultimele cinci luni. Astfel, dacă în luna aprilie,
80% dintre americani erau de acord cu politica americană în Irak, în
prezent, doar 48% dintre alegătorii independenţi susţin intervenţia
americană în Irak. Dar, de unde această schimbare substanţială în
opinia americanilor? În primul rând, la începutul intervenţiei armate în
Irak, majoritatea Americii a fost convinsă că războiul este necesar
pentru înlăturarea dictatorului, mai ales că oficialii americani au promis
o intervenţie “chirurgicală”: scurtă şi nedureroasă. Însă, după declaraţia
oficială a preşedintelui că războiul s-a terminat, cetăţenii din SUA au
văzut că atacurile nu au fost stopate, că în continuare se pierd vieţi de
ambele părţi şi că totul ameninţă să devină o stare de permanenţă în
Irak. Intenţia lui George W. Bush de a susţine în continare cu fonduri
substanţiale trupele din Irak este o altă “bilă neagră” pentru preşedinte
în faţa cetăţenilor săi. Fără îndoială, modul de acţiune în Irak este bun.
Rămâne de văzut însă dacă Bush va capitula în faţa unor procente
îngrijorătoare în perspectiva candidării pentru încă un mandat la Casa
Albă, sau dacă va pune mai presus de mandatul de preşedinte interesul
poporului irakian. Vor câştiga cifrele şi procentele în faţa oamenilor, iar
Bush îşi va schimba politica dusă în Irak, doar pentru a-şi îmbuna
electoratul?

Cifre
versus oameni

Cabine cu uºi blindate
Cabinele de pilotaj ale avioanele de călători cu capacitate de peste 60 de persoane

sau cu o greutate mai mare de 45,5 tone vor fi dotate, începând de sâmbătă, cu uşi
blindate, conform normelor stabilite de Organizaţia Internaţională a Aviaţiei Civile.

Fãrã sancþiuni
Administraţia americană nu susţine propunerea Senatului

referitoare la blocarea ajutorului militar de 1,2 milioane de dolari
destinat Malaysiei, în urma declaraţiilor antisemite făcute de
premierul acestei ţări.

Tony Blair a fost reales
vicepreºedinte
al Internaþionalei
Socialiste

Doi soldaþi
americani, uciºi la
nord de Bagdad

FBI ancheteazã
atentatele comise
la Bagdad Negocieri pentru

soluþionarea crizei
transnistrene

Zece dintre minerii ruºi
au fost salvaþi

Iranul doreºte reluarea
relaþiilor diplomatice cu SUA

Aproximativ 13.000
de irakieni victime
ale rãzboiului

CONFORM PENTAGONULUI

Irakul a transferat
arme de distrugere
în masã în Siria
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Brăilei, pe Faleza Superioară, Drumul
de Centură şi Calea Prutului; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu  şi 1
Decembrie 1918.

Când eram mai tânăr şi mă conversam pe chat cu americancele urâte şi
grase, invariabil, la un moment dat recunoşteam că sunt român şi, spre
disperarea unora, locuiam chiar în ţara mea de baştină. Concluzia de răzbunare
a unei păţite din Texas: too bad, darling, you're still living with your parents .

Aşa că nu m-a mirat sindromul occidental care loveşte generaţia tânără de
acolo: pentru că părinţii lor sunt nişte papiţoi hachiţoşi şi nu ştiu să comunice,
adolescenţii din Vest îşi doresc să-şi găsească o slujbă şi să plece de acasă,
să locuiască singuri. Cam la fel şi cu adolescenţii români: vor să plece de
acasă ca nu cumva părinţii să le găsească ceva de muncă.

Lăsând gluma la o parte, noi suntem pe dos pentru că locuinţele sunt
scumpe (comparativ cu veniturile ) dar şi naşpa … cei care şi-au cumpărat
apartamente în ultimii 40 de ani au dat o căruţă de bani după care au mai dat
o căruţă de bani, pentru reamenajare, că bietul proiectant a trebuit să se
încadreze într-un buget care nu era al lui.

Aşa că s-a ajuns la situaţia în care anumiţi constructori s-au asociat şi au
calculat că fo' 40% din locuinţele românilor sunt făcute din chirpici care ar
ceda la prima tornadă, că poţi să dai cu tunul şi mai mult de o treime tot nu
găseşti c-ar fi branşaţi la o reţea de căldură sau apă caldă şi că, în general,
pentru a trăi ca-n UE, românii ar avea nevoie de vreo 83 de miliarde de euro,
bani necesari construcţiei de case în care până şi un neamţ de la ţară s-ar
simţi acasă la un francez de la oraş. Asta pentru că, strict statistic, un român
plăteşte cu 80% mai mult pentru încălzire decât un polonez, deoarece în casa
polonezului intră de trei ori mai puţin frig, fiind mai bine izolată. Izolaţia caselor
româneşti nu e nici măcar la pământ.

Eroarea s-a declanşat încă din 1990, când ai noştri, în loc să-şi izoleze
casele cu materiale de construcţie de ultimă generaţie, şi-au izolat ţara cu
totul, folosind minerii.

“Sãptãmâna
Studentului
Gãlãþean”

Manifestãri
- în limita
bugetului,
în rest,
promisiuni

În ciuda faptului că protestele
tinerilor studioşi nu s-au încheiat,
“Săptămâna Studentului Gălăţean”
continuă.

După ce luni, revista “Drumeţul
incendiar” a fost lansată pe treptele
din faţa Universităţii “Dunărea de
Jos”, în faţa a patru sute de studenţi
grevişti, iar seara a avut loc o şedinţă
de cenaclu, marţi, a avut loc un
spectacol de modă, la care au
participat Casele de Cultură a
Studenţilor din Galaţi, Iaşi şi Sibiu.

Miercuri a fost zi de spectacol
teatral. La Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”, trupa “Podul” din Bucureşti
a prezentat “Hamlet”. Seara, în Club
S, trupele Casei de Cultură a
Studenţilor din Galaţi, “Două puncte”,
“FM” şi “Verde-n faţă” au susţinut
un concert rock.

Astăzi, este programată o
întâlnire a studenţilor jurnalişti cu
reprezentanţi ai mass-media locale.
Ea nu are loc la ora 11.00, cum
fusese anunţată, ci la ora 17.00.

Mâine va avea loc o întâlnire cu
personalităţi ale vieţii politice şi
culturale româneşti. Au confirmat
sosirea la Galaţi Mona Muscă, Dan
Voiculescu şi Mircea Dinescu.
Întâlnirea are loc la ora 19.00, în Club
S. Seara, de la ora 20,00 carnaval,
tot în Club S. Intrarea este liberă
pentru toţi cei care vin costumaţi.

Sâmbătă, în Sala Senatului
Universităţii “Dunărea de Jos” ar
trebui să aibă loc o întâlnire a tinerilor
studioş i cu parlamentari ş i
reprezentanţi ai ONG-urilor gălăţene.
Rămâne de văzut dacă, în condiţii
de grevă, aceasta se mai poate ţine.

“Săptămâna Studentului
Gălăţean” se încheie duminică. Se
încheie şi nu se încheie, pentru că
organizatorii - Casa de Cultură a
Studenţilor şi Liga Studenţilor din
Galaţi - au promis tinerilor că aduc o
trupă cunoscută să concerteze în
Grădina Publică sau în campus. Cum
manifestarea studenţilor gălăţeni a
început cu jumătate din fondurile
necesare, iar greva ar putea
spulbera speranţele legate de
primirea restului de 70 de milioane
de lei,  spectacolul-concert ar putea
fi susţinut de trupe locale, urmând
ca promisiunea  să  fie onorată după
încheierea “ostilităţilor” dintre minister
şi tinerii studioşi.

NICOLETA CRÂNGANU

Universitatea
“Dunãrea de
Jos”
Doctor
Honoris
Causa...
în familie

La Universitatea “Dunărea de
Jos”, va avea loc, vineri, la ora 11.00,
ceremonia de acordare a titlului de
Doctor Honoris Causa profesorului
Jose Antonio de Saja Saez de la
Universitatea din Valladolid, Spania.
Şef al catedrei de Fizica materiei
condensate, cristalografie ş i
mineralogie, profesorul Jose Antonio
de Saja Saez a devenit colaborator
apropiat al Universităţii “Dunărea de
Jos” prin...soţia sa, Ana Gonzales
Barajas, Profesor Onorific la
instituţia gălăţeană de învăţământ
superior. Aceasta a fost prima
colaboratoare din Spania a
universităţii din Galaţi, în cadrul unui
program Tempus.

Cu alte cuvinte, relaţia celor doi
spanioli cu Universitatea “Dunărea
de Jos” este o prietenie... de familie.

Profesorul Jose Antonio de Saja
Saez are peste 200 de lucrări
şti inţ if ice publicate, fiind o
personalitate de marcă în domeniul
fizicii.

N.CRÂNGANU

David Sava este cunoscut
gălăţenilor nu numai ca plastician şi
profesor de pictură la Liceul de Artă
“D.Cuclin”, dar şi ca designer şi
administrator al Casei de modă DAVI’S
DESIGN. Dincolo de toate aceste

ipostaze, cine poate spune, însă, că îl
cunoaşte cu adevărat pe David Sava?

- Care sunt lucrurile care
contează pentru dumneavoastră?

- Eu caut foarte mult ca elevilor mei
de la Liceul de Artă să le sădesc în
suflet, în afară de  mentalitatea de
învingător şi de tot ceea ce ţine de
performanţă,  ideea că orice persoană
este respectată în primul rând pentru
ţinuta morală pe care o are. E-adevărat
că sunt şi oameni cărora gloria şi banii
le distorsionează perspectiva: acestea
sunt, pentru  mine, contraexemple. Mă
bucur când descopăr oameni adevăraţi,
oameni foarte simpli, dar cu o substanţă
sufletească extraordinară. În  momentul
în care întâlnesc  persoane deosebite,
nu pot să nu cred în ele. În acelaşi timp,
mă întristez când descopăr oameni care
sunt pierduţi, care nu au nici un fel de
busolă.

- Vorbeaţi despre mentalitatea
de învingător. Au fost situaţii în
care v-aţi simţit învins? Cum le-aţi
depăşit?

- Am crezut cu tot sufletul şi cred
că, în momentul în care lupţi cu toată
fiinţa pentru un lucru, poţi să-l obţii.
Bineînţeles că au fost şi situaţii în care
am pierdut, dar asta nu m-a descurajat.
Uneori îmi spun că poate ar fi bine să
pierd de mai multe ori, ca să-mi amplific
forţa interioară. Atunci când am pierdut,
pentru mine nu a fost o tragedie, a fost
o lecţie. Am tras concluziile. Orice rateu

presupune şi o mică suferinţă, dar dacă
poţi să înţelegi unde ai greşit şi cum ar fi
trebuit să faci, e în regulă. Poţi să ridici
capul şi să mergi mai departe.

- Ce îi învăţaţi pe elevi?
- Să preţuiască fiecare minut. Caut

cât mai mult să le transmit din ceea ce
ştiu, să lansez nişte provocări plastice
care mă prind şi pe mine, există un
dialog între noi, mă interesează cum
percep ei, comunicăm tot timpul. Caut, îi
chem şi în zilele în care nu avem ore, de
obicei sâmbăta. Lucrurile astea
funcţionează foarte bine când eşti
alături de ei. Eu am avut profesori foarte
buni, pe care i-am respectat. Cel puţin
profesorii de specialitate - Dăscălescu,
Spirescu, Neagu, pentru mine erau ca
nişte zei.

- Cum eraţi ca elev?
- Eram destul de ascultător. Foarte

atent la ce se întâmplă. Veneam de la
Cosmeşti şi mi se părea că aici, la oraş,
la liceu, trebuie să învăţ foarte multe
lucruri. Altă şansă nu aveam, ceilalţi
colegi erau mai emancipaţi, mai
şmecheraşi, eu eram cel care trebuia
să înţeleg cu privirea şi să trudesc - nu
aveam altă şansă.

- Ce simţiţi acum când mergeţi
la Cosmeşti?

- După facultate, vreo nouă ani am
predat la Cosmeşti. Nu m-am dus la
Piatra Neamţ, unde aveam repartiţie, am
cerut să merg acolo unde m-am născut.
Am iubit foarte mult oamenii din
Cosmeşti. M-am simţit extraordinar cât

Astă-seară, la ora 19,00, la Galeria
Mon D’Art va avea loc vernisajul
expoziţiei personale de grafică a tinerei
Victoriţa Truţă. Lucrările au teme florale
şi sunt reunite sub genericul “Zbor”.
Victoriţa Truţă a urmat cursurile Şcolii

O dramă cumplită s-a petrecut ieri
dimineaţă în Gara Fileşti. Nemaiputând
îndura durerile insuportabile ale unei boli
necruţătoare, Ion G. şi-a pus capul pe
una din şinele liniei de cale ferată şi a
aşteptat teribila “izbăvire”. Prima roată
a locomotivei trenului personal
Galaţ i-Mărăşeşti a avut efectul
ghilotinei...

“Un om de mare ispravă şi tare lovit
de soartă” - aşa îl caracterizează vecinii
pe bărbatul în vârstă de 69 de ani, tată
a doi băieţi şi o fată, oameni la casele
lor. Ion suferea de cancer pulmonar în
ultima fază, cu metastaze din cauza
cărora avea dureri mari, pe care nu
avea cu ce să le domolească. Fusese
internat în spital, dar a fost externat la
cerere. În ultimul timp, analgezicele nu-l
mai ajutau şi, în lipsa morfinei, se chinuia
teribil încercând să nu-şi exteriorizeze

suferinţa în faţa soţiei, şi ea bolnavă,
imobilizată la pat. Ieri dimineaţă, pe la
ora 4,00 Ion s-a ridicat din pat, s-a
îmbrăcat şi în timp ce-şi punea buletinul
în buzunar, soţia l-a întrebat unde pleacă
atât de devreme. “La doctorul de
familie”, i-ar fi răspuns el, după care a
închis uşa şi poarta în urma lui, pentru
ultima oară. Ajuns în gară, a încercat să
se arunce mai întâi în faţa unui marfar.
Prima oară, instinctul de conservare a
fost mai puternic, dar, câteva minute
mai târziu, văzând cum se apropie
locomotiva trenului personal, cu o
hotărâre cutremurătoare şi-a pus capul
pe oţelul rece, a închis ochii şi şi-a învins

Finala concursului Miss World
România 2003 se apropie şi, o dată cu
ea, cresc şi emoţiile. Începând de
astăzi, fericitele finaliste intră într-un
program dur de pregătire, ce va lua
sfârş it pe 7 noiembrie, în ziua
concursului, care va avea loc la Hotel
“Lebăda”, în Bucureşti. Ramona Ene,
PR manager la Agenţia Face2Face
Models, care se ocupă de organizare
şi pregătirea concurentelor, ne-a
declarat că, dintre fetele care au
participat la preselecţia de la Galaţi, au
fost reţinute pentru finală doar două:
Mihaela Necula şi Cristina Micu.
Decizia a fost luată ieri dimineaţă, în
urma studierii amănunţite a probelor
video şi fotografiilor fetelor. Precizăm
că, deşi noi nu i-am publicat numele şi
fotografia, ea trebuind să plece imediat
după proba costumului de baie, una

dintre fetele selectate atunci a fost şi
Cristina Micu, o apariţie extrem de
proaspătă şi frumoasă, pe care o
remarcasem între cele circa 70 de fete
prezente la preselecţie. Ei bine, conform
declaraţiei dnei Ene, ea este una dintre
finaliste, cealaltă fiind Mihaela Necula.
Cele două fete au fiecare o şansă, ca
şi celelalte participante din toată ţara,
să devină Miss World România 2003.
Dar nu numai obţinerea acestui titlu, ci
chiar şi participarea la finală este o
oportunitate imensă pentru orice tânără,
ea putând însemna o rampă de lansare
în profesia de model sau fotomodel. Noi
le urăm succes gălăţencelor şi le vom
ţine pumnii pe 7 noiembrie, ca totul să
iasă aşa cum îşi doresc şi ele.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

 Casã, iute casã

VERNISAJ

“Zbor” - Victoriþa Truþã
Populare de Artă, secţia pictură, la clasa
prof. Liviu Sandu Adrian. Cei care
doresc să participe la vernisaj sunt
invitaţi astă-seară, la Mon D’Art. Intrarea
este liberă.

A.RIBINCIUC

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Braniştea, Piscu, Hanu Conachi
şi Lieşti; pe DN 26 - la Tătarca, Şiviţa
şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Smârdan, Slobozia Conachi
şi Pechea.

Douã gãlãþence
la Miss World
România 2003
 Mihaela Necula ºi Cristina Micu
au o ºansã la titlu  De astãzi, ele
se pregãtesc la Bucureºti 

David Sava preþuieºte fiecare minut
am stat acolo. Aveam un atelier: era o
linişte pe care nicăieri n-am mai găsit-o,
nu erau tentaţiile oraşului...

- Cei care vă cunosc ştiu că la
vernisaje sunteţi nedespărţit de
fiica dumneavoastră, Ioana. De ce?

- Cred că, dacă n-ar fi fost Ioana,
n-aş fi făcut atât de multe lucruri.  De
când s-a născut, s-a declanşat în mine
ceva şi am simţit că nu trebuie să fac
rabat de la nimic. Tot ce fac este pentru
bucuria ei. În cele mai dificile momente,
la ea mă gândesc.

- Când sunteţi fericit?
- Fericit sunt în fiecare clipă când

întâlnesc oameni curaţi la suflet. Când
descopăr oameni adevăraţi, atunci este
pentru mine o bucurie şi o revelaţie. Cum
să nu-i îndrăgeşti pe aceşti oameni, cum
să nu-i cauţi şi să nu încerci să le fii
alături? Poate, pentru alţii, fericirea
înseamnă altceva. Eu sunt un om simplu.

Pentru că astăzi este ziua de
naştere a lui David Sava, am vrut să-i
facem o surpriză: am întrebat-o pe Ioana
ce îi doreşte tatălui ei la aniversare. “Să
fie fericit, să aibă multe realizări şi să
fie sănătos!”, ne-a spus Ioana - care
se consideră (şi este) o norocoasă.
David Sava este un exemplu de
învingător. “La mulţi ani!”, îi spunem, cu
admiraţie, şi îi dorim să fie fericit în
fiecare zi!

ANGELA RIBINCIUC

ªi-a curmat durerile, tãiat de tren
 În zori ºi-a pus
buletinul în buzunar
ºi s-a dus sã moarã  Cu
capul pe ºina îngheþatã
a aºteptat prima roatã a
locomotivei 

teama sub ochii îngroziţi ai unui muncitor
ceferist şi ai celor câţiva navetişti de
pe peron. Şi fireşte, şi ai mecanicului
de locomotivă, care nu avea cum să
oprească trenul. Ion, un om străin de
profilul psihologic al unui sinucigaş, n-a
mai putut să îndure durerea  şi nici  n-a
vrut să mai fie o povară pentru cei dragi.
Nedumereşte faptul că nimeni n-a
încercat să-l oprească, că nimeni din
personalul gării nu i-a remarcat
pregătirile putând astfel să anunţe
dispeceratul de mişcare înainte de
intrarea trenului în gară. Dar poate că
soarta bietului om era deja scrisă...

Foto ºi text: MARIUS M.

Mihaela
Necula

Cristina
Micu

Casa lui
Ion G.

Tragedie în garã
O dramă cumplită s-a petrecut ieri dimineaţă în Gara Fileşti. Nemaiputând îndura

durerile insuportabile ale unei boli necruţătoare, Ion G. şi-a pus capul pe una din
şinele liniei de cale ferată şi a aşteptat teribila “izbăvire”. Prima roată a locomotivei
trenului personal Galaţi-Mărăşeşti a avut efectul ghilotinei...

“Sãptãmâna Studentului
Gãlãþean”

Mâine va avea loc o întâlnire cu personalităţi ale vieţii politice şi
culturale româneşti, la ora 19.00, în Club S..
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